
نگاه
ناصر ایمانی؛  کارشناس مسائل سیاسی

طی 24روز جنــگ حماس و اســرائیل در نوار غــزه، رژیم 
صهیونیستی بمباران بسیار سنگینی علیه ساکنان این منطقه 
انجام داده است ولی مقاومت خانواده ها به ویژه حمایت زنان 
فلسطینی از این مقاومت مثال زدنی بوده است. افکارعمومی 
دنیا در این مدت متوجه شده اند که این بمباران ها بی هدف بوده و ارتش رژیم صهیونیستی در 
این بمباران ها اصلا به دنبال اهداف نظامی و مراکز حماس نبوده است. این در حالی است که نظام 
اطلاعاتی رژیم صهیونیستی هرگز نمی دانست که نیروهای حماس در کجای غزه مستقر هستند.

هدف رژیم غاصب صهیونیســتی از عملیات در باریکه غزه به طور مستقیم مردم باریکه غزه و 
خانواده ها ازجمله زنان بودند. تخریب و درهم شکســتن روحیه زنان و مردان غزه می تواند به 
مقصود نهایی اشغالگران در کوچ اجباری ساکنان نوار غزه بینجامد ولی همه ساکنان این منطقه 
ازجمله زنان نقش بی بدیل و کم نظیری در حفظ روحیه خود نشان دادند و به رغم ازدست دادن 

عزیزانشان، حاضر به ترک سرزمین مادری خود نشدند.
حضور پررنگ زنان در کنار مردان و مدیریت و کنترل مؤثر آنان در صحنه های غمبار بمباران ها 
و ریزش ساختمان ها مثال زدنی بود و اوضاع برخلاف خواســت رژیم صهیونیستی در ارعاب 
خانواده های فلســطینی پیش رفت. از طرفی، رژیم صهیونیستی به دنبال فاصله گرفتن مردم 
ســاکن غزه از حماس بود و در تبلیغاتش  نیز تلاش زیادی برای این فاصله گذاری و تضاد آنها 
با یکدیگر کرد. در صحنه عمل اما افکارعمومی دنیا مشــاهده کرد که مرد و زن فلسطینی زیر 
شدیدترین و مهیب ترین بمباران ها حاضر به ترک صحنه زندگی نشدند. این قسمت از ماجرای 
حمله اسرائیل به غزه اتفاق بسیار عجیبی بود و کمتر مورد توجه تحلیل های رسانه ای قرار گرفت.

به رغم بمباران سنگین غزه که با بمب های چند تنی آمریکا در غزه انجام شد، هیچ خبری دال بر 
اینکه خانواده ها ازجمله زنان نیروی مقاومت را سرزنش کنند یا حماس را عامل شهادت خودشان 
بدانند منعکس نشد، بلکه بالعکس، ایمان و اعتقاد راسخ زنان و خانواده های فلسطینی در غزه زبانزد 
شد. مردم غزه خسته نشدند و به لحاظ روانی شکسته نشدند. صهیونیست ها منتظر بودند تا مردم 
غزه با تحت فشار گذاشتن حماس برای پایان جنگ، غزه را هم ترک کنند. حتی خبرگزاری های 
خارجی هم که عموما خط رژیم صهیونیستی را دنبال می کنند، هیچ نشانه ای دال بر اینکه زنان 

و مردان فلسطینی از حماس و مقاومت در سرزمین شان خسته شده باشند، منتشر نکردند.
توجه به این زاویه از جنگ غزه، تبلیغات رژیم صهیونیســتی مبنی بــر اینکه حماس زنان و 
خانواده های فلسطینی را سپر انســانی قرار داده اســت را هم خنثی می کند. حماس معلوم 
نیست کجای غزه است و صهیونیســت ها از آنان خبر ندارند. صهیونیست ها کمتر گفتند که 
در حملات شان پایگاه های حماس را هدف قرار داده اند و اگر هم چنین ادعایی کرده اند، صرفا 
تبلیغات بوده است. حملات آنان تنها بمباران کور مردان، زنان، کودکان و مردان غیرمسلح در 

این منطقه بوده است.
به بیان دیگر، زنان و مردان غزه سرخورده نشــدند و هرگز از بابت مسیری که حماس در خط 
مقاومت رفته است، ابراز پشــیمانی نکردند و این در یادبود صحنه های مقاومت اخیر ماندگار 
خواهد شد. زنان غزه پشتیبان حماس بودند و همچنان نیز در حال مقاومت هستند. بیش از 
8هزار شهید در یک منطقه بسیار باریک با مساحت کم از جمع خانواده های غزه کم شدند ولی 

مردان و زنان فلسطینی کمر خم نکردند. این تحول بسیار مهمی است که نباید نادیده گرفت.

عدد ها را معنی کنیــم. عددها بدون معنی خوراک انســان 
نیستند؛ به درد ابزار می خورند. مثلا اگر یک مظلوم به دست 
ظالمان در مبــارزه جبهه حق و باطل در خــون خود غلتید، 
معنایش چه می شــود؟ یک نفــر در میانه میدان اســت و 
دارایی هایی دارد از جنس زندگی و روزی که خدا به آنهــا داده و او این دو را به همه مرتبطین 

به خود هدیه می کند. کاری می کند که همه آنها به این سو بشتابند.
»یستبشرون بالذین لم یلحقوا بهم من خلفهم«؛ بشارت می دهند به کسانی که مرتبط با آنها هستند. 

یستبشرون بنعمه من الله«؛ بشارت می دهند نعمتی را که دارا هستند.
این بشارت دادن یک امر واقعی است. یعنی چیزی که دارند و نعمتی که به آنها داده شده را تبدیل 
می کنند به یک موتور حرکت در وجود آدم ها و آدم ها را به سمت آن نعمت می کشند. این کشش 

حقیقی است به سمت این دو نعمت:
یکی »بل احیاء«. اینها زنده اند. مظهر زندگی اند. مثل مادری که مظهر زندگی بخشی خداست.
دیگری »عند ربهم یرزقون«. اینها مظهر رزق می شوند. مثل پدری که مظهر رزق دادن خداست.

آری
به عددها فکر کنید. از کنار اعداد ساده عبور نکنید. بدون این معنی کردن، عددها خوراک انسان 

نیستند؛ خوراک ابزارند.
مثلا اگر یک نفر مظلوم در عالم باشد که غیراز خدا هیچ کس را نداشته باشد که به داد او برسد. 

می دانید معنایش چیست؟ 
امام باقر می فرماید: همه پدران ما به هم وصیت می کردند که مراقب باشــید چنین ظلمی 
در دایره امامت شما محقق نشود. مقابلش بایستید با همه وجود:»یا بنَُی إیِاک وَ ظُلمَْ مَنْ لَ 

یجِدُ عَلیَک ناَصِراً إلَِّ الله«.
چرا؟ 

چون این یعنی ورود قدرت و نصرت خدا در مقابل ظالم. هر کس با رضایت و یا حتی ســکوت 
به چنین ظلمی کمک کند نیز بترسد. کوچک ترین مددی به ظالم یا چنین ظلمی فوق العاده 
خطرناک است. باید از این ظلم برحذر بود. چون قدرت خدا وسط می آید. نصرت خدا برای آن 

مظلوم به میان می آید.
»اذا جاء نصر الله و الفتح و رایت الناس یدخلون فی دین الله افواجا« وقتی نصرت الهی می رسد، 
همه خواهند خروشید. دل ها به تکاپو می افتد. صحنه زیرورو می شود. دنیا برای زندگی ظالمان 

تنگ و تنگ تر می شود.
حال بیایید بشماریم: 

تا امروز که این یادداشت را می نویسم ناصر القدره، سخنگوی وزارت بهداشت فلسطین در نوار 
غزه اعلام کرده از میان 8000شــهید در غزه حدود 3500نفر کودک و حدود 2000نفر زن 

بوده اند و حدود 500نفر هم پیرمرد و پیرزن. تعداد مجروحان هم حدود 4برابر این عدد است.
یعنی چه؟ یعنی فقط خانواده کشته اند. آری خانواده و محور خانواده ها زن است.

کودکان شهید شده اند یعنی چه؟ یعنی کســانی که عصمت دارند خونشان به زمین ریخته. 
آن وقت آغوش معصومان کوچک، زن است.

حال داغ ها را بشمارید و بعد داغ ها را معنی کنید. خونی از بینی کودک بریزد دل مادرها می لرزد. 
چند داغ به چند قلب زنانه وارد شده؟ آری آن قلبی که داغ را بیشتر لمس می کند، قلب زن است.

محور غزه زن است.
غزه پر شده از زندگی و حیات؛»بل احیاء«. پر شده از رزق و روزی؛»عند ربهم یرزقون«. 

یعنی چه؟ یعنی غزه پر شده از معنای پدر و مادر، پر شده از معنای خانواده.
غزه پر شده از قدرت بی نهایت جوشیده از قلب های پر از داغ. غزه مظهر قدرت شده، اما قدرتی که 

زنان آن را می شناسند، جوشاندن و خروشاندن و قیام ایجاد کردن است.
حماسه مردان حماس را می بینید، اما حماسه زنانه غزه را هم دریابید.

پای زن به میان آمده. زن که به میدان می آید همه را با خود به میدان می آورد.
حال داستان غزه داستان زن است و زندگی است و آزادی.

آنان که عددها را معنی نمی کنند نه دلشان می سوزد و نه عزمشان جزم می شود و نه اساسا فهم 
انسان گونه از صحنه خواهند داشت.

حال حقیقت زن تجلی کرده؛ حقیقت سیده النساء.
در این صحنه که زن میاندار است، نباید گفت بنشین و تماشا کن، باید بگوییم برخیز و تماشا کن.

حماسه سازی زنان غزه معنای زنانه غزه

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

هشتمین جام قهرمانان بازی های ویدئویی ایران که با عنوان مسابقه 
یک میلیون نفری از ابتدای تابســتان1402کار خود را آغاز کرده 
بود، با برگزاری مسابقات بخش حضوری استان تهران در رشته 
فیفا23و در ادامه مسابقه نهایی قهرمانی کشوری در باغ موزه 
دفاع مقدس به کار خود پایان می دهد.مسابقات فیفا23از  امروز 
آغاز و پنجشنبه با مشخص شــدن چهره قهرمان کشور به پایان 
خواهد رسید.  دبیر این مســابقات گفت: جام قهرمانان بازی های 
ویدئویی ایران با شعار ویژه جام یک میلیون نفری برگزار می شود...

جام یادواره شهدای کودک غزه با حضور هزاران دانش آموز
دفاع فیفابازها   از کودکان غزه
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سپاهان در حالی در زمین نساجی به تساوی یک -یک دست پیدا 
کرد که حواشی و اتفاقات کنار زمین و پایان مسابقه، از متن بازی 

داغ تر بودند! این اتفاقی است که معمولا در فوتبال ایران رخ 
می دهد و در قائمشهر هم شاهد آن بودیم. با این حال چیزی 

که کمتر کسی انتظارش را داشــت، نقش آفرینی ژوزه 
مورایس، سرمربی پرتغالی سپاهان در این زمینه بود. 

او در خلال نیمه دوم و بعد از اعتراض برایان دابو به 
تعویضش به سمت این بازیکن یورش برد...

کدام مورایس را باور کنیم؟ شاعر تابستان یا مربي پرخاشگر پاییز؟
مرد هزار چهره
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از نخســتین هفته آبان، نمایش هایی با بازی بازیگران شناخته شده 
تئاتر و سینما روی صحنه آمده اند. در میانه دهه 90 نیز موجی از حضور 
بازیگران سینما در تئاتر به راه افتاد. بازیگران شناخته شده سینما روی 
صحنه تئاتر حاضر شدند حتی بعضی، کارگردانی را هم تجربه کردند؛ 
ازجمله شهاب حسینی که نمایش »اعتراف« را با بازی خودش و علی 
نصیریان روی صحنه برد. پژمان جمشیدی هم از سال92 با نمایش 
»بادی که تو را خشک کرد، مرا برد« به کارگردانی علی نرگس نژاد، 

بازی در تئاتر را شروع کرد و ...

بازیگران سینما  روی صحنه تئاتر 
قاب سینما، جادوی صحنه

با یاسر احمدوند، معاون امور فرهنگی وزارت ارشاد
دنبال کاهش  قیمت کتاب هستیم
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در 2سال اخیر با افزایش قیمت کاغذ وارداتی و تأثیر آن روی 
محصولاتی که با کاغذ مرتبط هستند بحث تولید کاغذ داخلی 

با کمک چند شرکت بزرگ تولیدکننده کاغذ تحریر رونق 
گرفت؛ این درصورتی است که تولید کاغذ نکاتی دارد 

که باید رعایت شــود. همچنین بحث خودکفایی 
و صادرات کاغذ هم مطرح اســت که باید دید 

ظرفیت تولید و کیفیــت کارخانه های 
داخلی کاغذ به چه شکل است...
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 دکان تازه برای 
رمالان  و فالگیران

لوکس سواران در تور مالیات

لاغری 60میلیونی با عوارض خطرناک

 چترحمایت شهر 
بر سر کودکان کار

شبکه های اجتماعی میدان جدید رمالن برای کلاهبرداری است

 مالکان خودروهای لوکس مالیات می دهند اما از مالیات
خانه های گرانقیمت خبری نیست

6 نکته درباره روش لغری بوتاکس معده که مؤثر نیست 
و عوارض بسیاری دارد

همهاقداماتشهرداریبرایساماندهیکودکانکار

مالیاتوصولشدهازخودروهاوخانههایلوکس

آماروارقامباورنکردنیدربارهفعالیترمالان
صفحه 13

صفحه 4

صفحه 6

صفحه14

حدود 7000 کودک شناسایی و به مراکز پویاشهر 
شهرداری تهران معرفی شده اند

از دندانپزشکی و چشم پزشکی تا تحصیل و مشاوره

داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

نتیجهمشارکتمردمدرنجاتپارکملیگلستان
پارک ملی گلستان موفق ترین نمونه حفاظت مشارکتی در ایران است. مدیریتی 
که مردم را پای کار آورد و روستاییان اطراف این منطقه حفاظت شده توانستند 
با حفظ منافع اقتصادی ناشــی از حفاظت از این پارک ملــی جمعیت گونه های 
حیات وحش این پارک را که وضعیتی وخیم داشت احیا کنند و افزایش دهند. 

گونههایپارکملی
گونه هــای جانوری ایــن پارک شــامل آهو، پلنگ، تشــی، خرس قهــوه ای، 
خرگوش، حشره خوارها، راسو، روباه، روباه ترکمنی، رودک، سمور جنگلی، 
سیاه گوش، شوکا، شنگ، قوچ و میش، کل و بز، گراز، گربه پالاس، گرگ، 
مرال، سمندر، قورباغه جنگلی، وزغ سبز، لاک پشت چهار چنگالی،  مار 

آبی، مار قیطانی، گرزه مار و افعی قفقازی

پارکملی
گلستان

با۱۳پاسگاه
فعال

۳۶
محیط بان

جمعیتعلفخواران
شاخصحیاتوحش

)قوچومیش،کلوبزوآهو(

مساحت پارک ملی:

۹۱هزارو
۸۹۵هکتار

سال ۱۳۹۶

۲۵۰۰
رأس

سال ۱400

۹۵7۹
رأس سال ۱40۱سال ۱۳۹۹

۵۰۰۰
رأس

۱۰7۹۰
رأس

 از سال ۱۳۵۷ ۱۸هزاررأسدردهه۵۰
 تا سال ۱۳۹۷ سالانه
  ۶ حریق به مساحت

 ۲۱۳ هکتار
 از سال ۱۳۹۸
 تا ۱400 سالانه

 ۱۷ مورد حریق به 
 مساحت ۱۷۶ 

هکتار

سال ۱40۱: 
 ۱۶ مورد حریق
 به مساحت
 ۲۸ هکتار
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 »محله « 

منتشر شد

151هزارخودرو
امسال مشمول
 مالیات شدند.

2800میلیاردتومان
 ماليات امسال 
لوكس ها شد.

800 میلیاردتومان
مالیات پارسال
 وصول  شد.

نقشآفرینیقهرمانانهزناندرمقاومت

روایت مقاومت، ایثار و ایستادگی مادران غزه را با اسکن این کیو آر کد ببینید. با اسکن این کیو آر کد در 60ثانیه، لحظاتی  از شجاعت مادران غزه را  ببینید.

از۸۰۰۰شهید،۳۵۰۰نفرکودکو۲۰۰۰نفرزن
بودند؛اینیعنیفقطخانوادههاراکشتند
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تاریخ مبارزات مردم فلسطین ضلع فعالی به  نام زنان دارد که برخلاف 
میدان های دیگر مبارزه که زنان، عقبه جبهه را از طریق رهبری عاطفه 
و حماسه در میان مردان و پسران شان تامین می کردند، اما در اینجا 
یعنی فلسطین اشغالی، زنان علاوه بر این نقش خطیر و بی بدیل، خود 

در خط مقدم هم حاضر می شوند و در کنار مردان و دوشادوش آنها 
می جنگند؛ مســئله ای که امروز در غزه، دیگر شکل روشن تری به 
 خود گرفته اســت، ما در تاریخ مبارزات فلسطینی، هیچ وقت این 
اندازه شهید زن نداشتیم اما اکنون زنان گوی سبقت را از مردان حتی 
در خط مقدم ربوده اند.تاریخ مبارزات زنان فلسطینی، شاهدی بر 
این مدعاست و تنوع حضور مبارزاتی این شیرزنان، یکی از دلایل 

استیصال اسرائیلی ها در مبارزه بوده است.

زنان فلسطینی پرچمدار تاریخی 
مبارزات ضد صهیونیستی

الگویزنانمقاومامروزغزه،بانوانالهامبخشیهستندکهازروزنخست،علیهاشغالگرانبهپاخاستهاند

حسین کاظم زاده گزارش
پژوهشگرمسائلمنطقه

خبرسازان

تیترخبر

دستور ویژه قاضی القضات 
غلامحســینمحســنیاژهای،رئیــس
قوهقضاییــهگفــت:مقامهــایمربوط
قضاییاجــرایقانوندربحــثمقابلهبا
ناهنجاریهایاجتماعیراازفراجامطالبه
کنندوفراجاووزارتکشورنیزدراینعرصه

بهمیدانبیایند؛نبایدمنتظرتصویبلایحهحجابماند./میزان

ساخت ۴۰۰کیلومتر تونل در شمال غزه
سرلشــکرمحمدباقری،رئیسســتادکل
نیروهایمســلحبابیــاناینکهمبــارزان
فلســطینیآمادهحملهزمینیاســرائیل
هستند،گفت:رزمندگانمقاومتدربخش
شــمالیغزهبیــشاز۴۰۰کیلومتــرتونل

ساختهاندکهبعضاخودرووموتورسیکلتازآنعبورمیکند./تسنیم

ایران در نقطه اوج بازدارندگی 
احمدوحیدی،وزیرکشوردرهمایشملی
پدافندغیرعاملگفت:ساختاردفاعیمااز
نظربازدارندگیدرنقطهاوجودستاوردهای
کشــوردرهمهحوزههاقابلتحسیناست.

نیروهایمســلحمادرکمالطراوتوتجربههستندودرنقطه
اوجقراردارند./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
محمدباقرقالیباف،رئیسمجلسازاعضایکمیســیون
تلفیقبرنامههفتمخواســتحجماینلایحــهراافزایش

ندهند.
سفیرتشکیلاتخودگردانفلســطیندرقطردردیدار
باعلیصالحآبادی،ســفیرایراندردوحــه،ازتلاشهای
همیشــگیجمهوریاســلامیایراندرحمایــتازمردم

فلسطینقدردانیکرد.
اســتاداندانشــگاههایتهراندرمحکومیــتجنایات
رژیمصهیونیستیعلیهمردمغزهدرمقابلدفترسازمانملل

درتهرانتجمعکردند.
سیداسماعیلخطیب،وزیراطلاعاتازآمادگیوزارتخانه
متبوعشبرایهمکاریبــاحفاظتواطلاعاتقوهقضاییه

خبرداد.
علیخضریان،نایبرئیسهیأتتحقیقوتفحصازعملکرد
کانونهایوکلایدادگستریواتحادیهسراسریکانونهای
وکلایایران)اسکودا(اعلامکردهراقدامیبرایجلوگیریاز

تحقیقوتفحص،مصداقبارزتخلفاست.
دردیدارهیأتپارلمانیایــرانومقامهایدومایدولتی
روسیه،طرفینبرلزومافزایشتلاشهای2کشوردرجهت
پایاندادنبهجنایاتصهیونیستهادرنوارغزهتأکیدکردند.
نماینــدگان مجمــع عضــو ســرگزی، محمــد 
سیستانوبلوچستاندرمجلس،دردیداربامعاونسیاسی
دبیــرکلســازمانمللدرامورافغانســتان،راهحلخروج
افغانستانازوضعیتکنونیراتشکیلدولتفراگیردراین

کشوردانست.
سومیناجلاساقتصادیخزرباشــرکتنخستوزیران
کشورهایحوزهدریایخزر،اواخرآبانماهدرتهرانبرگزار

میشود.

تا انتخابات

گمانه زنی درباره ثبت نام طیف های سیاسی
باپایانمهلتثبتنامنهاییداوطلبانکاندیداتوری
درانتخابــاتمجلس،مســئولانمربــوطتعداد
ثبتنامکنندگانرا2۴هزارو829نفراعلامکردهاند.
دراینمیانبرخیگمانهزنیهایاولیهحکایتازآن
داردکه8درصدازثبتنامکنندگانتمایلاتسیاسی
اصلاحطلبیدارندو9درصدنیزاصولگراهستند.این
برآوردبراساسچهرههایشناختهشدهجریانهای
سیاسیاستودربارهطیفسیاسیتعداددیگریاز
ثبتنامکنندگان،بهدلیلسابقهسیاسیکمترآنان،

هنوزنمیتوانباقطعیتسخنگفت./فارس

عملکرد موفق وزارت کشور در ثبت نام ها 
محمدصالحجوکار،رئیسکمیسیونامورداخلی
کشوروشوراهایمجلسبابیاناینکهوزارتکشور
کارنامهبســیارخوبیدرمرحلــه»پیشثبتنام«
و»ثبتنامنهایی«داشــت،اظهارکرد:اگرسامانه
الکترونیکدرزمانبرگزاریانتخاباتواخذرأی
نیزمحققشود،قطعابرافزایشمشارکتمردمدر
انتخاباتاثرخواهدداشتومردمبدونساعتها
حضوردرشعبههایاخذرأیوصفهایطولانی،
بهراحتیدرانتخاباتمجلــسوخبرگانرهبری
مشــارکتمیکنند.ویاضافهکرد:هرچهتعداد
کاندیداهابرایانتخاباتبیشترشود،گزینهانتخابی
برایمردمنیزبیشــترخواهدبــودواینموضوع

زمینهسازافزایشمشارکتخواهدشد./ایرنا

برنامه ای ملی برای حفاظت از زیرساخت ها
برای نخستین بار برنامه ای به منظور حفاظت از زیرساخت ها تصویب شده است. غلامرضا جلالی، رئیس سازمان 
پدافند غیرعامل دراین باره اعلام کرد دراین برنامه 15حوزه  بحرانی مشخص شــده اند و برای هر دستگاه وظایف 

مشخصی تعریف شده است./ ایرنا

هوانیروز ارتش در اوج آمادگی
دستاوردهای بزرگ هوانیروز ارتش سبب افزایش توان رزمی این نیرو شده است. امیر عزیز نصیرزاده، جانشین 
رئیس ســتادکل نیروهای مســلح اعلام کرد هوانیــروز با برخورداری از ســلاح های هوشــمند، نقطــه زن و دوربرد، 

به صورت 24ساعته آماده انجام عملیات مختلف است./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

یکیازبانواننسلسوممبارزانفلســطینی»عطافعلیان«نامدارد.اوبهجرمتصمیم
برایانجامیکعملیاتانتحاریدرتلآویودرســال2۰۰2دســتگیرشدوتا1۴سال
)غیرمتوالی(بهخاطراتهاماتاینچنینیومبارزاتشبانهروزی،درزندانهایاسرائیل
محبوسبود.عطافعلیانکههماکنونحدود۶2ســالدارد،اردیبهشتامسالبرای
اجرایوصیتشهید»خضرعدنان«دربرابرمقرصلیبسرخدرراماللهدستبهاعتصاب
غذازدواعلامکردتارســیدن،هدفشیعنیتحویلپیکراینشهیدوتدفینشدرکنار
قبرپدرشدستازاعتصابنخواهدکشــید.»خضرعدنان«اسیر۴۴سالهفلسطینی،
پساز8۶روزاعتصابغذادرزندانهایرژیمصهیونیستی،سرانجامروزسهشنبه،دوم
میبهشهادترسید.اینشهیددروصیتنامهاشخواســتهبوداجازهندهندجسدش

کالبدشکافیشــودودرکنارقبرپدرشویرابهخاکبســپارند.علیاندر
مصاحبهایدربارهمصائبومشکلاتجدیدرزندانهایرژیمصهیونیستی
اینگونهروایتمیکند:»صهیونیســتهاخانمهایاســیرفلسطینیرا
برایاینکهبهاجبارازآناناعترافبگیرندتحتفشارهایزیادیقرار
میدهند؛حتیازنیازهایخاصماننداستحمامکردنواستفادهاز
سرویسهایبهداشتیمحروممیکنند.درحینبازجوییخانمها
تحتفشارهایروحیشدیدقرارمیگیرندتابتوانندبهزوراز
آناناعترافبگیرندوحینبازجوییخانوادههاوفرزندانشان

راتهدیدمیکنند.«

میتوانازلیلیخالدبهعنوانبرجستهترینمبارزنظامیدر
طولمبارزاتزنانفلسطیننامبردزیرااوهمچنانبهلقب
»امیرهالخاطفین«بهدلیلربــودنهواپیمایبوئینگ۷۰۷
پرواز9۰۴شرکتهواییآمریکاوفرودآوردنآندردمشق،

شهرتدارد.
اعضایتیمهواپیمارباتصورمیکردندکهاسحاقرابینکه
آنموقعسفیراســرائیلدرآمریکابوددراینهواپیماست.
درپایانهواپیماربایی،عملیاتآزادســازیمسافران،بدون
کوچکترینآزارواذیتیانجامشــد.مسئلهایکههملیلی
وهمسازمانآزادیبخشفلســطینبسیاررویآنتأکید

داشتند.
باشروعانتفاضهیعنیفراگیرشدنمبارزهدرفلسطین،نقش
مهموبارززناندرانتفاضهآنچنانچشمگیرشدکهدراین
راستاآمارهایبینسالهای199۷-198۷نشانمیدهد
کهحــدود۳۰درصدشــهدا،مجروحانوحــدودنیمیاز
زندانیاندربنداسرائیلیهارازنانبهخوداختصاصدادهاند.

اولین شهید زن فلسطینی 
زنانفلســطینی،دردورهقیامعزالدینقسامهمســرانوفرزندانخودرادر
پیوستنبهنیروهایقسامتشــویقمیکردندوخودنیزبهمبارزانیکهدرکوهها
کمینکــردهبودند،آبوغــذامیرســاندندومجروحانرادرمــانمیکردند.در
سال19۳۶براینخستینبار،زناندرمبارزاتمسلحانهشرکتجستندوفاطمهغزاله،

نخستینزنیبودکهبهدستنیروهایبریتانیاییبهشهادترسید.
»اتحادیهعمومیزنانفلســطین«درســال19۶۵فصــلنوینیازاســتراتژیمبارزهو
مقاومترانویدمــیداد.ایناتحادیــهتنهانمایندهقانونیزنانفلســطینبــودکهصفوف
مبارزهآنــانراســازماندهیوآنهــارابرایشــرکتدرفعالیتهــایسیاســی-اجتماعی

آمادهمیکرد.

اولین گروه نظامی زنانه 
درسال19۴8گروهسریومحرمانهایبهنام»زهرهالقحوان«برایمقاومت
دربرابراستعمارگرانتأسیسشــدکهفعالیتهایشرابیناعضایخود
درقالبتشکیلاتامدادرسانی،خدماتغذاواســلحهتقسیمکرد.زنان
فلســطینیدراینبرههزمانیبســیارحســاس،نقشحلقهارتباطبین
رزمندگانفلسطینیراایفامیکردندودرایندورهبودکهشاهدشکلگیری
برخیجمعیتها،اتحادیههاوسندیکاهایزنانهوظهوررهبرانیدرمیان
آنهابودیمکهرهبریوهدایتفعالیتهایزنانفلســطینیبرایآزادی
فلسطینرابرعهدهگرفتندوازمیانآنهامیتوانبهسمیحهخلیلویسرا

البربریاشارهکرد.
فعالیتهــایایــنســازماندرابتــدافعالیتهــاوکارهــایخیریهرا
دربرمیگرفت،اماپسازمدتیودراثرشــهادتیککودکفلســطینی

بهدستیکنظامیانگلیسیبعدنظامیبهخودگرفت.
فعالیتاینسازمانســریدرمنطقه»یافا«بیشازهرمنطقهدیگریاز
فلسطیننمودداشت،چوناینمنطقهشاهددرگیریهایمستمرودائم

بینفلسطینانویهودیانساکنتلآویوبود.
درایندورههمچنینشاهدظهورجمعیتدیگریبهنام»همبستگیزنان
فلسطینی«نیزبودیمکهعمدهفعالیتآنبرارائهخدماتپزشکی،درمانی
وکمکهایاولیهبهرزمندگانوانقلابیونوپرستاریازآنهامتمرکزبود.

با سابقه ترین مبارز زن فلسطینی

دختر فلسطینی که هواپیمای 
آمریکایی را می رباید

رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

زن، غزه ، آزادی
زنانغزهباوجودتوحشصهیونیستها،درمیدانماندهاند

وقهرمانانهنقشآفرینیمیکنند
رژیم صهیونیستی از زمان حمله غافلگیرکننده طوفان الاقصی از سوی نیروهای 
فلسطینی حماس در حال بمباران ساعت به ساعت نوار غزه است. براساس آمار 
وزارت بهداشت فلسطین، بیش از 70درصد شهدای غزه زن و کودک هستند 
و بمباران ها تاکنون باعث شده که حدود 1200زن در غزه همسران خود را از 
دست بدهند. جنگ غیرانسانی و وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه مردم و شهروندان عادی غزه حدود 500هزار زن و 
کودک را بی خانمان ساخته است. حدود 50هزار زن نیز در دوران بارداری به سرمی برند و حدود 5500نفر از آنان نیز در 
ماه های منتهی به به دنیا آمدن فرزندانشان هستند. با وجود این آمار شوکه کننده از تأثیرات ضدانسانی بمباران رژیم 
صهیونیستی بر زنان غزه، اما این همه داستان زنان در غزه نیست. زنان فلسطینی به ویژه در طول 3هفته گذشته، بر 
پیکر شهدای خود مصمم و با اراده ایستاده اند  و در مقابل دوربین ها، از پایداری، صبر و استقامت خود در برابر مصائب و 
ظلم اشغالگران می گویند. به بیان دیگر، بخشی از میدان داری جنگ امروز در غزه برعهده زنان فلسطینی است و این 

میدان داری و نقش برجسته آنان در جنگ جاری غزه را در موارد ذیل می توان دسته بندی کرد:

جنبش زنان مبارزپایداری و مقاومت به روایت زنان فلسطینی 

فیلم ها و تصاویری که از روحیه بالای زنان زیر بمباران منتشر می شود، 
نقش آنــان را در ادامه مقاومــت و پایداری در روزهای بســیار ســخت و 
جانسوز غزه نشان می دهد. زنان بسیاری در غزه با صحبت ها و اظهارات 
خود نســبت بــه ادامــه مقاومت، بــه تقویــت روحیه ســایر شــهروندان 
فلســطینی کمــک می کننــد کــه نمونه هایــی از آن براســاس اخبــار و 

ویدئوهای منتشر شده، از نظر می گذرد:
دخترمقاومفلسطینیبعدازشهادت16عضوخانوادهاش: خبرگزاری 
شــهاب تصاویری از یک دختر فلسطینی را منتشــر کرد که برای 1۶نفر 
از شــهدای خانــواده اش مرثیه ســرایی می کنــد و می گویــد: خداونــد را 
شاکریم. ما مقاوم و ثابت قدمیم. ما خانواده شهدا پشت و حامی شما 

رزمندگان هستیم.
پایــداریمثالزدنــییکزنســاکنخــانیونس:مــا اینجــا می مانیم و 
مقاومت می کنیم؛ حتی اگر از زمین، هوا و دریا مورد حمله قرار بگیریم.

ذکرمصایــبسیدالشــهدا)ع(بــرایتقلیلمصیبــتفرزند:یــک مادر 
فلسطینی در اوج مصیبت درحالی که جنازه فرزند شهیدش را می بیند 
با اســتقامتی مثل زدنی می گوید: »عزیــزم خون تو رنگین تر از حســن و 
حســین)ع( نیســت. آنها را هم کشــتند و ذبح کردند. خدا به همراهت 

پسرم.«
پیــامزنفلســطینیبــرایپســرانشــهیدش:یک مــادر فلســطینی در 

عزاداری برای پسران شهیدش که در بمباران 
اخیر غزه از دست رفتند، با صدای بلند فریاد 
می زنــد: »خــدا کارت را آســان کنــد مــادر... 
من تــو را بــرای رضــای خــدا انتخاب کــردم... 
 ای ســرزمینی که از شــهدای پاک تو ســیراب 

می شود.«
شهیدپروریمادرانغزه: مادر شهید عماد عادل با روحیه ای مثال زدنی 
می گوید: »از زمانی که به خاطر دارم همیشه درگیر جنگ با رژیم اشغالگر 
بوده ایم. همیشه شهید و زخمی داده ایم، اما این موضوع باعث نشده 

که از مادران این سرزمین چیزی به جز پرورش شهیدان دیده شود.«
دختــرفلســطینیکــهخــودرابــرایشــهادتآمــادهکــردهاســت: 
»جواهر الاقرع«، هنرمند جوان فلسطینی می گوید: »غزه سربلند باش 
و از هر محاصره ای سرپیچی کن، ما تسلیم نمی شویم، زانو نمی زنیم، نه 
به ذلت، نه به خفت، من شکست ناپذیرم، من شکسته نمی شوم، من 
متولد شدم. من یک فلســطینی هســتم. بمباران چیزی از عزم و اراده 
من کم نکرد، بلکه آن را میلیون ها برابر کرد«. او خاطرنشان کرد: »وقتی 
صدای موشک را می شنویم، ما نگاه می کنیم و می گوییم: نوبت ماست. 
من از 5جنگ جان سالم به در بردم، اما در این جنگ احساس می کنم 

که وقت شهادتم فرارسیده است.«

در میــان مبارزان فلســطینی، زنــان نیز بخشــی از مبــارزه علیه 
رژیــم اشــغالگر را برعهــده دارنــد. همزمــان بــا عملیــات 

طوفان الاقصــی، زنان فلســطینی نه فقط در نــوار غزه، 
بلکه در کرانه باختری نیز به مبارزه علیه اشغالگران 

ادامه می دهند.
بازداشــتزنــاندرکرانــهباختری:هفته گذشــته 
نهادهــای حقوقــی فلســطینی اعــلام کردنــد کــه 
نظامیان اشغالگر اسرائیلی در حملات به مناطق 
مختلــف کرانــه باختــری 80نفــر از شــهروندان 
فلســطینی را بازداشــت کردنــد. در میــان ایــن 
بازداشــتی ها، نام حداقــل 5زن نیز به چشــم 
می  خورد کــه علیــه اشــغالگران در تظاهرات 

همبستگی با غزه شرکت کرده بودند.
ایســتادگیتــاشــهادتبنیانگــذارجنبــش
زنــانحمــاس:زنــان فلســطینی همچنیــن 
در صحنه سیاسی فلسطین نقش پررنگی 

دارنــد و در جریــان بمبــاران غــزه، جمیلــه 
الشــنطی 68ســاله از اعضــای دفتــر سیاســی 
حماس در پــی بمبــاران منزلش در شــهر غزه 

توسط اشغالگران صهیونیست به شهادت رسید. النشطی )ام عبدالله( 
از رهبران جنبــش حماس بود که بنیانگذار جنبــش زنان حماس در 

غزه و نخستین عضو زن در دفتر سیاسی حماس بود.
هشدارزنفلسطینیبهکشورهایعربی:یک زن فلسطینی 

درحالی کــه اعضــای خانــواده اش 
را از دســت داده، بــا عصبانیــت 
خطــاب بــه کشــورهای عربــی 
می  گوید: »به تمام کشــور های 
عربــی بگوییــد ســکوت شــما 

باعث کشتار ما می شود.«
پیامدختــراســیرفلســطینی:میام دختــر محمد 
جــرادات یــک اســیر فلســطینی اســت کــه 
از اردوگاه آوارگان جنیــن در کرانــه 
باختــری بــه جهانیــان بــرای نجــات 
کودکان غزه پیام فرستاد و با انتشار 
ویدئویــی نهیــب زد کــه »کجاییــد  ای 
جوانمردان؟ آیــا غیرت در شــما مرده 
اســت؟ چــرا بــه کمــک کــودکان غــزه 

نمی آیید؟«
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نقش زنان 
در انتفاضه سنگ 

 زنان فلسطینی در انتفاضه سوم موسوم
 به انتفاضه قدس یا کاردها

 انتفاضه دوم فلسطینی ها موسوم
 به انتفاضه الاقصی

سه شــنبه سه شــنبه 99 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89278927

 
هواپیمای صهیونیســتی توی داغســتان 
می شــینه، امــا صهیونیســت ها مجبــور 
میشــن دوبــاره ســوار بشــن تا به دســت 
حامیان غــزه تیکه پاره نشــن. دیگه این 

دنیا جای امنی براشون نیست.

 
دســت خالی دشــمنان، آنهــا را وادار کرد 
تا مهره های اصلــی شــطرنج رو وارد گود 
کنن؛  نسرین ســتوده حین سازماندهی 
آشــوب در مراســم خاکســپاری مرحومه 
گراوند توسط نیروهای امنیتی شناسایی 
و بازداشت شد.مرحبا به سربازان گمنام 

امام زمان )عج( #آرمیتا_گراوند

 
دســت خالــی دشــمنان ایــران و ایرانــی 
از نیــروی انســانی باعــث شــد مهره های 
اصلــی خــود را بــه میــدان بفرســتند . 
نســرین ســتوده حیــن ســازماندهی 
#آشوب در مراسم خاکسپاری مرحومه 
گراوند توسط نیروهای امنیتی شناسایی 

و بازداشت شد .#مهره_اصلی

 
مردم داغســتان پرچم فلسطین رو روی 
هواپیمای حامل مســافران اسرائیلی به 
اهتــزاز درآوردنــد! #شکســت_غیرقابل 
_ترمیم یعنی چهره  صهیونیست ها حالا 
حالاهــا تــو جهــان مثبــت نمیشــه بلکــه 

خراب تر هم میشه.

 
مــردم داغســتان رفتــن هتــلِ اقامــت 
صهیونیســتا رو محاصــره کــردن کــه 

حسابی به حسابشون برسن.

 
دیدین تــو داغســتان با صهیونیســت ها 
چــه کار کــردن؟ شکســت غیرقابــل 
ترمیــم این جوریه کــه نه تنها فلســطین 
اشــغالی بلکــه جهــان هــم دیگــه بــرای 

صهیونیست ها امن نیست!

عکسنوشت

تجمع ضدصهیونیستی یهودیان در تهران

یهودیانتهراندیروز)دوشنبه(درمحکومیتجنایاتو
نسلکشیرژیمصهیونیستیودرحمایتازمردممظلوم
فلسطیندرکنیسهیوسفآبادتهرانتجمعکردند.همایون
ســامهیحنجفآبادی،نمایندهکلیمیاندرمجلسدراین
تجمعتأکیدکردعواقباینجنگدرنهایتگریباننتانیاهو

ورژیمصهیونیستیرامیگیرد./عکس:فارس

مردم داغستان پس از شنیدن خبر فرود یک 
هواپیما از تل آویو به فرودگاه این شهر هجوم 

بردند.

نسرین ستوده حین سازماندهی آشوب در 
مراسم خاکسپاری مرحومه گراوند توسط 

نیروهای امنیتی شناسایی و بازداشت شد.

@Khorschid_T

@hanieh58297036

@Ali_shia313

@Atiyehnajari

@Shabaninia1361

@Seyede_Kzmzd

خورشید خانوم

یا زهرا

سیاوش_فرزند میرزا

عطیه  نجاری

مهدخت

سيده كاف

حضورومشارکتزنانفلسطینیدرانتفاضه
دومکهبهانتفاضهالاقصیمعروفشد،کمتر
ازانتفاضهاولبودودلیــلآنعدمموافقت
برخــیجنبشهاوگروههایاســامگرای
فلســطینیباحضورزناندرعرصهمقاومت
ومبارزهازجملهعملیاتهایشهادتطلبانه

بود.
بااینحــالاینانتفاضهنیزشــاهدحضور
زنانفلســطینیبهرغمتمامقیدوبندهای
وضعشــدهبودکــهبارزتریــنآنانجام
نخستینعملیاتشــهادتطلبانهبهدست
»ریمالریاشی«بودکهتوسط»گردانهای
القســام«،شــاخهنظامیجنبشحماس
برایانجاماینعملیاتدرنظرگرفتهومهیا

شدهبود.
شهیدشــیخ»احمدیاســین«،بنیانگذار

جنبشحماسدرآنزمــاندرواکنشبه
اینعملیاتتصریحکردکــه»زمانجهاد
ومبــارزهزنفلســطینیازهماکنونآغاز

شدهاست.«
درایــنراســتابایــدازعملیاتهــای
شــهادتطلبانهدیگــریکهتوســطزنان
فلسطینیمانند»وفاادریس«درسال2000
میادیو»آیاتالاخرس«درســال2002
میادیکهاقدامبــهمنفجرکردنخوددر
یکفروشــگاهصهیونیستیدرقدسغربی

کردو»دارینابوعیشه«یادکرد.
بهاینترتیبطیانتفاضهالاقصی460زن
فلســطینیشــهیدو900نفردیگــرنیز
بازداشتوبهاســارتگرفتهشدند.عددها
خودگویایافزایشچشمگیرنقشزناندر

انتفاضهالاقصیهستند.

قصهجذاباینانتفاضهوحضورزنان
بانامیکدانشآموزدخترمســیحی
گرهخوردهاست.دالیانصارازساکنان
فلسطینکهرژیماشغالگر،سینهاورا
مورداصابتتیرقراردادوپزشــکاناز
خارجکردنتیرازســینهاشبهدلیل
بهخطرافتــادنزندگیاشصرفهنظر
کردند.اماهماکنوناوباتیریدرسینه

بهزندگیخودادامهمیدهد.
یاایــناظهارنظر»یاســمین«دختر
18سالهفلســطینیســاکنمنطقه
»بیــتایــل«درراماللهدرهمانایام
استکهتأکیدمیکند،ازاینحضوردر
میداننهترسداردونهنگراناست:»با
دوســتانمتنهابرایتظاهراتبیرون

نمیروم،بلکهبهسمتنظامیاناشغالگر
ســنگپرتابمیکنیــم،بمبهای
مولوتوفدرســتمیکنیموشبنامه

واطاعیهپخشمیکنیم«
اینقصــهپرغصه،اماحماســیزنان
فلسطیناستکهسالهاستمشغول
میــدانداریدرعرصهمبــارزهعلیه

اشغالسرزمینشانهستند.
امروزکهزنانغزهایزیرموشکهای
ئیلیهاحماســه آمریکایــیاســرا
میآفرینندودرخطمقدمبادســت
خالــیمقاومــتمیکننــدوادبیات
حماســیخلقمیکنند،پشتوانهشان
70ســالمبارزهزنانیباایــنکارنامه

است.

درایــنانتفاضــهیعنــیپاییــز1987)1366(زنان
فلســطینیطرحرژیمصهیونیســتیبــرایمحاصره
اقتصادیروســتاهاواردوگاههایآوارگانفلســطینی
راباارســالمقادیرزیادیشــیرونانوادامهکمکبه
رزمندگانومبارزانفلسطینیناکامگذاشتندوهنگامی
کهرژیمصهیونیســتیگازمناطقفلسطینینشینرا
قطعکرد،زنانفلسطینیدرمقابلایناقدام،تنورهای
ســنتیوقدیمیخودراباردیگرروشــنکردهونان
رزمندگانومبارزانفلســطینیراتامینمیکردندو
بادایرکردنکاسهــایدرسدرمنازلخودوظیفه
آموزشوتحصیــلکــودکانفلســطینیرابرعهده

گرفتند.
طیانتفاضهاولوبهطورخاصدرسال1987میادی
شــاهدبزرگترینموجبازداشــتهادرمیــانزنان
فلســطینیبودیموتعداداینبازداشتهابه3هزارزن

فلسطینیرسید.

پرستاری و امدادرسانیزنان خبرنگار در جبهه روایتگریصدای زنان خارج از فلسطین نقش فرهنگی زنان همزمان با جنگ

نمی تــوان از نقــش فرهنگــی و جایــگاه محــوری زنان فلســطینی 
در زمــان جنــگ و زیــر بمبــاران غــزه چشم پوشــی کــرد. برخــی از 
زنــان اهالی فرهنــگ و ادب غــزه در جریــان بمباران هــای اخیر به 
شهادت رسیدند، اما پیام های آنان تأثیر زیادی در تقویت روحیه 

شهروندان فلسطینی در زمان جنگ برجای گذاشته است.
آخریــن پیــام رمان نویــس فلســطینی: »هبــه ابو نــدی«، شــاعر و 
رمان نویس زن فلســطینی بود که در غزه به شــهادت رســید و در 
آخرین پیام خود نوشته بود: »به خدا قسم، ما در غزه یا شهیدیم یا 
شاهد آزادی خود؛ همگی صبر می کنیم تا ببینیم که کجا خواهیم 

بود. خداوندا همگی انجام وعده حق تو را انتظار می کشیم.«
افشــاگری یــک جنایــت: یــک زن فلســطینی بــا نــام »عدنیــه 
شبلی« در آلمان برنده یک جایزه ادبی شد، اما برگزارکنندگان 
نمایشــگاه کتاب فرانکفورت آلمــان از برگزاری مراســم اهدای 
جایزه به این نویسنده  شهیر فلسطینی خودداری کردند. این 
مســئله با اعتراض گســترده بیش از ١٠٠٠نویسنده سرشناس 
دنیا روبه رو شــده و به دنبال آن نیز ناشــران عــرب اعلام کردند 
کــه در ایــن نمایشــگاه حضــور نمی یابند. موضــوع کتــاب این 
نویسنده درباره  جنایت و تجاوز سربازان اسرائیلی به یک دختر 

فلسطینی براساس واقعیت است.

زنــان فلســطینی در خــارج از مرزهــا نیــز بــا مصاحبه هــای رســانه  ای و 
همچنین شرکت و ساماندهی اعتراضات علیه جنایات اسرائیل نقش 
مهمی را در رســوایی دســتگاه تبلیغاتی رژیم صهیونیستی همزمان با 

بمباران غزه برعهده دارند.
پاســخ قاطــع دختــر فلســطینی بــه مجــری اســکای نیوز: یــک دختــر 
فلسطینی در گفت وگو با مجری شبکه آمریکایی اسکای نیوز به انتقاد 
از رویکرد رسانه ای غرب در حمایت از اســرائیل می پردازد و می گوید: 
»این اخلاقی است که بگویید اسرائیلی ها کشته شده اند، اما در مورد 
فلســطینی ها بگویید مرده انــد؟ اتفاقات 7اکتبر به 75ســال اشــغال، 
پاکسازی قومی و نسل کشی فلسطینی ها توسط اسرائیل برمی گردد.«

ایران دوست ماست: با شــدت گرفتن تبلیغات علیه محور مقاومت، 
یک زن فلســطینی روبه روی دوربین می گوید: »ایران دوست، برادر و 

خواهر ماست.«
حمایــت از مقاومت در کانادا: بــا وجود مجــازات و ممنوعیتی که برای 
حمایــت از فلســطین در کانــادا وجــود دارد، یــک دختر فلســطینی با 
انگلیســی روان بــه یــک خبرنــگار کانادایــی طرفــدار صهیونیســت ها 
می گوید: »حماس یک گروه تروریســتی نیســت، هر آنچه حماس در 
یک هفته گذشته انجام داده، به خاطر ظلمی که سال ها بر فلسطینیان 

روا داشته شده، است.«

همزمان با بمباران غزه، برخی زنان فلسطینی پوشش 
رسانه ای تحولات 
زیــر  را  غــزه 
بمباران به دست 

گرفتند و تحولات 
روزانه را بــا خبرها و 

گزارش هــای خود به 
سراســر جهان مخابره 

می کننــد. در ایــن میــان 
نــام زنــان فلســطینی در 

میان شهدای خبرنگار جنگ 
غــزه نیــز دیــده می شــود. یکی 

از آنهــا دعاء شــرف، خبرنــگار زن 
شــهید اســت. وی خبرنــگاری بــود 

که بر اثــر بمباران منزلــش در منطقه 
الزاویــده در مرکز نــوار غزه به شــهادت 

رســید. ایــن خبرنــگار زن فلســطینی 
بیســت و چهارمین خبرنــگار شــهید در این 

جنگ است.

امدادگــران زن فلســطینی را 
بــه واقــع بایــد اســطوره هــای 
کــه  چــرا  بنامیــم  مقاومــت 
در بيمارســتان هاي غــزه بــا 
آن شــرایط اســفبار مشــغول 
مداواي بيماران 

و آســيب ديــدگان جنــگ و بمبــاران 
رژيــم صهيونيســتي هســتند. در 
يكــي از ویدئوهای منتشــر شــده از 
غــزه، يــك پرســتار زن فلســطینی 
که در بیمارستان مشــغول درمان 
مجروحــان حمــلات جنایتکارانــه 
رژیــم  خبــر شــهادت همســرش را 
دریافــت می کند،بــا نشــان دادن 
علامت پیــروزی دخترانــش را در 
آغــوش می کشــد تــا نشــان دهــد 
در بدتريــن شــرايط همچنــان بــه 
امدادرســاني ادامــه خواهــد داد و 
در برابر دشمن کوتاه نخواهد آمد.

جمیله الشــنطی، زن سیاســتمدار فلســطینی در  68سالگی در 
جریان بمباران های اخیر نوار غزه به شهادت رسید. او از اعضای 
دفتر سیاسی حماس بود که در پی بمباران منزلش در شهر غزه 

توسط اشغالگران صهیونیست در راه آرمانش جان باخت.
الشنطی )ام عبدالله( از رهبران جنبش حماس بود که 

پایه گذار حرکت زنان حماس در غزه و نخســتین 
عضو زن در دفتر سیاسی حماس نیز به شمار 
می رفت. وی در سال2٠١3 از دانشکده علوم 

خانواده دانشــگاه دوبــی در امــارات مدرک 
دکتری در رشته مدیریت تربیتی دریافت 

کــرده بــود. پیــش از آن در ســال2٠٠6 
به عنــوان عضــو مجلــس قانونگذاری 

فلسطین از جریان »تغییر و اصلاح« 

وابسته به جنبش حماس رأی آورده بود. الشنطی در سال2٠١3 
به عنــوان وزیــر زن در دولــت حمــاس کــه از آن زمــان اداره غزه را 
برعهــده دارد انتخاب شــد. این عضو دفتــر حمــاس در 3نوامبر 
ســال2٠٠6 شــهرت یافت چراکه راهپیمایی زنان برای شکستن 
محاصره یک مسجد در منطقه بیت حانون توسط اشغالگران را 
رهبری کرد. 3روز پس از این اقدام منزل وی توسط جنگنده های 
رژیم صهیونیستی هدف قرار گرفت که منجر به شهادت نهله 
الشنطی همسر برادرش و 2نفر دیگر در نزدیکی منزل وی 
گردید. وی در جریان این بمباران در منزل حضور نداشت 
و موفــق شــد از این حمله نجــات پیــدا کند. بــا این حال 
جنگ اخیر در غزه، جان این زن شجاع و سیاستمدار 
فلســطینی را نیز گرفت و نام او در میان زنان 

شهید فلسطینی ثبت شد.

شهید جمیله الشنطی؛ الگوی مقاومت تا شهادت

۱۸ هزار تن مواد منفجره به غزه پرتاب شده است
از ابتدای تجاوز رژيم صهيونيستی به نوار غزه بیش از ۱۸ هزار تن مواد منفجره بر فراز این منطقه پرتاب شده که تخریب 
گســترده ای را به همراه داشته و منجر به شــهادت و مفقود شــدن بیش از ۱۰ هزار نفر شده اســت. دفتر اطلاع رسانی 
دولتی در نوار غزه اعلام کرده که هر کیلومترمربع داخل نوار غزه ضربات حدود ۵۰ تن مواد منفجره را تحمل کرده است.

اعزام بیش از 50هواپیمای نظامی آمریکا به غرب آسیا
آمریکا ده ها فروند هواپیمای نظامی ترابری حامل نیرو را در چندروز گذشــته عازم غرب آســیا کرده است. 
علاوه بر۵۰هواپیمای نظامی، شمار قابل توجهی هواپیماهای ترابری »سی-۱۷ گلوب مستر« از نیز آمریکا 

وارد خاورمیانه شده اند. / فاکس نیوز
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مهدیاسماعیلپورحملونقل
روزنامهنگار

زینبزینالزادهدرشهر
روزنامهنگار

   کلینیک های تخصصی
کلینیکسیاردندانپزشکیوچشمپزشــکیبههمتیکمجموعهخیریهسلامتمحورومرکزپویاشــهرمحلهخاورانباهدفارائه
خدماتویژهبهکودکانکاروخیابانراهاندازیشدهاســت.احمدیصدربابیاناینمطلبمیگویدکهعلاوهبرکودکانکاروخیابان
بهخانوادههایشاندراینکلینیکهاخدماتدرمانیارائهمیشود.اودرتشریحنحوهپذیرشدرکلینیکهایتخصصیعنوانمیکند:
»کودکانکاریکهمشکلاتیمربوطبهدهانودنداندارندیانیازمندبهمعایناتچشمپزشکیهستندازطریقمددکارانمراکزپویاشهر
بهادارهآسیبهایاجتماعیمعرفیوبراساساولویتبندیبهمرکزپویاشهرخاورانمعرفیمیشوند.کودکانهمدرزمانتعیینشدهبه
مرکزمراجعهمیکنندوتحتمعایناتپزشکیقرارمیگیرند.«بهگفتهمدیرعاملسازمانخدماتومشارکتهایاجتماعی،بههمت

خیران،نیازکودکانبهعینکهمپیگیریوتأمینمیشود.

   راهنمای تحصیلی
توجهبهتحصیلوآموزشکودکانکاروخیابانهموارهموردتأکیدمدیریت
شــهریبودهاســتوازاینروبرایارتقایتحصیلیآنهاکارگاهمشاوره
تحصیلیدرمراکزپویاشهرپیشبینیشــدهاست.احمداحمدیصدردر
راستایتأییداینموضوعمیگوید:»معتقدهســتیمهمهکودکان،حق
تحصیلدارندوازاینروزمینهعلماندوزیرابــرایکودکانکاروخیابان
درمراکزپویاشهرفراهمکردیم.بههرحالاینکودکاندرگیرکارهستندو
شرایطتحصیلیخاصیدارندوبرخیهمازتحصیلبازماندهاند.بابرگزاری
کارگاههایمشــاورهتحصیلیدرمراکزپویاشــهرتلاشمیشــود،روند
تحصیلاینکودکانتسهیلشــود.طبقمذاکراتانجامشدهبامسئولان
آموزشوپرورشتعدادیازدانشآموزانپسازگذراندندورههایتحصیلی
درمراکزپویاشهرمیتواننددرمدارسدولتیادامهتحصیلدهند.«بهگفته
اودریکسالگذشتهتعدادیازکودکانکاروخیابانوارددانشگاهشدهو

مشغولتحصیلدرمقاطععالیهستند.

مدرسه ای به وسعت شهر
شهردارانمنتخبمدارسدرگفتوگوباهمشهری،برنامههایخودرابرایداشتنمدرسهایبهترتشریحکردند

سه شــنبه سه شــنبه 99 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89278927
کاهش ٣دقیقه ای سرفاصله حرکت قطارها در خط 6

مسعود درســتی، مدیرعامل شــرکت بهره برداری متروی تهران: پس از افتتاح بخش شمالی خط 6مترو حد 
فاصل ایســتگاه های شهیدســتاری تا شــهید آرمان علی وردی، شــاهد افزایش مســافر در این خط هستیم؛ 

بنابراین با افزایش ۳رام قطار در خط 6 مترو سرفاصله حرکت قطارها ۳دقیقه کاهش یافته است.

حکم تعیین حریم تهران و اسلامشهر متوقف شد
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: برخی از شهرهای اطراف تهران حق و حقوقی در حریم دارند؛ برخی معتقدند باید 
حریم مشترک تعیین شود که این کار در حریم اسلامشهر و تهران عملیاتی شده بود. با توجه به نبود تعریف مشخص از 
محدوده حریم، طی نامه ای از دادستانی خواستار توقف حکم شدم. دادستانی نامه ای ارسال کرد تا حکم متوقف شود.

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شــهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شــهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

مسیر جدید اتصال بزرگراه ارتش به لشگرک )گردنه قوچک( با هدف 1
تردد ایمن برای وسایل نقلیه با نصب علائم ترافیکی هشدار دهنده و 

نیوجرسی ایمن سازی  شد و این مهم را پیگیری کردم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

هماهنگی هــای لازم بــرای اجــرای برنامــه ویدئومپینــگ پدافنــد 9
غیرعامل به صــورت پیام های نوشــتاری و تصویری روی بــرج آزادی 

را انجام دادیم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

بــه کمیســیون مــاده ۵ رفتــم و ســپس در هفتاد وهفتمین جلســه 5
ملاقــات مردمــی حضــور یافتــم. بعــد در جلســات متعــدد کاری و 

دیدارهای اداری حاضر شدم و وظایف کاری خود را انجام دادم.

احسان شریفی

منطقه 

میزبان ســتارگان ورزش ایــران و مدال آور جهانی با ســتارگان محله 12
هرندی در قلب تهران بودم. این مسابقات همزمان با هفته نوجوان 

و روز دانش آموز برگزار شد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

با حضور معاونان نشست بررسی پروژه های پیشنهاد فاز دوم طرح 18
»مــن شــهردارم« برگــزار شــد و در نهایــت از 298پروژه پیشــنهادی 

شهروندان 11۵پروژه نهایی و برای تامین اعتبار مشخص شدند.

محمد جواد خسروی

منطقه 

با همراهــی معاونان اجرایــی از مراحــل و فعالیت های نگهداشــت 3
شهری نواحی بازدید کردم.

حمید جوانی

منطقه 

صدوپنجاه وهشــتمین قــرار قــدم بــه قــدم را در محــدوده محلات 11
ناحیه۴ با همراهی جمعی از مدیران شهری برگزار کردم.

سید محمد موسوی

منطقه 

طبق روال هر هفته ملاقات مردمی داشتم و تعدادی از شهروندان 16
مشــکلاتی در حوزه های شهرســازی و خدمــات شــهری و... مطرح 

کردند که مقرر شد معاونان مربوطه پیگیری کنند.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

در جلســه هماهنگی طــرح تحولی 20گانــه خدمت در شــهر تهران 7
شرکت کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

در بازدیــد و نظــارت از روند اجــرای پروژه هــای این منطقــه، مراحل 14
اجرای احداث باغ گیاه شناســی در بوســتان نارنج به عنــوان جاذبه 

گردشگری و زیست محیطی را مورد بررسی قرار دادم.

امیر یزدی

منطقه 

ایمن سازی  و مرمت کانال سرخه حصار در محدوده منطقه اجرایی 20
می شود و پیگیر این موضوع هستم.

رضا شنگی

منطقه 

در جلســه هماهنگــی و آماده بــاش برف روبــی بــرای انجــام 2
برنامه ریزی های لازم حضور داشتم.

مهدی صالحی

منطقه 

 روزانه حدود 1۳تن پســماند خشــک از نواحی ســه گانه جمع آوری 10
می کنیــم. با توجه بــه تراکم بالای جمعیــت در این منطقــه، به طور 

میانگین روزانه 190تن پسماند تولید می شود.

مهدی اخ الصنایع

منطقه 

به منظور ارزیابی وضعیت موجود نگهداشــت شــهر و رســیدگی به 6
فضای سبز از محور بلوار کشاورز بازدید و جلسه ملاقات مردمی با 

شهروندان منطقه را نیز برگزار کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

در مهر مــاه 1۴02، آمــوزش مهارت هــای ترافیکی با بیــش از ۳هزار 13
و 2۵8نفرســاعت بــه دانش آمــوزان ارائــه شــده اســت و پیگیر این 

موضوع هستم.

محمد هادی علی احمدی

منطقه 

در ســی امین جلســه دیــدار مردمــی، درخواســت های ۵0نفــر از 19
شهروندان در حوزه های شهرســازی، املاک، حقوقی و... را بررسی 

کردم و دستور پیگیری دادم.

تورج فرهادی

منطقه 

در چهل وپنجمیــن جلســه ملاقــات مردمــی حضــور داشــتم و بــه 4
مطالبات شهروندان رسیدگی شد.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 

در هفتادوچهارمین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم و در این 17
جلسه به مطالبات شهروندان منطقه رسیدگی شد.

رضا سیفی

منطقه 

در نشســت تشــریح جزئیات طرح تحولی 20گانه خدمت به شهر 8
تهــران همــراه بــا مدیــرکل هماهنگــی، نظــارت و کنتــرل معاونــت 

هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران حضور داشتم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

از طرح های اداره زیباسازی منطقه به منظور آراستگی سیمای شهر 15
در محلات بازدید کردم. 

محمد شیری

منطقه 

در برنامه دوشنبه های پاسخگویی، درخواســت های شهروندان را 21
بررسی کردیم و دستورات لازم جهت رسیدگی به آنها صادر شد.

رضا پوریافر

منطقه 

نهمین المپیاد فوریت های پزشکی کشوری را با همکاری اورژانس 22
تهران همزمان با هفته پدافند غیرعامــل با حضور رئیس اورژانس 

تهران برگزار کردیم.

مسعود نصرتی

ازهمانسنکممســئولیتبرعهده

میگیرنــدوازدوراندانشآموزی
وارددنیایبزرگســالیمیشــوند.
مســئولیتپذیریومشارکتشانرا
باقبولمسئولیتدرمدرسهتقویت
میکنندتــااعتمادبهنفسشــان

افزایشیافتهوخودشانبرایمحیط
تحصیلیشانتصمیمگیرندهباشند.به
آنهاسمتشهردارمدرسهرامیدهندتا
رابطمیانشهرداریومدرسهباشندو
برایحلمشکلاتمحیطپیرامونخود

باکمکمدیریتشهریتلاشکنند.
درواقعانتخاباتشــهردارانمدارس
برگزارمیشودکهباهویتبخشیبه
نسلنوجوان،آنانرابراینقشپذیری

درجوانیوسنینبالاترآمادهکنند.

فرنازمحمدزادهگزارش
روزنامهنگار

چترحمایت شهر  بر سرکودکان کار
مدیرعاملسازمانخدماتومشارکتهایاجتماعیشهرداریتهران

درگفتوگوباهمشهری،نحوهارائهخدماتبهکودکانکاروخیابانراتشریحکرد

درخیابان،پشتچراغقرمز،دراتوبوسومترووحتیدرمراکز
تجاریوخرید،آنهارامیبینیم؛برخیجعبهآدامسبهدست
دارند؛تعدادیجورابمیفروشند،بعضیشیشهخودروها
راپاکمیکنندوکودکانیکهمشــغولگلفروشیهستند.
خلاصهشغلهایمتفاوتیدارند،اماهمگیبراییکهدف
وآنهمتأمینمخارجخانــوادهتلاشمیکنند.این،روایت
کودکانکاراست؛کودکانیکهسنشانکمتراز15سالاست،
امابنابهدلایلیمجبورندبهجایبازیوتفریحوحتیتحصیل
علمودانش،ازصبحتادیروقتکارکنند.کودکیاینبچهها
دردنیایبزرگترهاوتلاشبرایکسبرزقوروزیخلاصه
میشود.براساسمصوبهســال95شناساییوساماندهی
کودکانکاربهعهدهسازمانبهزیستیاست،اماشهرداری

تهراندرراستایعملبهمسئولیتاجتماعیبافراهمکردن
زیرساختهاییچونپویاشهراقدامبهساماندهیاینکودکان
کردهاست.گرچهآماردقیقیازکودکانکاروخیابانتهران
موجودنیست،امابراساسگفتههایسودهنجفی،رئیسکمیته
سلامتشورایشهرتهرانحدود70هزارکودککاروخیابان
درپایتختوجودداردکه80درصدآنهاایرانینیستند.فارغ
ازملیت،آنهاکودکهستندونیازبهحمایتدارند؛رویکردی
کهتوسطمدیریتشهریدرسازمانخدماتومشارکتهای
اجتماعیشهرداریتهرانپیگیریمیشودواکنونحدود
6709کودکشناساییوبامعرفیبهمراکزپویاشهرازخدمات
آموزشی،تحصیلی،اجتماعی،فرهنگی،ورزشیو...استفاده
میکنند.علاوهبرآناحمداحمدیصدر،مدیرعاملسازمان
خدماتومشارکتهایاجتماعیدرگفتوگوباهمشهریاز
راهاندازیکلینیکسیارخبرمیدهدومیگویدکهباتوجهبه
نیازکودکانکاروخیابانبهخدماتدرمانی،اینکلینیکهادر

جنوبشرقتهرانراهاندازیشدهاند.

70000
کودک کار در تهران وجود دارد.

80
درصد کودکان کار غیرایرانی هستند.

6709
کودک کار توسط شهرداری تهران ساماندهی شده اند.

34
مرکز پویاشهر توسط مدیریت شهری راه اندازی شده است.

بهاره؛ شهردار 14ساله
اینراهمهمیدانیمکهنســلجدیدبانسلهایگذشتهزمینتاآسمانفرق
دارد.ایننسلبرایپذیرشهرمسئولیتیآمادهاستوباقدرتدرهرزمینهای
واردعرصهمیشــودکهاینرامیتوانیمهنگامصحبتبــاایندانشآموزان
احساسکنیم.بهاره14سالهشهردارمدرسهشدهودوستانشبارأیشاناورادر
پایههشتمبهعنوانرابطشهردارناحیهومدرسهانتخابکردهاند.اومیگوید
کهتجربهاولشبرایشــهردارشدندرمدرسهاســتوبرایرسیدنبهاین
جایگاههمشعارپوچندادهاست.ایندانشآموزبهدوستانشوعدهدادهتابرای
هوشمندشدنمدرسهخودتلاشکندوبهنظرشدرستکردنآزمایشگاهو
کتابخانهمدرسه،شعاربینتیجهایاست؛چراکهاصلاحایناموردرکوتاهمدت
میسرنبودهوبهعمرشهردارشدنشنمیرسد.بهارهباقدرت6معاونخودش
راانتخابکردهوبرایانتخابآنهاپارتیبازیهمنکردهاست.معتقداستکه
معیارمناسببرایتعیینمعاونان،اخلاقمداربودنشاناستودانشآموزانی
کهارتباطخوبیباسایردانشآموزاندارندرابهاینسمتمنصوبکردهاست.
اینشهردار14ســاله،میگوید:معاونانمدرهرحوزهایکهاستعدادداشتند،
مسئولیتبرعهدهگرفتندتابهتربتوانندبهمنکمککنند.شهردارکوچکما
توانستهباتبلیغاتخوب170رأیازدوستانشجذبکندوبااختلاف50رأی
شهردارشود.حالااوازقبولمسئولیتیکهبرعهدهاشگذاشتهشدهخوشحال

استوقولدادهبرایمدرسهخودازهیچکاریدریغنکند.

افتتاحایستگاهپرنددرپاییزامسال

ایستگاهمترویپرندکه19کیلومتر
مســیرریلیآنازفــرودگاهامام
خمینی)ره(شــروعمیشود،یکی
از12ایستگاهیاســتکهبهگفته
محسنهرمزی،مدیرعاملشرکت
بهرهبرداریمترو،بــرایتکمیلو
افتتاحآنتاپایانسالبرنامهریزی
شدهاست.برایافتتاحاینپروژهکه
دولت،کارفرماوشــهرداریتهران
)شــرکتمترویتهران(مجریآن
است،ازســالگذشــتهتاکنون

زمانهایمختلفیاعلامشدهبودکه
بهدلایلمختلفاینموضوعبهتعویق
افتاد.تستسرداینمسیردرتیرماه

سالگذشتهصورتگرفت.
بهگزارشهمشهری،مطالعاتمربوط
بهاینپروژهکهدرواقعتوسعهبخش
جنوبیخطیکمتــرویتهراننیز
محسوبمیشودازسال1384شروع
شد.امتدادجنوبیخطیکمتروی
تهرانازایســتگاهشاهدآغازشده
وپسازگذرازایســتگاههایشهر
آفتاب،فرودگاهامامخمینی)ره(به
ایستگاهشــهرجدیدپرندمیرسد
کهآخرینایســتگاهتوسعهجنوبی

خطیکمحسوبمیشود.

شهرداران در 440مدرسه انتخاب شدند
مهدیامیری،مدیرکلآموزشهایشــهروندیشهرداریتهران:در
چندسالگذشــتهبهدلیلمحدودیتهایکروناییانتخاباتشهردار
مدرسهبرگزارنشد،اماسالگذشتهبیستودومیندورهوامسالنیز
بیستوسومیندورهآنبرگزارشد.امسالانتخاباتشهردارمدرسهبا
شعارتعهد،مشارکتومسئولیتپذیریدر440مدرسهبرگزارشد.این
انتخاباتدرمقطعمتوسطهاولودومدرمدارسدخترانهوپسرانهبرگزار
وازهرمدرسهیکشهردارانتخابشدهاست.اینانتخاباتدرراستای
هویتبخشــیبهنوجوانانوافزایشتعاملبینمدرسهوشهرداریو
همچنینحلمشکلاتمدارسودانشآموزانباکمکمدیریتشهری
انجاممیشود.امسالبراینخستینبارشــهردارانمدارسعلاوهبر
اینکهدرخصوصمحیطمدرسهمسئولیتدارند،حوزهمسئولیتیآنها
تاشعاع500متریمدرسهنیزمشخصشدهوآنهامیتوانندمشکلات
پیرامونیمدرسهرانیزشناساییکردهوبرایحلآنباشهردارانناحیه
وحتیشهردارانمناطقدرارتباطباشند.هرشهردارمدرسهمیتواند
متناظربامعاونانشهردار،معاونداشتهباشد،150هزاردانشآموزدر
440مدرسهدرگیرانتخاباتشهردارمدرسهبودندکهبهزودیمراسم
تنفیذآنهاباحضورشــهردارتهرانبرگزارمیشود.شهرداراننواحی
ومناطقبایدباشهردارانمدارسدرارتباطباشندوچهبسامکاتبات
وجلساتشــهردارانپیشــینمدارسنیزموجوداست؛چراکهاین
شهردارانمدارسموظفهستندکهمعضلاتومشکلاتراشناسایی

کردهوبهاطلاعشهردارمنطقهبرسانند.
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توسعه پروژه پیاده راه سازی در مناطق

مهدی گلشنی، مدیرکل حمل ونقل و امور مناطق شهرداری تهران: سیاست های کلان مدیریت شهری، ضرورت 
استفاده از مُدهای حمل ونقل پاک و انسان مدار و توسعه زیرساخت های ترافیک پیاده همچون پیاده راه هاست. 

سال آینده باید شرایط اجرای پروژه های پیاده راهی در مناطق فراهم و اعتبارات لازم پیش بینی شود.

معاینه فنی رایگان تاکسی ها در 8مرکز
مهدی وحدت کار، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران: با هماهنگی انجام شده آزمون معاینه فنی ویژه تاکسی 
در ۸مرکز به صورت رایگان انجام می شود و تاکسیرانان می توانند با ارائه پروانه معتبر تاکسیرانی از آن بهره مند شوند. 

ایستگاه های بیهقی، آبشناسان، سراج، نیایش، دماوند، الغدیر، شقایق و چمران مراکز پیش بینی شده هستند.

اعتراض به ارسال پیامک های تبلیغاتی
تقریبا روزی نیســت کــه چندین پیام تبلیغاتــی از طرف 
شرکت ها و مراکز خرید برای مشترکان ارسال نشود. بعضی از 
روزها حجم این پیام ها به قدری زیاد است که افراد را کلافه و 
عصبی می کند. خصوصا برای کسانی که مشغله کاری دارند. 
دستور لغو آنها هم تنها برای 24ساعت امکان پذیر است.قرار 
نیست که برای رونق کســب وکار یک عده افراد دیگر دچار 
دردسر و گرفتاری شوند. لازم است شرکت مخابرات فکری 

اساسی برای حل این مشکل بکند.
شروین از تهران

مناطق فرسوده جنوب شهر نوسازی شود
ساختمان ها و معابر بســیاری از مناطق جنوبی شهر تهران 
به قدری فرسوده شده اند که در آســتانه فروریختن هستند. 
می دانیم که تهران روی گسل زلزله قرار دارد و یکی از گسل های 
خطرناک آن هم گسل ری است که در صورت فعال شدن بسیار 
ویرانگر خواهد بود. ضرورت دارد تا هر چه زودتر مناطق فرسوده 
باز سازی  و مقاوم سازی  شوند تا خدای ناکرده اگر زلزله ای رخ 

داد شدت خسارات و تلفات به حداقل برسد.
علوی از تهران

روستای زرین آباد نرماشیر اینترنت ندارد
 روستای زرین آباد از توابع نرماشیر اســتان کرمان است و 
500خانوار سکنه دارد. مدتی اســت که دکل اپراتور همراه 
اول در این روســتا نصب شــده ولی هنوز خبــری از نصب 
تجهیزات جانبی آن به منظور راه اندازی اینترنت نیســت. 
شرکت همراه اول همیشه تبلیغات گسترده ای برای معرفی 
خدمات خود انجــام می دهد. انتظار مــی رود که مطابق با 
تبلیغات و وعده هایشــان عمل کند. درخواست داریم تا هر 
چه زودتر نسبت به نصب تجهیزات و راه اندازی اینترنت این 

روستا اقدام کنند.
یکی از اهالی روستای زرین آباد

گفتاردرمانی تحت پوشش بیمه قرار گیرد 
من از افرادی هســتم که به دلیل معلولیت متوسط قادر به 
تکلم صحیح و درست نیستم و سال هاست که برای رفع این 
مشکل از خدمات گفتار درمانی استفاده می کنم.متأسفانه 
هزینه های گفتار درمانی بسیار سنگین است و تحت پوشش 
هیچ بیمه ای هم نیســت.از طرفی این کار پیوسته و دائمی 
اســت و بیماران باید به طور مرتب به مراکز درمانی مراجعه 
کنند و همین موضوع فشــار مالی ســنگینی را به آنها وارد 
می کند.از مسئولان وزارت بهداشت درخواست داریم تا این 
رشته درمانی را که بیماران آن هم کم نیستند تحت پوشش 

بیمه قرار دهند تا بخشی از مشکلات مالی آنها کم شود.
ساوجی از شهر جدید پردیس

نرخ تراکم مسکن را کاهش دهید
متأسفانه قیمت مسکن در چند سال اخیر به قدری بالا رفته 
که با هیچ منطقی توجیه نمی شــود.به نظر می رسد یکی از 
عوامل بالا رفتن آن، نرخ بالای فروش تراکم به ســازندگان 
است. همین موضوع باعث می شود که آنها در نهایت و هنگام 
فروش ساختمان، قیمت آن را بی حســاب و کتاب افزایش 
دهند.بدون شــک با پایین آوردن این نرخ و نظارت دقیق تر 

قیمت مسکن هم پایین خواهد آمد. 
خسرو از تهران 

درخواست نصب دوربین در شهرک صنعتی اشتهارد
سرعت خودروهای در حال تردد در شهرک صنعتی اشتهارد 
بالا و غیرمجاز اســت که خب این مسئله زمینه ساز تصادف 
و خسارات جانی و مالی می شود. مســلما نصب دوربین در 
طول مســیرهای این شهرک برای ثبت ســرعت خودروها 
و همین طــور حضور فیزیکــی پلیس این مشــکل را حل 

خواهد کرد.
صداقت طلب از اشتهارد

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

 440
مدرسه

 150.000
دانش آموز

 500
متر شعاع فعالیت 
شهرداران مدرسه

پس از سفر علیرضا زاکانی همراه با هیأت مدیریت شهری به 
چین و انعقاد 15قرارداد و انجام تفاهمات متعدد درخصوص 
تامین اتوبوس، واگن و تاکسی برای ناوگان حمل ونقل عمومی، 
برخی از نمایندگان مجلس به این موضوع واکنش نشان دادند. 
واردات یا تولید داخلی، کلید واژه ای اســت که در واکنش ها 
مورد توجه قرار گرفت. محمدحسن آصفری، نخستین کسی 
بود که در واکنش به این ســفر در صفحه شخصی اش نوشت: 
»شهرداری تهران درحالی قرارداد 791واگن طی 2 سال برای 
 متروی تهران را با چین بسته که  واگن پارس و دیگر شرکت های 

داخلی توان تولید سالانه هزار دستگاه واگن را دارند.«
 مصطفی میرسلیم هم دیگر نماینده ای است که دستاوردهای 
سفر شهردار تهران به پکن را زیر علامت سؤال قرار داده و گفته 
است: »برخی از مسئولان شــهرداری مبنی بر اینکه با عقد 
قرارداد با چین امکان انتقال دانش فنی ضمن رفع نیاز مبرم 
مردم در بخش حمل ونقل عمومی حاصل شــده آن را افتخار 
قلمداد کرده انــد. این افراد اغلب ناآگاهانــه چنین ادعاهایی 
می کنند«. این ســخنان در حالی انجام می شود که مدیریت 
شــهری فضای کافی برای بروز و ظهور تولید داخلی را نیز در 

اختیار قرار داده است. اما اصل ماجرا چیست؟ 

حمایت مدیریت شهری از واگن ملی
پرویز ســروری، نایب رئیس شورای شــهر تهران در پاسخ به 
این واکنش هــا می گوید: »حاضرم با نماینــدگان محترم به 
شرکت هایی که می گویند برویم و هر میزان توان برای تولید 
قطار دارند را قرارداد ببندیم. این شــرکت ها یک واگن تولید 
کرده اند که آن واگن هم هنوز رونمایی نشده است. ما از تولید 
ملی استقبال می کنیم، اما نمی توانیم مردم را در صف ها منتظر 
نگه داریم تا تولید صورت بگیرد. حالا که پس از سال ها توقف 

در ورود اتوبوس و مترو به ناوگان، گشایش ایجاد شده، باید از 
آن حمایت کنیم.«

واگن مترو در ایران تولید نمی شود
ســیدجعفر تشکری هاشــمی، رئیس کمیســیون عمران و 
حمل ونقل شــورای شــهر تهران به صراحت عنوان می کند: 
» تاکنون به هیچ عنوان در کشور قطارهای مترو ساخته نشده 
و حتی یک رام قطاری که تولید شده بود، با اما و اگرهای زیادی 
همراه است تا به تولید صنعتی برسد. بنابراین هیچ شرکتی در 
ایران نمی تواند واگن مترو بسازد.« او با بیان اینکه قطارهای 
مترو با قطارهای شهری متفاوت است و گویا نمایندگان به این 
موضوع واقف نیستند، تأکید می کند: »اگر منظور عزیزانی که 
به انعقاد قرارداد با شرکت خارجی برای تامین واگن مترو انتقاد 
دارند، قطارهای بین شهری است، بنده نیز موافقم که در داخل 
کشور تولید می شوند؛ البته این قطارها نیز قدیمی است و به 
50 تا ۶0 سال قبل برمی گردد و باید شرکت های تولیدکننده 
قطارهای بین شهری به سمت فناوری های نو بروند. به صراحت 
می گویم که نه واگن سازی پارس و نه واگن سازی دیگری قطار 
مترو تولید نکرده اند. ممکن است برخی شرکت ها قطعاتی را 
ساخته باشند اما شرکت سازنده واگن مترو در کشور نداریم.«
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زینب زینال زاده؛ روزنامه نگار    مشاوره های روانشناسی
کودکان کار و خیابان در معرض آســیب های اجتماعی قرار 
دارند و نیازمند مشاوره های روانشناسی هستند. در راستای 
تحقق همین نیاز اســت که کارگاه های مشــاوره در مراکز 
پویاشهر دایر می شوند. آن طور که مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی می گوید: »مشــاوره ها به صورت 
فــردی، گروهی و خانوادگی ارائه می شــوند و مشــاوران با 
ابزارهای تست روانشناسی و کارشناسان روانشناسی هم به 
شکل تخصصی هریک از کودکان و خانواده های آنها را ارزیابی 

می کنند.  همچنین درصورتی که مددجویان و خانواده هایشان 
نیاز به روانپزشک داشــته باشــند به مراکز درمانی، مانند 
بیمارســتان شــهدای گمنام و مراکز درمان پزشکان بدون 
مرز معرفی می شــوند. اگر برای آنها دارو تجویز شود با تأیید 
مددکاران داروها به صورت رایگان تأمین خواهد شد.« علاوه 
بر کارگاه مشاوره، در موضوعات پیشــگیری از آسیب های 
اجتماعی، فرزندپروری، بحران بلــوغ و مهارت های زندگی 

کارگاه آموزشی هم تشکیل می شود.

   اهداف
 ترویج حقوق کودک 

 پیشگیری از درگیری کودکان کار و خیابان با مسائل و آسیب های اجتماعی
 کمک به کاهش آسیب کودکان کار

 کمک به توانمندسازی کودکان کار و خیابان

   خدمات
 خدمــات حمایتــی: توزیــع بســته حمایتــی )مــواد غذایــی و پوشــاک و...( و تأمیــن بخشــی از 

هزینه های مدرسه و آموزش کودکان
 خدمات ســامت و درمان: بررســی وضعیت ســلامت کــودکان و پیگیری معاینات پزشــکی، 

بهداشتی و سلامتی و ارجاع کودکان بیمار به مراکز درمانی تخصصی
 خدمات آموزشی: تشــکیل پرونده تحصیلی، برپایی کلاس های سوادآموزی، برگزاری کارگاه 

پرورش و رشد کودک
 خدمات مددکاری: فراهم کردن شــرایط حــذف کار کودکان و کاهش ســاعت حضــور آنها در 
خیابان، ارتباط مســتمر با مدارس کودکان، شناســایی و جذب کودکان کار، فراهم کردن زمینه 

حرفه آموزی برای کودکان بالای 15سال

آوین؛ شهردار 15ساله
»من نماینده شما بین مدرسه و شهردار هستم« این بخشی از صحبت های 
آوین 15ساله بود که برایمان از نحوه شهردار شــدن و شعارهایی که به 
دوستانش داده می گفت. این خانم شهردار کوچک که در پایه نهم درس 
می خواند، معتقد است باید کاری کند که مشکلات مدرسه حل شود و خود 
را در قبال مسائل محل تحصیلش مسئول می داند. آوین می گوید: قبل از 
اینکه برای انتخابات شهردار مدرسه شرکت کنم درباره وظایفی که باید 
به عنوان شهردار انجام دهم، اطلاعات کسب کردم و می دانم که برای ایمنی 
مدرسه و بهبود وضعیت وسایل ورزشی و... باید تلاش کنم. این شهردار 
مدرسه، تجربه هم دارد و پله پله برای رسیدن به جایگاه شهرداری بالا آمده 
اســت. آوین، معاونان خود را منصوب کرده و با جدیت به ما می گوید که 
همگی برای کار آماده شده ایم. او درباره معاونانش اینطور می گوید: ۶معاون 
دارم که 2نفر آنها را از بین همکلاسی هایم انتخاب کرده ام، اما 4نفر دیگر از 
پایه های مختلف انتخاب شده اند. این شهردار کوچک که حسابی خود را 
آماده کرده، می خواهد از همین ابتدا کار را در دست بگیرد؛ چراکه وقتی از 
او درباره معاونانش پرسیدم به سرعت وظایف هریک از آنان را تشریح کرد 
که قرار شده هریک در چه حوزه هایی کار کنند. این دانش آموز 15ساله 
از انتخابش به عنوان شهردار توسط همکلاسی هایش بسیار خوشحال و 
امیدوار است که بتواند به وعده هایی که داده عمل کند تا خدایی ناکرده از 

اعتماد دوستانش سوءاستفاده نکند.

محمدعرفان؛ شهردار 14ساله
»هدف ما داشــتن مدرســه بهتر، شــعاری بود که بــرای گرفتن رأی 
شهردار شدن در مدرسه دادم« این را سیدمحمدعرفان 14ساله می گوید. 
تجربه شهردار شــدن ندارد، اما در انتخابات شورای دانش آموزی پیش 
از این شــرکت کرده بود و حالا نیز در مقام شــهردار مدرســه توانسته 
نظر هم کلاسی ها  و دوســتانش را جلب کند. او معاونان خود را انتخاب 
کرده و می خواهد از همان ابتــدا با جدیت وارد عمل شــود؛ چراکه در 
بین صحبت هایش به پیشــنهادهای معاونانش بــرای بهبود وضعیت 
پیاده راه مجاور مدرســه یا بهبــود فعالیت های فرهنگی و ورزشــی در 
مدرسه اشاره کرد؛ هرچند که از نظر این شهردار کم وسن سال، باید روی 
پیشنهادهای معاونان حسابی فکر کرد و برنامه ریزی لازم را انجام داد. وقتی 
از محمدعرفان درباره معیار انتخاب معاونان پرسیدم تأکید جدی می کند 
که از تمام پایه های تحصیلی در مدرســه برای انتخاب معاونان استفاده 
کردم. او که خود پایه هشتم است، از بین پایه های هفتم و نهم معاونانش را 
انتخاب کرده که عدالت برقرار شود. او حالا خود را آماده کرده تا نماینده 

خوبی میان مدرسه و شهرداری باشد.

واگن های خارجی یا تولیدات داخلی
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   تکمیل بخش ساختمانی و تجهیزاتی تا 20 آبان
 اجرای این پروژه که طول آن حدود 50کیلومتر اســت و  5ایستگاه 
مصوب دارد )شــهر آفتاب، فرودگاه امام خمینــی)ره( 1و 2، واوان و 
پرند( از سال 91به شهرداری تهران سپرده شــد. پیش از این حدود 
30کیلومتر آن از ایستگاه شاهد تا فرودگاه امام خمینی)ره( در مرداد 
سال 9۶به بهره برداری رسیده بود. درخصوص آخرین وضعیت پروژه، 
طبق برنامه ریزی و اطلاعات کسب شده از شرکت بهره برداری متروی 
تهران، قرار است که سرانجام در پاییز امسال متروی پرند به بهره برداری 
برســد. در همین رابطه پرویز ظهراب زاده، عضو هیأت مدیره راه آهن 
شهری تهران و حومه )مترو( به روزنامه همشهری می گوید: »بخش 
سیویل یا همان عملیات ساختمانی پروژه، 99درصد تکمیل شده است؛ 
دلیل اینکه نمی گوییم 100درصد، با توجه به خرده ریزهای کارگاهی 
است که باید جمع آوری شود. در واقع دلیل تأخیر پیش آمده به بحث 
تجهیزات از قبیل تکمیل ریل ســوم، برق پایدار و تامین پســت برق 
برمی گردد که بالغ بر 90درصد آن تکمیل شده و در بازدیدی که صبح 
دیروز )دوشنبه( داشــتم، طبق برنامه تا اواسط و نهایتا 20آبان بخش 

تجهیزاتی هم تکمیل خواهد شد و ایستگاه آماده بهره برداری است.«

   بهره برداری از متروی پرند در پاییز امسال
ظهراب زاده درباره زمان قطعی بهره برداری از ایستگاه متروی پرند می گوید: »ان شاء الله قطعا 
تا قبل از پایان فصل پاییز این پروژه رسما افتتاح می شود و به بهره برداری می رسد و در اختیار 
شهروندان قرار خواهد گرفت. البته ایستگاه در حال حاضر هم قابلیت بهره برداری را دارد، اما با 
توجه به ملاحظات و حساسیت هایی که وجود دارد تأکید ما بر این است که حتما بهره برداری 
نهایی و ایمن از پروژه داشته باشیم و قبل از بهره برداری، برق پایدار آن تامین شود تا در ادامه 
هیچ نگرانی ای بابت پیش آمدن خلل های احتمالی برای خدمات دهی به مسافران در این 
مسیر نداشته باشــیم. با توجه به تأخیر های پیش آمده در زمانبندی های اعلام شده برای 

افتتاح پروژه، این  بار قطعا در پاییز امسال پروژه به بهره برداری خواهد رسید.« 

   آشنایی با شهر جدید پرند 
 شهر جدید پرند در35کیلومتری غرب تهران و در حاشــیه آزادراه تهران- ساوه قرار دارد 
و پیش بینی می شود تا سال 1405جمعیت حدودا 450هزار نفری ساکن در آن به حدود 
700هزار نفر برسد؛ جمعیتی که اغلب برای امرار معاش و تحصیل و ... درحال رفت وآمد به 
شهر تهران خواهند بود. در حال حاضر طبق آخرین آمارها روزانه بین 30 تا 40هزار نفر بین 

شهر های پرند و تهران در تردد هستند.

  5000هزار میلیارد تومان حدود ارزش پروژه به نرخ امروز 
  13هزار نفر ظرفیت جابه جایی مسافران بین تهران، پرند، اسلامشهر، رباط کریم و ...

  سال1391 پروژه به شهرداری تهران واگذار شد. 
  30کیلومتر ریلی تا ایستگاه فرودگاه امام خمینی)ره( در سال 1396 به بهره برداری رسید.

   450هزار نفر جمعیت فعلی شهر پرند 
  700هزار نفر تخمین جمعیت پرند تا سال 1405

  30تا 40هزار نفر روزانه بین تهران و پرند تردد می کنند.
  کل پروژه 50کیلومتر مسیر ریلی و 5ایستگاه بخش توسعه جنوبی خط یک متروی تهران 

  30کیلومتر و 2ایستگاه به بهره برداری رسیده است. 
  19کیلومتر مسیر ریلی و یک ایستگاه در پروژه متروی پرند به بهره برداری می رسد. 

  99درصد میزان پیشرفت سیویل پروژه)ساختمانی(
  بیش از 90درصد میزان پیشرفت تجهیزاتی پروژه 

  20آبان تکمیل پروژه 
  پاییز 1402 بهره برداری از پروژه 
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چهره روز

آمار

راهنما

سرمایه گذاری

گام بعدی شفافیت مالی
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد، از انتشار 
صورت مالــی 1000شــرکت دولتی یا 
عمومی در سامانه کدال خبر داد. او گفت: 
اطلاعات 287شرکت برای نخستین بار 
منتشر می شــود. او در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: همان طور که وعده کردیم همه شــرکت های 
دولتی را شفاف می کنیم. با افزایش سه برابری نسبت به سال اول 
دولت، صورت مالی 1000شرکت دولتی یا عمومی را با دستور 
رئیس جمهور منتشر کردیم. انتشار صورت های مالی شرکت های 
دولتی و عمومی یک گام به سمت شفافیت مالی است که باعث 
روشن شدن نورافکن در تاریک خانه بنگاه داری دولت می شود. 
اکنون ضرورت دارد تا گام های بعدی برای اصلاح ساختار و افزایش 
اســتانداردهای بنگاه داری دولت با هدف صیانت از سرمایه های 
مردم برداشته شود و ازجمله اینکه مشخص شود نتیجه زیان برخی 
شرکت های دولتی چیست و مدیران این بنگاه ها چه خطاهایی 

داشته اند و قرار است با آنها چه برخوردی شود؟
واقعیت این است که نباید به این اندازه رضایت داد؛ زیرا اگر هدف 
صرف انتشار صورت های مالی بدون اصلاح فرایندهای زیان ساز 
و تغییر مدیران منفعل و ناکارآمد باشد، نتیجه اش تزریق ناامیدی 
به جامعه است، اما اگر گام های بعدی برداشته شود، اعتماد مردم 
به ارکان حاکمیت افزایش می یابد؛ علاوه بر اینکه راه برای عزل 
و برخورد متخلفان هموار خواهد شد. البته اثر این اقدام وقتی 
نمایان خواهد شد که یک آسیب شناسی جامع از دلیل سودآوری 
اندک یا زیان ناشی از بنگاه داری و سهامداری دولت تهیه و جلوی 
خطاهای تصمیم گیری ازجملــه هزینه مداخله قیمتی گرفته 
شود. یادمان باشد که هر یک ریال از ثروت دولت در بنگاه ها و 
شرکت های دولتی، سرمایه ملی است و متعلق به همه مردم ایران   

و پاسداری از این سرمایه وظیفه ملی است.

روایت آماری از تأمین برق در تابستان
سخنگوی صنعت برق گفت: میزان مصرف بخش صنعتی کشور 
در سال1400 و در 4ماهه گرم ســال 36.7میلیارد کیلو وات 
ساعت بود و این رقم با 24درصد افزایش به 46میلیارد کیلو وات 
ساعت در سال1402 رسید. به گفته مصطفی رجبی مشهدی، 
اجرای طرح پاداش صرفه جویی، نتایج بسیار خوبی در تأمین 
برق پایدار همه مشترکان به ویژه مشترکان صنعتی داشته است.

 36.7میلیارد کیلو وات ساعت
 مصرف برق بخش صنعتی در فصل گرم 1400

 46میلیارد کیلو وات ساعت
 مصرف برق بخش صنعتی در فصل گرم 1402

 24درصد
 رشد مصرف برق بخش صنعتی در 2سال

 48میلیارد کیلو وات ساعت
 مصرف برق بخش خانگی در فصل گرم 1402

 46میلیارد کیلووات ساعت
 مصرف برق بخش خانگی در فصل گرم 1402

 4.3- درصد
 رشد مصرف برق بخش خانگی در 2 سال

 7میلیارد کیلو وات ساعت
 صرفه جویی برق در بخش خانگی )امسال(

 2200میلیارد تومان
 پاداش صرفه جویی پرداختی به مشترکان

 40درصد
 مشترکان مشمول پاداش صرفه جویی بودند.

 چک های  در راه را 
چگونه استعلام کنیم؟

در اجرای احکام قانون اصلاح قانــون صدور چک به منظور 
ارتقای کارایی ابزار پرداخت چک و شفاف سازی سازوکارهای 
موجود بــرای فعالان ایــن عرصه، خدمت اعــلام وضعیت 
اعتبــاری صادرکننده چک به ذینفعان، مشــتمل بر مبالغ 
چک هــای برگشــتی و چک هــای در راه وی از طریــق 
سرشــماره4040701701 از تاریخ 16مهر سال  جاری در 
دسترس عموم قرار دارد. طبق اعلام بانک مرکزی، ذینفعان 
چک می توانند با ارسال پیامک به این سرشماره از مجموع 
مبلغی چک های برگشتی صادرکننده چک اعم از چک های 
برگشتی رفع سوء اثر شده و نشده و مجموع مبلغ چک های 

در راه تسویه نشده، مطلع شوند.
برای دریافت این ســرویس، ذی نفع چک باید کد دستوری 
*1*4* شناســه/کد ملی ذینفع *شناســه صیادی را به 

سرشماره4040701701 ارسال کند.
اســتفاده کنندگان از ســرویس پیامکی درصورتی که کد 
دستوری را به خاطر نداشته باشند می توانند با ارسال عدد1 به 
سرشماره4040701701 از راهنمای این سرویس بهره مند 
شوند. راهنمای ســرویس نحوه صحیح ارسال پیامک را در 

اختیار استفاده کنندگان از سرویس قرار می دهد.
این خدمت به ذی نفع چک کمک می کند تا با اخذ اطلاعات 
شــفاف از ســوابق صادرکننده چک نســبت به دریافت یا 

عدم دریافت چک تصمیم گیری کند.

لوکس سواران در تور مالیات؛ لوکس نشینان در حاشیه امن
تعداد 151هزار دستگاه خودروی گرانقیمت مشمول مالیات شده اند اما سازمان مالیاتی می گوید وزارت راه و شهرسازی 

هنوز اطلاعات خانه های میلیاردی را ارائه نکرده است

مالیات ســتانی از لوکس ســواران، مالکان خانه های 
گرانقیمت و خانه های خالی وارد فاز تازه ای شد. سازمان 
امور مالیاتی می گوید: برای دارندگان 150هزار خودروی 
لوکس هشدار فرستاده شده و آنها تا بهمن  امسال فرصت 
دارند تا نسبت به پرداخت مالیات قانونی شان اقدام کنند. 
وزارت راه و شهرسازی هم از ارسال پیامک برای مالکان 
خانه های گرانقیمت خبر داده است. با این حال آمارها 
نشان می دهد عملکرد مالیات ستانی از ثروتمندان و افراد 
دارای خانه ها و خودروهای میلیاردی و مالکان خانه های 

خالی هنوز به نقطه هدف قانون نزدیک نشده است.
به گزارش همشهری، ســازمان امور مالیاتی به حکم قانون 
بودجه مکلف اســت تا از املاک لوکس و گرانقیمت با ارزش 
بالای 20میلیارد تومان و خودروهای لوکس بالای 3میلیارد 
تومان مالیات بگیرد و به خزانه کل کشور واریز کند. مالیات  
بر خودروها و خانه های میلیاردی و خانه های خالی از سکنه 
از سال 1399آغاز شــد اما در عمل اتفاقی رخ نداد و با روی 
کارآمدن دولت سیزدهم، نخستین گام برای شناسایی افراد 
مشمول و اخذ مالیات از آنها برداشته شد و اکنون با عبور سال 
1402از نیمه خود، یک مهلت زمانی برای افراد مشــمول 
مالیات تعیین شــده و باید دید در عمل این هشــدار جدی 

گرفته می شود یا نه؟

قانون چه می گوید؟
براساس قانون بودجه ســال جاری،  انواع خودروی سواری 
و وانت 2 اتاق )کابین( دارای شــماره انتظامی شــخصی در 
اختیار مالکان اعم از اشــخاص حقیقی و حقوقی که قیمت 
روز خودروی آنها بیش از 3میلیارد تومان باشــد نسبت به 
مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات ســالانه خودرو می شوند 
و زمین های فاقد اعیانی دارای کاربری مســکونی، اداری و 
تجــاری، باغ ویلاهای مجاز و خانه هــای مجلل)لوکس( که 
ارزش آنها بیش از 20میلیارد تومان باشد هم مشمول مالیات 

خواهد شد و این مالیات بر عهده شخصی است که در ابتدای 
سال مالک املاک بوده و افرادی که فقط مالک یک باب منزل 
مسکونی هستند و در 10سال اخیر تغییر مالکیت نداده اند، 

نباید مالیات بدهند.
اما این پرسش پیش می آید که چرا ســازمان امور مالیاتی 
در برابر مالیات گریزی لوکس نشــینان موفق نبوده است؟ 
شاهین مستوفی، از مدیران این سازمان در توضیح می گوید: 
متأسفانه اطلاعات مالکان خانه های لوکس در اختیار سازمان 
امور مالیاتی قرار نگرفته و به همین دلیل نتوانسته ایم برای 
سال 1402 مطالبه مالیاتی داشته باشیم، اما در سال 1400 
معادل 40 هزار واحد مسکونی لوکس و گرانقیمت شناسایی 
شده که نسبت به مطالبه 1100میلیارد تومان از مالکان این 
واحد ها اقدام شد. او همچنین هشدار داد: به مالکان خودرو 
و خانه های لوکس و گرانقیمتی که مالیاتشــان را پرداخت 
نکرده اند، اعلام کرده ایم که درصورت پرداخت نکردن مالیات، 
با محدودیت هایی در نقل و انتقال مواجه می شوند. این مقام 
مالیاتی می گوید: مالکان خودرو های لوکس بالای 3 میلیارد 
تومان تا پایان بهمــن برای پرداخت مالیــات مهلت دارند. 
مالکان خودرو های لوکس تا بهمن ماه امسال فرصت پرداخت 
مالیاتشــان را دارند و بعد از پایان این مهلــت قانونی، برگه 

مطالبه به صورت پیامکی و الکترونیک صادر و ابلاغ می شود.

چه خبر از مالیات خانه های خالی؟
چالش دیگر بین سازمان امور مالیاتی و وزارت راه و شهرسازی 
این است که چگونه از خانه های خالی مالیات گرفته شود و چرا 
این اقدام کند پیش می رود. سرپرست دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه و شهرسازی با اشاره به ارسال پیامک خانه خالی به 
4 میلیون نفر اعلام کرد: البته به آن معنی نیست که 4 میلیون 
واحد مسکونی خالی در کشــور داریم. ابوالفضل نوروزی، از 
شناسایی 18 هزار خانه خالی در سال قبل خبر داد و گفت: در 
شناسایی خانه های خالی 2رویکرد اساسی داریم؛ یکی اینکه 
به هیچ عنوان به دنبال درآمدزایی نیستیم بلکه درپی عرضه 
حداکثری برای مدیریت بازار هستیم. همچنین تا جایی که 
بتوانیم تلاش می کنیم خانه های خالی را به ســازمان امور 

مالیاتی معرفی نکنیم.

کسب وکار شخصی با وام مشاغل خانگی ریشه ابرتورم مسکن در کجاست؟
نســخه مشــاغل خانگی را اگرچــه نمی توان بــرای همه 
جست وجوگران شــغل پیچید اما برای برخی از متقاضیان 
کار می تواند یک فرصت بسیار خاص و یک سکو جهت توسعه 
کسب وکارهای شخصی باشد. به همت دولت سیزدهم، درگاه 
ملی مجوزهای کشور راه اندازی شــده و بسیاری از مشاغل 
خانگی که پیش  از این برای رســمیت پیدا کردن مجبور به 
گذراندن مراحل اداری و سازمانی زیادي بودند، حالا می توانند 
بی منت و سریع برای دریافت مجوز مورد تقاضا اقدام کنند و 

مراحل آن را غالبا بدون دخالت کارکنان اداری طی کنند.
البته قرار نیست با یک میلیون تومان شغل خانگی راه اندازی 
کنید و اصلا نباید نگران اینکه آموزش ندیده اید باشید؛ چراکه 
تسهیلات جذابی برای مشاغل خانگی پرداخت می شود که هم 
می تواند در قالب تأمین سرمایه ابتدایی کار به طرفداران این 
مشاغل کمک کند و هم با تقویت تأمین سرمایه در گردش، 

دست آنها را در ابتدای کار بازتر بگذارد.
رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی 
ســقف پرداخت تسهیلات مشــاغل خانگی را برای مشاغل 
مستقل تا 150میلیون تومان و مشــاغل پشتیبان را به ازای 
به کارگیری تا 40نفر، 4میلیارد تومــان اعلام کرده که برای 
راه اندازی یک کســب وکار شــخصی و خانگی کافی به نظر 
می رسد. آزیتا همتیان به ایسنا گفته است: یکی از برنامه های 
جامع ما برای سال1402 موضوع بازار مشاغل خانگی است؛ 
زیرا از بحث مجوزها عبور کرده ایم و مشکل امضاهای طلایی 
حل شده و مانع زدایی و تسهیلگری ها نیز انجام گرفته است؛ 
ازاین رو امسال بازار مشاغل خانگی برای ما مهم است و جزو 
برنامه های اصلی و هدف گذاری دبیرخانه ســتاد ساماندهی 

مشاغل خانگی است.
به گفته او، پیش  از این دو تفاهمنامــه با بانک رفاه کارگران و 
بانک قرض الحسنه مهر ایران منعقد شده که جهت تأمین مالی 
برای تولیدکنندگان و خریداران محصولات مشاغل خانگی و 

استفاده از سکوهای مجازی فروشی طراحی شده است.
رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی 
می گوید: حمایت مالی می تواند در قالب خریدهای تضمینی 
محصولات، خرید اقســاطی یا تأمین مالی بــرای خریداران 

خرد و کلان یا تولیدکنندگانی باشــد که از وزارت کار مجوز 
گرفته و وارد مشاغل خانگی شده اند تا در مواقعی که دغدغه 
فروش داشتند بتوانند با اســتفاده از ابزارهای بانکی که این 
2بانک طراحی کرده اند از ســکوهای فروش آنها استفاده و 
محصولاتشان را عرضه کنند. همتیان درباره سقف پرداخت 
تسهیلات مشــاغل خانگی نیز می گوید: سال قبل با مصوبه 
شورای پول و اعتبار سقف تسهیلات بیشــتر شد که بر این 
اساس تســهیلات فردی تا 150میلیون تومان و تسهیلات 
مشاغل پشتیبان به ازای به کارگیری تا 40نفر 4میلیارد تومان 
پیش بینی شده که در 8بانک عامل توزیع می شود و نرخ سود 
آن 4درصد است. به گفته او، امسال بانک مرکزی مبلغ 4هزار 
میلیارد تومان تسهیلات مشاغل خانگی در اختیار وزارت کار 
قرار داده که از مسیر بانک های عامل در این طرح به متقاضیان 

کسب وکارهای خانگی پرداخت می شود.
با این حساب، کسانی که ظرفیت راه اندازی کسب وکار خانگی 
دارند یا برای کمک خرج می توانند ابتکاری در حوزه مشاغل 
خانگی به خرج بدهند، بد نیست سری به درگاه ملی مجوزها 
بزنند و با دریافت این تسهیلات و حمایت های دولتی، وضعیتی 

خوشایند برای استقلال شغلی را تجربه کنند.

میانگین 80.7میلیون تومانی قیمت مســکن شــهر 
تهران در شهریورماه که چندی پیش در گزارش مرکز 
آمار ایران منعکس شد، پرده از وخامت اوضاع این بازار 
برداشت. بازاری که طبق آمارها شتاب رشد قیمت آن 
30درصد بیش از شتاب رشد تورم عمومی کشور است 
و باعث شــده تامین دائمی اصلی ترین نیاز خانوارها به 
یک آرزوی دســت نیافتنی تبدیل شود؛ اما اصل ماجرا 

چیست؟
یک پرسش: بیشترین ســود از سال 1370تا 1400در 
کدام ســرمایه گذاری بوده اســت؟ آمارها می گویند: 
زمین با کاربری مسکونی. پژوهش انجام شده در مورد 
تغییرات قیمتی زمین، دلار و ســکه طلا در بازه زمانی 
1370تا 1400حاکی از این اســت کــه در این دوره، 
قیمت زمیــن در 20شــهر منتخب به طــور میانگین 
300برابر شده اما در شــهر تهران بیش از 1100برابر 
رشد کرده اســت. این رشــد نجومی در حالی بوده که 
در همین بازه زمانی، دلار آزاد 143برابر و قیمت سکه 

727برابر شده است.
همین پژوهش آماری برای یافتن منشــأ اصلی ابرتورم 
بازار مســکن تهیه شــده اســت. البته اتهام زمین در 
گران سازی مسکن جدید نیست و همین 2سال پیش 
نیز دولت ســیزدهم با آغاز نهضت ملی مسکن و حذف 
قیمت زمین از هزینه ساخت واحدهای مسکونی، اثبات 
کرد که اگر زمین رایگان باشــد، می توان قیمت تولید 
مســکن را به زیر 10میلیون تومان برای هر مترمربع 
رســاند؛ اما چرا دامنــه اثرگذاری زمیــن روی قیمت 

مسکن به این میزان رسیده است؟
غیرمنقول بودن زمیــن و قواعد خــاص مالکیت آن، 
اصلی ترین عاملی اســت که باعث شده عرضه زمین در 
ید اختیار زمین داران باشد و از سوی دیگر تبدیل شدن 
مسکن به یک کالای سرمایه ای پرطرفدار که البته آن 
هم بنا به تــورم زمین، قیمتش رشــد می کند، بازاری 

بسیار نامتناسب ایجاد کند.
در این میان، ناموفق بودن توسعه افقی شهرها، زمینه را 

برای طلایی شدن مناطق خاص شهری فراهم آورده و 
همین مسئله، سوخت کافی را برای جهش های متوالی 

قیمت زمین مهیا کرده است.
محمد مرتضوی، رئیس کانون سراســری انبوه سازان 
مسکن و ساختمان ایران، با اشاره به شکاف قیمتی بین 
هزینه ساخت و قیمت فروش مسکن، می گوید: قیمت 
هر مترمربع زیربنای مســکونی در تهــران با توجه به 
الگوی ساخت و توزیع محلی که در بارگذاری آپارتمان 
در محلات مختلف داریم، در قیمت تأثیرگذار اســت، 
با درنظر گرفتن ایــن نکات، در حال حاضر متوســط 
قیمت تمام شــده مســکن برای خانه کلید نخورده و 
بدون درنظر گرفتن خانه های لوکس، بین متري 12تا 
14میلیون تومان اســت. این یعنی از میانگین قیمت 
مسکن شهر تهران کمتر از 20درصد به هزینه ساخت 
مربوط می شود و مابقی ناشی از زمین و امور مربوط به 

آماده سازی آن برای احداث بناست.
پیش تر نیز ابوالفضل نوروزی، سرپرســت دفتر اقتصاد 
مسکن در یک گفت وگوی تلویزیونی درخصوص بالا بودن 
سهم زمین در قیمت تمام شــده مسکن، گفته بود: سهم 
زمین در قیمت نهایی مسکن به 60درصد رسیده که این 
عدد در تهران به 70درصد نیز می رسد، این در حالی است 
که در سایر کشورها این سهم 30درصد است. به عقیده 
کارشناســان، بازیگر اصلی بازار مسکن، زمین است. این 
متغیر، نوســانات قیمتی در بازار و به تبع آن دسترســی 

مردم به مسکن را تحت تأثیر قرار مي دهد.
به نظر می رسد، افزایش شــفافیت اطلاعاتی در حوزه 
مســکن به خصوص زمین با کاربری مسکونی، اصلاح 
قانون زمین شــهری، تغییر قواعد مالکیت و نگهداری 
زمین مسکونی، تلاش برای توسعه مطلوب شهرها در 
مناطق دارای ظرفیت جمعیت پذیری و اجرای قوانین 
مترقی نظیر قانون مالیات بر عایدی ســرمایه در بازار 
مســکن و مالیات بر خانه های خالی می تواند بخشی از 
سفته بازی حوزه زمین را خنثی کند و این نیازمند عزم 

جدی دولت ملی، دولت محلی و مجلس است.

تاسیس تالار اختصاصی عرضه سیمان و فولاد مسکن ملی
رئیس صندوق ملی مسکن: برای عرضه مصالح مورد نیاز در پروژه نهضت ملی مسکن باید تالار اختصاصی 
تاسیس شود که در آن تالار باید صندوق تنها خریدار باشد و به تنهایی خرید را انجام دهد. به عقیده محمدرضا 

اسماعیلی در بورس کالا قیمت به نفع مصرف کننده نهایی جمع بندی نمی شود.

تداوم پایداری تولید مرغ تا ماه رمضان
وزیر جهاد کشاورزی: شرایط پایدار تولید مرغ در کشور باید برای سال نو و  ماه رمضان تدوام یابد. محمدعلی 
نیکبخت افزود: روند موفقیت آمیز تنظیم بازار مرغ در ماه های پیش رو  منوط به حفظ میزان مرغ پای کشتار 

با کمک همه عوامل دخیل ازجمله بازرگانی و تامین بموقع نهاده است.

قیمت

زعفران نگین بهرامن  10گرم

948 هزار تومان

قیمت

زعفران سرگل کادوئی سحرخیز 9.216گرم

780 هزار تومان

قیمت

470 هزار تومان
زعفران نگین تسنیم سری اصیل  4.608گرم

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

مالیات از لوکس سواران در 1401 مالیات از لوکس سواران در 1402

مالیات از لوکس نشینان در 1402
مالیات از لوکس نشینان در 1401

41هزار باب
تعداد خانه های لوکس

67هزار دستگاه
تعداد خودروها

151هزار دستگاه
تعداد خودرو

اعلام نشده
تعداد خانه های لوکس

1100میلیارد تومان
مالیات وصول شده

800میلیارد تومان
مالیات وصول شده

2800میلیارد تومان
رقم کل مالیات

اعلام نشده
میزان مالیات وضع شده

اعلام نشده
مالیات گرفته شده تاکنون

بهمن 1402
آخرین مهلت لوکس سواران
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بازارمیادین

بازگشت خودروسازان به مدار رشد تولید
در نخستین  ماه پاییز تیراژ تولید خودرو های سواری نسبت به شهریور ماه 4درصد رشد کرد

در شرایطی که تیراژ تولید خودرو های سواری از خرداد ماه 
وارد روند نزولی شده بود، تازه ترین آمار ها نشان می دهد 
در نخستین  ماه پاییز خودروسازان بار دیگر به مدار رشد 
بازگشته اند. به گزارش همشهری، تیراژ تولید خودرو های 
سواری امسال ماه های پرنوســانی را سپری کرده است؛ 
به طوری که یک دور در ابتدای سال و تا پایان فصل بهار 
تیراژ تولید با رشد مواجه شد اما بعد از آنکه تیراژ تولید به 
مرز 100هزار دستگاه در  ماه رسید، شیب نمودار تولید 
نزولی شد و در مرداد و شهریور ماه به پایین ترین حد رسید. 
با این حال، تازه ترین آمار ها نشان می دهد که نمودار رشد 
تولید 3شرکت ایران خودرو، ســایپا و پارس خودرو که 
مهم ترین تولیدکننده های خودرو های سواری در ایران 
هستند، از ابتدای پاییز دوباره صعودی شده است. با این 
حال، هنوز سطح تولید به میزانی نیست که تیراژ تولید 

بتواند تا پایان سال از مرز یک میلیون دستگاه عبور کند.

رشد 4درصدی در مهرماه
تازه ترین گزارش تولیــد خودرو های ســواری که در 
سامانه کدال منتشر شده نشــان می دهد شرکت های 
خودرو سازی  در مهر ماه امسال 78هزارو 234دستگاه 
خودروی ســواری تولید کرده اند که این مقدار 4درصد 
بیشتر از شهریور ماه اســت. تیراژ تولید در نخستین ماه 
پاییز نسبت به آخرین ماه تابستان 3هزار دستگاه افزایش 
یافته اســت. در این  ماه اما تعداد فــروش خودرو های 
سواری همچون چند  ماه گذشته کاهش نشان می دهد. 
به این معنا که طبق داده های موجود تعداد خودرو هایی 
که این شرکت ها در مهر ماه فروخته اند 8درصد معادل 
6هزارو 553دستگاه کمتر از شــهریور ماه است. روند 
نزولی فروش در ماه های گذشته ابهام های زیادی را در 
مورد دپوی خودرو در این شرکت ها به وجود آورده بود 
و به واکنش وزارت صنعت و حتی رئیس قوه قضاییه هم 
منجر شد. برخی فعالان بازار بر این باورند که شرکت های 
خودرو ساز به دلیل اینکه در انتظار دریافت مجوز افزایش 

قیمت هستند، دست به احتکار خودرو زده اند.

رشد محسوس تولید در سایپا
بررسی داده های آماری نشان می دهد بخش عمده رشد 
تولید در مهر ماه ناشــی از افزایش تیراژ تولید در گروه 
خودرو سازی  سایپا بوده است. طبق این اطلاعات تیراژ 
تولید سایپا در مهر ماه امسال 29.4درصد افزایش یافته 
و از 23.2هزار دستگاه به بیش از 30هزار دستگاه رسیده 
است. این به معنای آن اســت که حجم تولید سایپا در 
مهر ماه امسال 6هزارو 800دستگاه رشد کرده است. با 
وجود این میزان رشد تعداد فروش خودرو های تولیدی 
در این شرکت 22.3درصد افت نشان می دهد. در مهر ماه 
امســال همچنین تیراژ تولید پارس خودرو  با 8درصد 
افزایش به بیش از 8هزار دســتگاه در  ماه رسیده است. 
تعداد خودرو های فروخته شــده توسط این شرکت نیز 
8.8درصد افزایش نشان می دهد. با وجود رشد تولید در 
سایپا و پارس خودرو، تیراژ تولید در ایران خودرو کاهش 
محسوس 10درصدی نشان می دهد. آنطور که آمار ها 
نشان می دهد شرکت ایران خودرو در نخستین ماه پاییز 
40هزار دستگاه خودرو تولید کرده  که این مقدار 4هزارو 

500دستگاه کمتر از  ماه قبل است.

عقب ماندگی از برنامه 
با وجود افزایــش تعداد تولید خودرو های ســواری در 
تیر ماه، آمار تولید انباشته خودرو سازان در 7 ماه امسال 
نشان می دهد که این شرکت ها از برنامه های تولید عقب 
هستند. طبق هدف گذاری های انجام شده تیراژ تولید 
خودرو سازان امسال باید از مرز یک میلیون دستگاه فراتر 
می رفت، درحالی که طبــق داده های موجود جمع کل 
خودرو های تولید شده شرکت های ایران خودرو، سایپا 
و پارس خودرو در 7 ماه گذشته 566هزارو 362دستگاه 
بوده که این مقدار فقط 0.1درصد بیشــتر از پارســال 
است. بخش عمده این عقب ماندگی ناشی از کاهش تیراژ 
تولید در تابستان امسال است که شیب تولید نزولی شد. 
چنانچه رویه تولید به همین میزان ادامه داشته باشد، 
احتمال عبور تیراژ تولید از مرز یک میلیون دستگاه به 

حداقل می رسد.

دلایل افزایش قیمت گوشت گوساله
کاهش کشتار و توقف واردات گوشت منجمد دلیل افزایش قیمت گوشت گرم گوساله از خرداد تاکنون بوده است

ارزان ترین و گران ترین ارقام خرما، کیلویی چند؟

درحالی که به دلیل تقاضای مصرف خانگی بیشتر، توجه 
سیاست گذاران و نهادهای نظارتی بر کنترل قیمت گوشت 
گوسفندی متمرکز شــده، قیمت گوشت گوساله به طور 
خزنده ای در حال افزایش اســت. به گزارش همشهری، 
آرشیو قیمت 5ماه گذشــته محصولات پروتئینی نشان 
می دهد از خردادماه تاکنون هر کیلو گوشــت گوســاله 
200هزار تومان افزایش قیمت داشته درحالی که در همین 
مدت میزان افزایش قیمت گوشت گوسفندی 100هزار 

تومان در هر کیلوگرم بوده است.

جزئیات تغییر قیمت 
در خردادماه امســال هر کیلو شقه بدون دنبه گوسفندی 
در قصابی های پایتخت به طــور میانگین 410هزار تومان 
به فروش می رسید. این قیمت در شهریورماه تا 510هزار 
تومان هم بالا رفت، اما توزیع گوشت گرم وارداتی در یک ماه 
اخیر قیمت این نوع گوشــت را ثابت نگه داشته است، اما 
واردات دام سنگین و گوشــت گرم گوساله بر قیمت این 
محصول در بازار تأثیرگذار نبوده است. در 5 ماه اخیر یعنی 
از خرداد تا امروز قیمت هر کیلو مغز ران گوساله از کیلویی 
500هزار تومان به 690هزار تومان و هر کیلو راسته مغز 
گوســاله از 570هزار تومان به 780هــزار تومان افزایش 

یافته است.

کاهش عرضه؛ دلیل رشد قیمت
فعالان بازار مهم ترین دلیل افزایش قیمت گوشت گوساله را، 
کاهش عرضه عنوان می کنند. نایب رئیس اتحادیه فروشندگان 
گوشت گاوی تهران در این باره به همشهری گفت: در ماه های 
گذشته در کنار کشتار ضعیف، واردات گوشت منجمد برزیلی 
متوقف شد و این موضوع به رشد قیمت دامن زد. سیدمهدی 
میرزا امین افزود: رستوران ها، تالارها و تولیدکنندگان سوسیس 
و کالباس که نیازشان را از گوشت منجمد تامین می کردند با 
توقف واردات به خرید گوشــت گرم داخلی روی آوردند و این 

موضوع تقاضا را به شدت افزایش داد. 

واردات گوشت گرم
واردات گوشت قرمز از شــهریورماه آغاز شده است، به گفته 
قائم مقام وزارت جهادکشاورزی، میزان واردات از روزانه 120تن 
گوشت گوسفندی و 80تن دام زنده سنگین، به روزانه 250تن 
رسیده و گوشت گرم گوساله هم به محصولات وارداتی افزوده 
شده است. با این حال کاهش تقاضا با توجه به قیمت های بالا، 
مشهود است. افشین صدر دادرس، مدیرعامل اتحادیه مرکزی 
دام سبک، عرضه گوشــت گرم در قالب کالابرگ را به عنوان 
راهکار مطرح کرده و گفته است: در حال حاضر فقط گوشت 
منجمد گوساله در کالابرگ عرضه می شــود، ولی می توان با 
عرضه گوشت گرم این محصول را در دسترس خانوارها قرار داد.

ایران بعد از مصر و عربستان سومین تولیدکننده خرمای در 
جهان است. بیش از 250هزار هکتار نخلستان در کشور وجود 
دارد و خرمای در 15 اســتان کشت می شود که سیستان و 
بلوچستان، خوزستان، بوشــهر، هرمزگان، فارس و جنوب 

کرمان در صدر استان های تولیدکننده خرمای قرار دارند.
به گزارش همشــهری، به رغم جایگاه خوب ایران در تولید 
خرمای، قیمت برخی ارقام خرمای در بازار بســیار بالاست 
و مصرف کنندگان زیادی توان خریــد و مصرف این ارقام را 
ندارند. مرغوب ترین رقم خرمای در ایران خرمای پیارم است 
که گران ترین رقم در بازار هم محسوب می شود. در حال حاضر، 
هر کیلوگرم خرمای پیارم در فروشگاه های عرضه محصولات 
خشــکبار در تهران  قیمت های متفــاوت 280هزارتومان، 
314هزارتومان و حتی بیش از 400هزارتومان دارد. کمترین 
قیمت آن مربوط به میادین میوه و تره بار شــهرداری است 
به گونه ای که طبق نرخنامه میادین و بازارهای میوه و تره بار 
شهرداری هر کیلو خرمای پیارم درجه یک 105هزارتومان و 

نوع درجه2 آن 95هزارتومان است.
خرمای خاصویی از دیگر ارقام گران خرمای در بازار است. هر 

کیلو خرمای خاصویی مرغوب در فروشگاه های عرضه خشکبار 
در تهران 160هزار تا 209هزار تومان است. البته در میادین 
میوه و تره بار، قیمت خرمای خاصویی )نیمه خشــک( نوع 
درجه یک 69هزار تومان و نوع درجه2 آن 64هزار تومان است.

خرمای زاهــدی از ارزان تریــن ارقام خرمایــی موجود 
در بازار اســت. هــر کیلو خرمــای زاهــدی مرغوب در 
خشکبارفروشــی های تهــران 96 تا 136 هــزار تومان 
اســت. میانگین قیمــت هر کیلــو خرمــای زاهدی در 
خرمایفروشی های ســطح تهران هم 90هزار تومان است. 
کمترین قیمت  این رقم خرمای مربوط به میادین میوه و 
تره بار است. هر کیلو خرمای زاهدی درجه یک در میادین 

78هزار تومان و نوع درجه2 آن 70هزار تومان است.
همچنین، طبق نرخنامه میادین و بازارهای میوه و تره بار قیمت 
هر کیلو رطب زرد طلایی )خشتی( درجه یک 55هزار تومان و 
نوع درجه 2 آن 50 هزار تومان است. قیمت هر کیلوگرم رطب 

مضافتی بم ممتاز درجه یک هم 102هزار تومان است.
در جدول زیر، قیمت بسته های خرمای در ارقام مختلف در 

فروشگاه های سطح تهران آمده است.

تالار شیشه ای

۹۶معدن غیرفعال آماده واگذاری به متقاضیان جدید
معاون امور معادن و صنایع معدنی سازمان صنعت، معدن و تجارت چهارمحال و بختیاری: ۹۶معدن غیرفعال آماده 
واگذاری به متقاضیان جدید است تا به چرخه تولید بازگردد. ارسلان سیدین افزود: بهره برداری از برخی از این معادن 

که غیرفعال بودند، بنا بر قانون، از بهره برداران سابق سلب صلاحیت شده و به بهره برداران جدید واگذار می شود.

منابع صندوق توسعه در بازار سرمایه از بین نمی رود
حبیب رضا حدادی، رئیس صندوق تثبیت بازار ســرمایه: با تغییر شــیوه واریز منابع صندوق توســعه ملی به 
صندوق تثبیت بازار از سپرده گذاری به سرمایه گذاری هم در ورود پول روان سازی و هم اطمینان حاصل شد 

که اینجا پول آیندگان حیف و میل نمی شود. 

قیمت

زعفران سرگل درجه یک ملل 4گرم

410 هزار تومان

قیمت

زعفران درجه یک تلقی مصطفوی 4.608گرم

قیمت

زعفران شاهنامه نوین زعفران 4.6گرم

370 هزار تومان420 هزار تومان

۴۱۰.۰۰۰ تومان
دمباز 

خرمای پیارم - یک کیلوگرم

153.2۰۰ تومان
مروارید سیاه 

خرمای پیارم - ۴۰۰ گرم

89.5۰۰ تومان
مروارید سیاه 

رطب زرد عسلی - ۸۰۰ گرم

۱۰5.۰۰۰ تومان
مروارید سیاه 

خرمای کبکاب - یک کیلوگرم

۴۰.۰۰۰ تومان
مزمز 

خرمای خاصویی - ۲۵۰ گرم

۱7۹.۰۰۰ تومان
ساغر 

خرمای پیارم - ۴۲۰ گرم

۱22.۰۰۰ تومان
تندیس 

رطب مضافتی - ۶۰۰ گرم

75.۰۰۰ تومان
تقوایی 

رطب مضافتی - ۶۵۰ گرم

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

نام شرکت
7 ماهه پارسال7ماهه امسال

درصد تغییر فروشدرصد تغییر تولید
فروشتولیدفروشتولید

11.۰-۲.۰-۲۹۸،۶۰۵۲۸7،۳۲۵۳۰۴،۶۶۹۳۲۲،۶۵۸ایران خودرو

11.۳-۲۰1،77۳1۹۵،7۲11۸7،۵۴۹۲۲۰،۶۴۳7.۶سایپا

1۸.۲-1۰.۴-7۸، ۶۵۹۸۴۰۹۵،۶۴7۳۶۶۸۳۳۵پارس خودرو

1۲.۰-۵۶۶،۳۶۲۵۴7،1۴1۵۶۵،۸۸۶۶۲1،۶۳۶۰.1جمع

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهامتیراژ تولید خودرو های سواری در 7  ماه 1402- ارقام به دستگاه

سهامداران حقیقی دیروز ۸۴میلیارد تومان نقدینگی تازه 
وارد بــازار ســهام کردند و بــا ورود ایــن میــزان نقدینگی به 
بازار سهام، نسبت ورود پول سهامداران حقیقی به ارزش 
معامــلات خــرد بــه ۲.7درصد رســید کــه نشــان می دهد 
شتاب ورود پول به بازارســهام در مقایســه با روز یکشنبه 

بیشتر شده است.
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ارقام به میلیارد تومان
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شــاخص کل بــورس تهــران در مبــادلات روز گذشــته 
۲۰هزارو1۰۳واحــد، معــادل 1.۰۲درصــد رشــد کــرد 
و بــه یک میلیون و۹۸1هــزار واحــد رســید. شــاخص 
بــه  رشــد  ۹۰واحــد  11هزارو بــا  نیــز  هــم وزن  کل 

۶7۰هزارو۹۴واحد رسید.

487خرید  حقوقی

572 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبــادلات دیــروز بازارســهام، ســهامداران 
۶7۴میلیــارد تومــان ســهام  حقیقــی ۲هزارو
خریدند امــا در مقابل حجم فروش ســهامداران 
حقیقی به ۲هزارو۵۹۰میلیارد تومان رسید. این 
ارقام نشــان می دهد تقاضا برای خرید ســهام از 
ســوی ســهامداران حقیقــی در مبــادلات دیــروز 
نســبت بــه روز یکشــنبه 17.۸درصد رشــد کرده 

است.

2674خرید  حقیقی

2590 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

شــاخص کل بــورس تهــران ظــرف ۲روز گذشــته بــا رشــد 
مواجــه شــده اســت و ارزش معامــلات خــرد نیــز در 
دادوســتد های دیروز بهبود یافت. به نظر می رســد بخش 
عمده این رشد ناشــی از اجرای سیاست تزریق نقدینگی 
جدید به بازار ســهام و کاهش ارزش دلاری بازار به سطح 
1۶۰میلیــارد دلار اســت. در مبــادلات روز گذشــته ارزش 
معامــلات خــرد بــه ۳هزارو1۶1میلیــارد تومــان رســید که 
نســبت به روز یکشــنبه ۹درصد افزایش نشــان می دهد. 
همچنین پــس از مدت ها روند خــروج پول از بازار ســهام 
متوقف شــد و نزدیک به ۸۴میلیارد تومان نقدینگی تازه  

وارد بازار سهام شد. 
به نظــر می رســد بخشــی از دلایــل رشــد شــاخص ناشــی 
از اجــرای سیاســت های تزریــق نقدینگــی و حــذف 
محدودیت هــای فــروش از ســوی بازارگردان هــا اســت. 
آنطــور کــه صنــدوق توســعه ملــی روز یکشــنبه اعــلام کرد 
این صندوق ۴۰۰میلیارد تومــان نقدینگی تازه به صندوق 

تثبیت بازار سرمایه تزریق کرده است. 
این موضوع دســت بازارســاز اصلی بورس را برای حمایت 
شاخص پرقدرت تر کرده است. با این حال سوابق گذشته 
نشــان می دهــد، سیاســت های تزریــق نقدینگــی بــه بازار 
ســهام عمدتــا فقــط در یــک دوره کوتــاه منجــر بــه نجــات 
شاخص ها می شود و بعد از مدتی سطح تقاضا در بورس 

فروکش می کند. 
ضمــن اینکــه بخــش دیگــری از دلایــل رشــد بــازار ســهام 
کاهش ارزش دلاری بازار سهام به سطح 1۶۰میلیارد دلار 
است. در مبادلات روز شنبه و بعد از نزول سنگین در این 
روز ارزش کل بازار سهام)بورس و فرابورس( به 1۶۳میلیارد 
دلار رســید. به طور معمول هر زمان ارزش کل بازار سهام 
به این محــدوده می رســد حجم تقاضــا برای خرید ســهام 
افزایش می یابد اما پس از صعود تــا محدوده 1۸۰میلیارد 
دلار دوبــاره با افــت مواجه می شــود. مدت هاســت ارزش 
کل بــازار ســهام در ایــن دالان کــه کــف و ســقف آن 1۶۰ تا 

1۸۰میلیارد دلار است در حال نوسان است.
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ارقام به میلیارد تومان

۸آبان1۹خردادمحصول
۵1۰.۰۰۰7۰۰.۰۰۰خورشتی گوساله
۴۴۰.۰۰۰۶۴۰.۰۰۰چرخ کرده اعلا

۵7۰.۰۰۰7۸۰.۰۰۰راسته مغز
7۳۰.۰۰۰۹۵۰.۰۰۰فیله

۵1۵.۰۰۰71۰.۰۰۰گل ماهیچه
۵۰۰.۰۰۰۶۹۰.۰۰۰مغز ران

قیمت ها: کیلو / تومان



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
 دبیر: علی ترابی

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: سروش خسروی 
 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

دبیر: زهرا عباسی

خانواده:
 مدیر: محدث تک فلاح 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
تندرستی:

 مدیر: عیسی محمدی  
 دبیر:  عاطفه مرآتی

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری
دانستنیها:

 دبیر:  ساسان شادمان
فرهنگشهر: 

دبیر: فرزام شیرزادی 

24)سینماوتلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی   
 دبیر: مهلا داریان 

یجمعه: همشهر
 مدیر: پروانه بهرام نژاد 

 دبیر: مریم باقر پور
: صفحهآخر

 دبیر: مسعود میر 

طرحوگرافیک:
دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
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حافظ
د   لا منال ز بيد   اد    و جور يار که يار

تو را نصيب همين کرد    و اين از آن د   اد   ست

گرینویچ 

50 د   لار، هزينه بچه د   ر رستوران !

تصمیم عجیب یک رســتوران د   ر آمریکا برای گرفتن پول 
اضافی از والد   ینی کــه نمی توانند    فرزند   انشــان را کنترل 
کنند   ، حسابی سروصد   ا به پا کرد   ه و بحث د   اغی راه اند   اخته 
است. این رســتوران د   ر انتهای منوی خود   ، هزینه ای را با 
عنوان »شارژ والد   ین« اضافه کرد   ه و د   ر توضیحش نوشته: 
»برای بزرگســالانی که نمی توانند    والد   ین خوبی باشند   .« 
برخی کاربران با انتشــار عکس این رستوران، تجربه  خود    
را از غذاخورد   ن د   ر آن نوشــته اند   . د   ر یک مورد   ، یک خانم 
نوشته که وقت حســاب کرد   ن متوجه شد   ه 50د   لار بیشتر 
از آنها گرفته شــد   ه؛ چون نتوانسته اند    رفتار بچه هایشان را 
کنترل کنند   . این مسئله، جنجال زیاد   ی د   ر فضای مجازی 
به پا کرد   ه و بسیاری، این کار را تنگ کرد   ن عرصه بر بچه ها و 

خانواد   ه های آنها عنوان و از آن انتقاد    کرد   ه اند   .

خانه جنجالی د   ر هالووين

اهالی یک خانه د   ر آمریکا، زیاد   ی هالووین و مناســک آن 
را جد   ی گرفته  و با تزئین خانه خود    به طرز عجیبی، باعث 
وحشت د   ر محله شان شد   ه اند   . ماجرا این است که صاحبان 
این خانه، طوری پشــت پنجره ها نورپرد   ازی کرد   ه اند    که 
از د   ور، به نظر می رســد    خانه از د   اخل آتش گرفته اســت. 
همسایه های بیچاره هم د   ر نگاه اول همین گمان را د   اشتند    
و حتی نزد   یک بود    واقعا به آتش نشانی زنگ بزنند    تا اینکه 
متوجه شد   ند    همه این ماجراها، ساختگی است. وید   ئوی 
این د   کور عجیب هم د   ر تیک تاک حسابی مورد    توجه قرار 
گرفته و چند    د   ه میلیون نفــر از آن بازد   ید    کرد   ه اند   . با این 
حال، خیلی ها این کار را افراط خواند   ه و از آن انتقاد    کرد   ه اند   . 
هرچند    برخی د   یگر گفته اند    این اید   ه برایشان حسابی بامزه 

و الهام بخش بود   ه است.

حمله اسپايد   رمن ها به آرژانتين 

تجمع حد   ود    1000اسپاید   رمن د   ر یکی از مید   ان های اصلی 
بوینس آیرس، پایتخت آرژانتین، این شهر را به پایتخت مرد    
عنکبوتی د   نیا تبد   یل کرد   ه است! این تجمع، د   رواقع تلاشی 
برای ثبت رکورد    بزرگ ترین تجمع اسپاید   رمن ها د   ر د   نیا 
بود   ه است. بانی این ماجرا، یک اینفلوئنسر اینستاگرامی 
به نام اوکی د   ین است. هد   ف این اســت که تجمع قبلی 
که د   ر بهار پیش د   ر کوالالامپور مالزی ثبت شد   ه بی اثر و 
این گرد   همایی د   ر آرژانتین د   ر کتاب رکورد   های جهانی 
گینس ثبت شــود   . هد   ف اولیه تجمــع 700نفر با لباس 
اسپاید   رمن بود   ه، اما بعد    از شمارش، حد   ود    1000نفر د   ر 
این تجمع شناسایی شد   ه اند   . قرار است گینس به زود   ی د   ر 
این باره تصمیم بگیرد   . شخصیت تخیلی مرد    عنکبوتی د   ر 
سراسر د   نیا هواد   اران زیاد   ی د   ارد    و بارها چنین تجمعاتی 

برگزار شد   ه است.

بی تعـارف و تـکلف   مـثـل هـمـين 
مـــتن کوتاهی کــه می بيـــنيد   ، ما 
منتظريم تــا نوشــته هايتان د   رباره 
و  مشــکلات  روزمــره،   مســائل 
د   غد   غه هايتان را برای ما ارسال کنيد   . 
اگر اهل طنــز و کاريکاتور و طراحی هم 
هســتيد    جايتان اينجا محفوظ است. 
متن يا طرح تان که آماد   ه شد    يک تماس  
با شــماره 23023636 بگيريد    تا برای 

رساند   نش به ما راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

جهان نما

خوش خبر

آمازون کاغذی می شود    

اگرچه پیش از همه گیری کرونا، خرید    آنلاین یکی از 
شیوه های خرید    بسیاری از افراد    بود   ، اما پس از شیوع 
آن، خرید    آنلاین همچنان یکی از شــیوه های اصلی 
خرید    باقی مانــد    که یکی از معضل هــای اصلی آن، 
بسته بند   ی کالاهاست؛ عاملی که زمینه ساز افزایش 
زباله ها و گرمایش زمین اســت. ســایت »آمازون« 
به عنوان یکــی از غول های صنعت خریــد    آنلاین، با 
اختراع و اســتفاد   ه از ماد   ه ای جد   ید    د   ر بســته بند   ی 
کالاها سعی کرد   ه تا اثر مخرب خرید    آنلاین را کاهش 
د   هد   . پژوهشگران این ســایت با ساختن کاغذ جد   ید    
مقاوم به نفوذ آب و هوا، حفظ سلامت کالاهای خود    را 
چند   برابر کرد   ه و از آن طرف آسیب کمتری به سلامت 
کره زمین می زنند   . این کاغذ مانند    پلاستیک- بد   ون 
نیاز به استفاد   ه از چسب- نســبت به حرارت تحمل 
د   اشته و می تواند    با استفاد   ه از حرارت، روی بسته بند   ی 
کالاها قرار بگیرد   . د   ر این روش، یک حسگر، بسته های 
خرید   اری شد   ه توسط مشــتریان را که د   اخل جعبه 
قرار د   ارد   ، به سمت د   ســتگاه روکش زنی با این کاغذ 
جد   ید    هد   ایت می کند    و سپس با کمک د   ستگاه تمام 
جعبه با استفاد   ه از این کاغذ پوشــاند   ه می شود   . هر 
کیسه کاغذی جد   ید   ، بد   ون نیاز به چسب و د   رزبند   ی 
حرارتی به طور کامل بسته را پوشش می د   هد   . به گفته 
تایس مولر، رئیس بخش بســته بند   ی آمازون کاغذ 
ساخته شد   ه برای بسته بند   ی کالاها، سبُک و باد   وام 
بود   ه و به حرارت و مهر و موم نیز کاملا مقاوم اســت. 
همچنین بســته بند   ی کاغذی پس از د   ریافت بسته 

توسط مشتری کاملا قابل بازیافت است.
آمازون از مد   ت ها پیش، به د   لیل قوانین اعلام شــد   ه 
توسط کشــورهای اروپایی، د   ستگاه های بسته بند   ی 
یکبار مصرف پلاســتیکی خود    را متوقف کرد   ه بود   . 
نخستین خطوط بسته بند   ی کالاهای ارسالی آمازون 
که توســط این کاغذ جد   ید    بســته بند   ی شد   ه اند    د   ر 
شهرهای مونشــن گلاد   باخ د   ر آلمان و بریستول د   ر 
بریتانیاست. این تغییر، د   ر راستای د   ستیابی به هد   ف 
ســایت فروش آنلاین آمازون برای کاهش انتشــار 

آلایند   ه کربن تا سال 2040میلاد   ی است.
براســاس آمار شــرکت آمازون به طور متوسط، هر 
محموله پســتی بسته بند   ی شــد   ه با کاغذ جد   ید   ، از 
مصرف 26گرم پلاستیک برای بســته بند   ی کالاها 
جلوگیری می کند   . این عد   د    را ضربد   ر تعد   اد    بسته های 
ارسالی هر روز آمازون کنید    تا به تأثیر مثبت استفاد   ه 

از کاغذ جد   ید    د   ر بسته بند   ی پی ببرید   .

تجميع خد   مات د   ر باشگاه
د   ر راســتای اینترنتی و آنلاین شــد   ن اغلب خد   مات، 
شهرد   اری تهران هم تصمیم د   ارد    با راه اند   ازی »باشگاه 
شهروند   ی« خد   ماتی که تا امروز د   ر سایت های مختلف یا 
به صورت حضوری به شهروند   ان ارائه می د   اد    را به صورت 
یکپارچه د   ر این باشــگاه ارائه کند   . ماجرای باشــگاه 
شهروند   ی این اســت که شــما به عنوان یک شهروند    
تهرانی که گوشی هوشمند    د   ر جیبتان د   ارید   ، اپلیکیشن 
این باشــگاه را نصب می کنید    یا وارد    ســایت باشــگاه 
شهروند   ی می شــوید    و آنجا از خد   مات شهرد   اری مثل 
تخفیفات اماکن تحت پوشــش شــهرد   اری ها و سایر 
خد   مات فرهنگی، تفریحی، گرد   شگری و اجتماعی شهر 

استفاد   ه می کنید   .
د   رواقع باشگاه شــهروند   ی قصد    د   ارد    فضایی د   وستانه 
ایجاد    کند    و شهروند   ان را به عنوان د   وستان خود    د   ر کنار 
شهرد   اری د   اشته باشد    و با ایجاد    خلق مزیت های ویژه 

شهروند   ان، جای خود    را بین آنها باز کند   .
برای ما که ســاکن تهرانیم این طرح تازه شــهرد   اری 
می تواند    به بســیاری از کارهایمان ســرعت ببخشد    و 

د   ریافت خد   مات را برایمان راحت تر کند   .

د   غد   غه

برخورد    قضایی با بازیگر سرشناس به خاطر پست اینستاگرام
سرکوب شد   ید    اعراب ساکن د   ر سرزمین های اشغالی

موج سرکوب اعراب اسرائيلی، شد   ت و گسترش زياد   ی 
يافته و د   ر معروف ترين مورد   ، ميسا عبد   الهاد   ی، بازيگر 
سرشناس عرب اسرائيلی به د   اد   گاه احضار و د   رخواست 

شد   ه که شهروند   ی او سلب شود   .
ميسا عبد   الهاد   ی فقط به جرم انتشــار چند    پست د   ر 
حســاب اينســتاگرام خود    که آن هم به نظر محتوای 
طنز و شــوخی د   ارد    با اين  پروند   ه حقوقی مواجه شد   ه 
و نحوه برخورد    و پيامد   هــای قضايی محتمل آن، چنان 
عجيب و شوکه کنند   ه اســت که جامعه روشنفکران را 
غافلگير کرد   ه است. بسياری معتقد   ند    رژيم صهيونيستی 

بعد    از حملــه غافلگيرکنند   ه حماس و 
کشته شد   ن صد   ها اسرائيلی، 

نتوانسته د   ستاورد   ی برای 

جبران آن حمله به د   ست بياورد    و می خواهد    د   ر حمله به 
شهروند   ان عرب، د   ور افتخار بزند    و خود   ش را برند   ه اعلام 
کند   . عبد   الهاد   ی بعد    ازحمله حد   ود    3هفته پيش حماس، 
د   ر اينستاگرام عکسی از يک زن 85ساله اسرائيلی که 
توسط حماس د   ستگير شد   ه را منتشر کرد    و چند    ايموجی 
خند   ه پای آن گذاشت و نوشــت: »احتمالا بزرگ ترين 
ماجراجويی زند   گی اش را تجربه خواهد    کرد   .« او د   ر يک 

پســت د   يگر د   ر اينستاگرام، با 
انتشار صحنه ای از ويران 

کرد   ن د   يــوار حائل 
د   ور نــوار غزه 

توسط نيروهای حماس، به فروپاشی د   يوار برلين اشاره 
کرد   ه و نوشته است: »اينو سبک برلين بريم جلو.« پليس 
همچنين گفته اين بازيگر که د   ر فيلم »جنگ جهانی زد   « 
هم نقش آفرينی کرد   ه، د   ر چت های واتساپی با د   وستانش 
از حماس و پيروزی هايش تمجيد    کرد   ه است. پليس پس 
از انتشار اين پست ها، او را به اتهام تشويش اذهان عمومی 
و ارتباط با گروه حماس بازد   اشت کرد   ، اما اتهام ها عليه او 
چنان بی پايه بود    که يک حوزه قضايی د   ر شهر ناصريه، 
جايی که اين خانم زند   گی می کند   ، بازد   اشت او را 
لغو و برای او بازد   اشت خانگی تعيين کرد   ، اما 
او د   وباره بازد   اشت شد    و اين بار احتمالا به 
د   رخواست مقامات رژيم صهيونيستی، 
با محکوميت های سنگينی مواجه 
می شود   . موشه آربل، وزير د   اخله 
رژيم صهيونيستی د   ر نامه ای به 
مقامات سازمان مهاجرت رژيم 
صهيونيستی از آنها د   رخواست 
کرد   ه که شهروند   ی اسرائيلی اين 

بازيگر از او سلب شود   .
رژيم صهيونيســتی بعد    از حمله 
حماس، سرکوب اعراب فلسطينی تبار 
د   ر سرزمين های اشــغالی را به شد   ت 
تشد   يد    و از آن زمان، د   ه ها نفر از آنها را به 
اتهام حمايت از حماس و تشويش اذهان عمومی، 
احضار و برخی را بازد   اشت کرد   ه است. علاوه 
بر پليس، گروه های راســت افراطی يهود   ی 
هم د   انشجوها و کارگرانی که از نظر آنها به رژيم 
صهيونيستی »وفاد   ار نيستند   « را گزارش می کنند    و تا حالا 
چند   ين د   انشجو و کارگر اخراج شد   ه اند   .حتی يهود   يان 
اسرائيلی که با غزه ابراز همد   رد   ی کرد   ه و از اين رفتارهای 
تند    انتقاد    می کنند    هم مورد    هد   ف قرار گرفته اند    و چند    
روزنامه نگار به خاطر انتقاد    از اين نوع رفتارها، با حملات 
گروهی مواجه شد   ه و يک نفر از آنها بعد    از حمله گروهی 
تند   روهای يهود   ی به خانه اش، د   ر مکان امنی پنهان شد   ه 

است.

می گویند    ما چاق نیستیم؛ توپرُیم! یا اتاق 
کوچک است و ما چاق د   ید   ه می شویم! این 
حرف ها نیست، »چاقی« معضلی است که 
د   ر کل جهان بیشــتر از کمبود    وزن، آد   م 
می کشــد   . د   ر ایران هم حد   ود    60د   رصد    از 
افراد    بالای 20سال جامعه مبتلا به اضافه 
وزن و چاقی هســتند   . د   ر همین پایتخت 
خود   مان هم این رقم به 70د   رصد    می رسد     
که چاقی کل بد   ن د   ر خانم ها شایع تر است 
و چاقی شکمی د   ر مرد   ها شیوع بیشتری 

د   ارد   .
موضوع فقط ظاهر و اینکه لباس مناسب 
برای سنگین وزن ها پید   ا نمی شود   ، نیست؛ 
بیماری های قلبی و عروقی، د   یابت، فشار 
خون بالا، چربی خــون، بیماری های 
تیروئید    و پوکی استخوان و د   ر نهایت 
مرگ زود   رس همگی نشأت گرفته 
از اضافه وزن و چاقی هستند    که این 

روزها مبتلابه زیاد   ی د   ارد   .
د   ر د   هه های گذشته افراد    اغلب د   ر د   هه 
سوم  یا چهارم زند   گی خود    مبتلا به چاقی و 
پس از حد   ود    یک د   هه مبتلا به بیماری های 
قلبی- عروقی ناشی از چاقی و حد   ود    10 تا 
15 سال بعد    د   چار مرگ ومیر می شد   ند   ، اما 

حالا سن شیوع چاقی به سنین کود   کی و 
نوجوانی رسید   ه اســت و د   ر اد   امه آن، این 
افراد    د   ر ســنین جوانی به عوارض ناشی از 
چاقی مانند    د   یابت و فشــارخون بالا مبتلا 
می شوند   . براساس گزارش مؤسسه جهانی 
بی ام آی که یک نهــاد    تحقیقاتی د   ر حوزه 
مرگ ومیر است، خطر مرگ زود   رس برای 
افراد    د   ر سن 35 تا 70سال با وزن طبیعی، 
19د   رصد    د   ر مــرد   ان و 11د   رصد    د   ر زنان 
است. د   ر افراد    چاق اما، خطر مرگ زود   رس 
برای مرد   ان به 29د   رصد    و بــرای زنان به 
14.6د   رصد    می رسد   . به همین د   لیل است 
که کارشناسان ســلامت معتقد   ند    مبارزه 
با چاقی باید    از همــان د   وران کود   کی آغاز 
و سبک زند   گی ســالم و ورزش جایگزین 

عاد   ات بد    غذایی شود   .
هنوز د   یر نشــد   ه، اگر تا امروز سرتان را بالا 
می گرفتید    و بــا اعتماد    به نفس می گفتید    
که با وجود    اضافه وزن، از فرم بد   نتان راضی 
هستید    و قرار نیســت همه مثل هم لاغر 
باشند    و ما چاق آفرید   ه شــد   ه ایم و از این 
حرف ها، بهتر است برای حفظ سلامتی تان 
از این موضع پایین بیایید    و رژیم را شروع 

کنید    تا به وزن مناسب برسید   .

رژیم صهیونیستی بعد    از حمله حماس، 
سرکوب اعراب فلسطینی تبار د   ر 

سرزمین های اشغالی را به شد   ت تشد   ید    و از 
آن زمان، د   ه ها نفر از آنها را به اتهام حمایت 
از حماس و تشویش اذهان عمومی، احضار و 

برخی را بازد   اشت کرد   ه است

توپرُی 
پرد   رد   سر

د   ر ایران حد   ود    ۶۰د   رصد    از 
افراد    بالای ۲۰سال جامعه 

مبتلا به اضافه وزن و چاقی 
هستند   

رفته بود   ن های پاييزی...    عکس ها: ترانه بازد اری اول آخر
مجموعه مقبره »شهنشــاه« باقيماند   ه از د   وران صفويه، د   ر روســتای »گوشه شهنشاه« يا 
»شينشاه« د   ر شهرستان خرم آباد    قرار گرفته است. اين مجموعه مقبره که د   ر شهريور 1376 
د   ر فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسيد   ه، به د   ليل قرار گرفتن د   ر بقعه شجاع الد   ين خورشيد    
)سرسلسله اتابکان لر( به گوشه  شهنشاه نيز مشــهور است. د   ر کنار اين آرامگاه، گورستانی 
قد   يمی با ســنگ  قبرهای کهن وجود    د   ارد    که روی آنها آياتی از قرآن کريم و کلمات مقد   س با 
نقش های برجسته و خطوط کوفی کند   ه کاری شد   ه است. اين آرامگاه د   ر زمان شاه ورد   ی خان، 
آخرين اتابک لر ساخته شد   ه و شجاع الد   ين خورشيد    به مد   ت 30سال از اواخر قرن پنجم تا اوايل 
قرن ششم بر ايالات لر کوچک فرمانروايی کرد   ه است. روستای »گوشه شهنشاه« 2درخت بنه 

)توت و سرو زربين( را نيز که د  ر فهرست ميراث طبيعی کشور ثبت شد    ه است هم د   ارد   .
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با کتف مصدوم در 

لیگ و 
آسیا؟

حسن یزدانی با وجود مصدومیت کتف، هم 
در بازی های آسیایی کشتی گرفت و هم 

برای لیگ برتر قرارداد بسته است!
حســن یزدانی پس از حضور در مســابقات 
قهرمانی جهان و بازی های آسیایی و برگزاری 
مراســم عقدکنان، کتف خودش را که پیش 
از مسابقات جهانی آســیب دیده بود، به تیغ 
جراحان ســپرد. همین موضوع سبب شد تا 
برخی مدعی شوند یزدانی که قبل از مسابقات 
جهانی مصدوم بــود، چرا راهــی بازی های 
آسیایی شد؟ شاید بهتر بود او پس از مسابقات 
جهانی کتفــش را عمل می کرد تا بازگشــت 
ســریع تری به اردوهای  آماده ســازی قبل از 
المپیک داشته باشد. برخی فدراسیون و کادر 
فنی را زیر سؤال برده  بود ند و بعضی دیگر هم 
جوایز طلای بازی های آسیایی را دلیل حضور 
یزدانی در ایــن بازی ها می داننــد؛ جایزه ای 
کــه وزارت ورزش و کمیتــه ملــی المپیک 
بــرای طلای بازی هــا درنظــر گرفته حدود 
یک میلیاردو700میلیون اســت. این جایزه 
جدا از جوایزی اســت که فدراسیون کشتی، 
استانداری، شهرداری و مردم کشتی دوست به 

قهرمانان خودشان می دهند.
پدر حســن یزدانی که بســیاری از کارهای 
او- از جملــه قراردادش در لیگ کشــتی- را 
انجام می دهد و به نوعــی می توان گفت مدیر 
برنامه های حســن اســت، پس از مسابقات 
جهانی2022 در یک مصاحبــه تصویری در 
فرودگاه عنوان کرد پســرش هم به مسابقات 
جهانی2023 خواهد رفت هــم به بازی های 
آســیایی هانگژو و هر کس مرد میدان است، 
بیایــد کشــتی انتخابــی بگیرد! بــا تعویق 
یكســاله بازی های آســیایی و با وجود فاصله 
10روزه با مســابقات جهانی، حســن یزدانی 
در هر دو رویداد شــرکت کــرد و کارش را با 
کســب مدال های نقره و طلا به پایان رساند. 
یزدانی پس از بازگشت به همراه پدرش با تیم 
انبوه سازان هوتن وارد مذاکره شد و در نهایت با 
این تیم قرارداد امضا کرد. با توجه به اینكه یكی 
از ستارگان کشتی آزاد که در جهانی غایب بود 
پیش تر حدود یک ونیم میلیارد قرارداد بســته 
بود به نظر می رسد یزدانی که 9مدال جهان و 
المپیک در اختیــار دارد مبلغی بالاتر را با تیم 
هوتن بســته اســت. پس از این ثبت قرارداد، 
فضای مجازی پر شــد از عكس های یزدانی و 
حضور او در کنار تیم قائمشهری و حتی فیلم 
زمان ثبت قرارداد آنها هم منتشر شد. عكس 
یزدانی با لباس تیم هوتــن روی بیلبوردهای 
شــهر رفت تا اینكه ناگهان خبر رسید یزدانی 
کتفش را به تیغ جراحان سپرده است و حداقل 
تا 4مــاه باید از تمرینات کشــتی پرهیز کند. 
البته 2سال پیش هم شرایط مشابهی رخ داد و 
یزدانی پس از ثبت قرارداد با تیم فولادین ذوب 
آمل فقط با ایــن تیم تمرین کــرد و در هیچ 
مســابقه ای برای این تیم روی تشــک نرفت. 
در لیگ کشتی ایران هیچ گاه جزئیات قرارداد 
کشتی گیران منتشــر نمی شود و قراردادهای 
واقعی در سازمان لیگ بسته نمی شود. به همین 
دلیل هرساله شــاهد اعتراض کشتی گیران و 
تیم ها هســتیم. تیم ها معتقدند کشتی گیران 
به تعهدشــان عمل نمی کنند و کشتی گیران 
اعتقاد دارند که تیم ها در پرداخت ها، آن چیزی 
را که می گویند، در عمــل انجام نمی دهند. با 
توجه به اتفاقات رخ داده، حسن یزدانی همانند 
2سال پیش در لیگ اسمش هست ولی حضور 
نخواهد داشــت. او باید دوران نقاهتش را طی 
کند تا 10ماه دیگر در المپیک روی تشک برود.

سلیم و سلمان در خطر
به نظر می رسد موقعیت 2بازیکن استقلال 

در ترکیب اصلی از دست رفته است
استقلال در حالی در هفته هشــتم در بازی با 
آلومینیوم اراک به برتری یک بر صفر دست پیدا 
کرد که ترکیب اصلی این تیم نسبت به مسابقه 
با هوادار، 2تغییر داشــت؛ آرمین سهرابیان به 
جای ایمان ســلیمی در خط دفاع قرار گرفت 
و در ســمت چپ هم به جای جعفر ســلمانی 
شــاهد حضور ابوالفضل جلالی بودیم. حتی 
پیش از این تغییرات هم افكارعمومی نسبت به 
2بازیكنی که از زمین بیرون رفتند نظر چندان 
خوشایندی نداشتند. سلمانی با وجود درخشش 
گاه وبیگاهی که در ارنج آبی ها داشته و مخصوصا 

در دوران فرهــاد مجیدی 
چند گل مهــم هم به ثمر 

رسانده، هیچ گاه به مهره ای مطمئن و قابل اتكا 
نزد هواداران استقلال تبدیل نشد.

سوژه روز
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چهره روز

هواداران منچستریونایتد و آژاکس دست به دعا 
برده اند تا تن هاخ به باشگاه هلندی برگردد

پپ یک بار دیگر قرمزهای شهر منچستر را در 
اولدترافورد شکست داد تا توانایی هایش را به رخ بکشد

کابوس یونایتدبرگرد به تیمت!
 ادامه  در
 صفحه12

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 9

آلومینیوم 

مس 

سپاهان 

ذوب آهن 

فولاد 

ملوان 

15:00

15:00

16:30

شمس آذر 

هوادار 

تراکتور 

استقلال خوزستان 

پرسپولیس 

استقلال 

پیکان 

نساجی 

گل گهر

صنعت نفت 

14:45

15:00

15:30

18:00

18:00

پنج شنبه 11   آبان  1402

جمعه 12   آبان  1402

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

پرسپولیس 

استقلال 
15:00

پنج شنبه 23   آذر  1402

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا
پخش زنده

بولونیا

هلاس ورونا
23:30

سالرنیتانا

سمپدوریا
20:30

جام حذفی ايتاليا

ولفسبورگ

لایپزیش
20:30

اشتوتگارت

یونیون برلین
20:30

جام حذفی آلمان

کدام کدام مورايسمورايس را باور کنيم؟  را باور کنيم؟ 
شاعر تابستان يا مربي شاعر تابستان يا مربي 

پرخاشگر پاييز؟پرخاشگر پاييز؟

هزار چهرههزار چهرهمــــــرمــــــردد
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نكته بازی

چراساعتاعلاممیکنید؟
بازی پرسپولیس و ملوان نه تنها از نظر فنی افتضاح بود، بلکه اتفاقات 
حاشــیه ای آن هم بر اعصاب خردی مخاطبان افزود. زمین خراب 
بود، آب پاش ها خودبه خود روشن می شدند و گزارشگر مسابقه هم 
عملکردی کسالت بار داشت. با این حال شاه بیت داستان جایی بود 
که بازی با نظر ناظر مســابقه یک ربع دیرتر از زمان مقرر آغاز شد. 
در مورد چرایی این اتفاق گفتند کاروان تیم ها بیرون اســتادیوم 
گیر کرده و دیر رسیده اند؛ خب یعنی چه؟ نمی توانستند ترافیک و 
شلوغی را پیش بینی کنند؟ گناه مردم چیست؟ به نظر ما بزرگ ترین 
اشتباه سازمان لیگ این است که برای مسابقات ساعت دقیق اعلام 
می کند. آقا نکنید این کار را؛ یک ساعت حدودی تعیین کنید تا اگر 
نهادهای دیگر عوضش کردند یا تجلیلی چیزی صورت گرفت یا ناظر 

صلاح دانست آن را تغییر بدهد، مردم سردرگم نشوند!

بعدازبازیپنالتیکشفمیکنند
داســتان اینطوری اســت که تیم های لیگ ایران بعــد از پایان 
مســابقات خود روی تمام تصاویر محوطه جریمه زوم می کنند تا 
شاید صحنه ای بیرون بکشند و بابت اشتباه داور در نگرفتن پنالتی 
شکایت کنند. بعد از بازی استقلال و آلومینیوم همین اتفاق افتاد و 
هر دو تیم پنالتی هایی به سود خودشان کشف کردند؛ آبی ها روی 
سرنگونی مهرداد محمدی در آغاز مسابقه حرف داشتند و اراکی ها 
معتقد بودند حسین حســینی دقیقه95 روی رضا جبیره خطای 
پنالتی کرده است. پس از بازی ملوان و پرسپولیس هم همین اتفاق 
رخ داد و این بار قرمزها مدعی شدند خراب شدن مدافع حریف روی 
علی نعمتی پنالتی بوده است. مهم نیست کارشناسان داوری با شما 
در این موارد موافق نباشند؛ مهم این است که حرفی برای گفتن 

داشته باشید و داوران مسابقات بعدی را تحت تأثیر قرار بدهید.

عجیبترینتصمیمیحیی
پرسپولیس بعد از یک نیمه کسالت بار و بدون گل مقابل ملوان، در 
حالی وارد رختکن شد که بلافاصله فهمید سپاهان مقابل نساجی 
متوقف شده و بهترین فرصت است تا آنها با کسب پیروزی، حریف 
اصفهانی را جا بگذارند. در چنین شرایطی اما یحیی گل محمدی 
2تعویض عجیب انجام داد؛ او شــهاب زاهدی و سروش رفیعی را 
بیرون کشید و ترابی و ســورگی را به زمین فرستاد. این اتفاق در 
حالی رخ  داد که زاهدی تنها سرمایه پرســپولیس در خط حمله 
است و این هفته ها بد عمل نکرده. به علاوه اگر زمین بد بود، او باید 
در میدان می ماند تا روی ارسال های هوایی ضربه سر بزند. اگر هم 
کیفیت زمین خوب بود، سروش رفیعی باید به  کار ادامه می داد و 
بازی سازی می کرد. خلاصه ما که نفهمیدیم چه شد و فلسفه این 

2 تعویض چه بود!

بهروز رســایلی|  احتمالا اگر تماشای مســابقه ملوان و 
پرسپولیس را از دست داده اید و از طریق سایت های خبری 
به دنبال دیدن خلاصه ای از مســابقه بوده اید، شــگفت زده 
شــده اید؛ چون ویدئویی با حجم خیلی کم و موقعیت هایی 
انگشت شمار پیش روی تان باز شده است. این، داستان عجیب 
دیداری بود که خیلی از کاربران فضای مجازی آن را بدترین 
نمایش سالیان اخیر سرخ ها دانستند؛ حتی بدتر از مسابقه ای 
که پرســپولیس آن را در آزادی به النصر باخت. آنجا می شد 
تقصیر ناکامی را گردن قدرت تیم حریف، حضور کریس رونالدو 
و استقبال حیرت انگیز از ستاره پرتغالی انداخت اما اینجا چه؟ 
به نظر می رسد پرسپولیس عصر یکشنبه اصلا در زمین نبود. 
این تیم در دنیای دیگری ســیر می کرد و با کمترین تمرکز 
ممکن راهی گیلان شــد. به نظر شما حواس پرسپولیسی ها 

کجا بود؟

   تخم مرغ و سیب زمینی
غائلــه نفرت انگیز این چنــد روز در مورد اینکــه بازیکنان 
پرسپولیس غذا برای خوردن ندارند و فقط با تخم مرغ آب پز 

و سیب زمینی پخته شکمشان را سیر می کنند، آنقدر کش 
پیدا کرد که به یک سوژه خنده دار تبدیل شد و آخرش خود 
یحیی گل محمدی در نشســت خبری پــس از بازی گفت: 
»این حرف ها را رها کنید. شــأن باشگاه پرسپولیس بیش از 
اینهاست.« معلوم نیست مبتکر این داستان که بود و چطور 
به ذهنش رسید که برای مظلوم نمایی چنین ترفندی بزند اما 

بازنده اصلی داستان خود قرمزها بودند.

   شکایت از استقلال
بعد از اینکه از سپاهان و پرسپولیس امتیاز کسر شد، قرمزها به 
این صرافت افتادند که رقیب دیرینه هم متحمل چنین مکافاتی 
شود. آنها به صورت گسترده و گروهی بحث قراردادهای عجیب و 
پایین استقلالی ها را پیش کشیدند و حتی باشگاه به طور رسمی 
تصمیم گرفت از رقیب سنتی شکایت کند. احتمالا پرسپولیس 
در این مورد حق دارد اما واقعیت آن است که چنین جنجالی 
تمرکز سرخ ها را از مســائل فنی گرفت و درنتیجه ما تیمی 
سردرگم و سرگردان را در بازی با ملوان دیدیم. به این ترتیب 
پرسپولیس که قبلا یک امتیاز در کمیته انضباطی از دست داده 

بود، این بار 2امتیاز مفت و مسلم را در زمین فوتبال از کف داد. 
واقعا کدامیک سخت تر و ناگوارتر بود؟

   اختلاف با مدیریت
درنهایت این تســاوی تاوانی بود که یک جا پرسپولیس باید 
بابت اختلافات خنــده دار کادرفنی و مدیریتی می پرداخت 
و قرعه کار هم به نام انزلی افتاد. مگر می شــود مربی هر روز 
بگوید با باشــگاه قرارداد ندارم و همینطوری کار می کنم؟ 
چنین چیزی چطور ممکن اســت؟ چگونــه انتظار دارید 
بازیکنان در این فضا به طور مستمر به کار خود ادامه بدهند و 
تمرکز کافی هم روی مسائل فنی داشته باشند؟ بالاخره یک 
جا این موتور از حرکت باز می ایستد و بازنده اصلی هم خود 
یحیی گل محمدی است. ناز او تا زمانی خریدار دارد که تیم 
برنده می شــود و هواداران کادر مدیریتی را تحت فشار قرار 
می دهند. درصورتی که اوضاع به کام نباشد و تماشاگر فوتبال 
خوبی نبیند، نخستین متهم شخص سرمربی است، حتی اگر 
همه حق با او باشد. بنابراین مسائل فنی بزرگ ترین سرمایه 
گل محمدی است و او هرگز نباید روی این سرمایه قمار کند.

آمارپرسپولیس؛دومازآخر
پرســپولیس با ارائه یکی از ضعیف ترین نمایش های سالیان اخیرش 
در انزلی مقابل ملوان متوقف شــد. امید گل سرخپوشان در این بازی 
فقط 0.12بود. به زبان ساده تر آنها باید لااقل 8برابر بیشتر از این مقدار، 
موقعیت می ساختند تا به اندازه زدن یک گل، موقعیت خلق کرده باشند. 
برای درک میزان فاجعه بار بودن این عدد، کافی است در جریان باشیم 
که از زمان اندازه گیری پارامتر »امید گل« در لیگ ایران، یعنی از 5سال 
قبل، پرسپولیس فقط یک بار امید گل کمتر از 0.12داشته و این دومین 
عملکرد ضعیف خط حمله سرخپوشان در 5سال اخیر بوده است. امید 
گل ملوان در این مسابقه 0.69بود و هر دو تیم 4شوت به سمت دروازه 
یکدیگر زدند. بنابراین تیم میزبــان موقعیت های بهتری خلق کرد اما 
در نهایت با توجه به اینکه مجموع امید گل دو تیم به عدد یک نرسید 
می توان گفت بازی پرموقعیت و جذابی را شــاهد نبودیم. پرسپولیس 
که مالکانه ترین بازی ها را ارائــه می دهد و صاحب رکورد مالکیت توپ 
در ایران محسوب می شود در این مسابقه هم 57.6درصد مالکیت توپ 
داشــت اما این مالکیت هرگز به درد تیم میهمــان نخورد و تیمی که 
موقعیت های خطرناک تری ایجاد کرد تیم میزبان بود. ملوانی ها در این 
بازی 364پاس با دقت 78درصد ردوبدل کردند و در مقابل پرسپولیس 
510پاس با دقت 81.6درصد داشت. پرسپولیس 53درصد نبردها را 

برد تا در این بخش هم اندکی برتر از تیم میزبان باشد.
از نظر سایت متریکا بهترین بازیکن زمین در این مسابقه پوریا پورعلی 
-هافبک دفاعی ملــوان- بود که نمره 7.55را دریافــت کرد و بالاتر از 
سایر ستاره های دو تیم قرار گرفت. او یک پاس کلیدی داشت و تعداد 
عملکردهای دفاعی اش)11( بیشتر از سایر بازیکنان زمین بود. بعد از او، 
رتبه های دوم و سوم در میان بازیکنان به دانیال اسماعیلی فر )7.35( و 
میلاد باقری )7.32( رسید. در پرسپولیس فقط دانیال، کنعانی و علی 
نعمتی به نمره بالاتر از 7رسیدند و ضعیف ترین بازیکنان این تیم محمد 

عمری و شهاب زاهدی بودند.

پرسپولیسپرسپولیس
درانزلینبود!درانزلینبود!

این شبح سرخ هیچ نشانی از تیم فاتح 
4هفته گذشته نداشت؛ چرا؟
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به لطف من یونایتد و آرســنال عملکــرد گواردیولا مقابل 
تیم های بــزرگ انگلیســی و در زمین ایــن تیم ها خوب 
اســت. عملکرد گواردیولا در بازی های خارج از خانه لیگ 
برتر مقابل بیگ سیکس: آرســنال)6برد، یک شکست و 
یک تســاوی(، منچســتریونایتد)5برد، 2شکست و یک 
تساوی(، چلسی)4برد و 3باخت(، تاتنهام)2برد و 5باخت(، 

لیورپول)یک برد، 4شکست و 2تساوی(.
    39ســرمربی مختلف، حداقل 5بار در اولدترافورد تیم 
خود را هدایت کرده اند. گواردیولا تنها کسی است که بیش 
از 50درصد برد دارد و 62.5درصد از بازی های خود را در 
اولدترافورد با پیروزی به پایان برده)5 از 8(. در لیگ برتر 
فقط آرسن ونگر)12( بیشتر از سرمربی من سیتی)8( 
مقابل منچستریونایتد پیروز شده است؛ اگرچه رکورد 

این فرانسوی 27.3درصد است)12بار از 44مسابقه(.
    گواردیولا با شکست دادن مورینیو و سولسشائر در 
اولدترافورد، نخستین سرمربی من سیتی است که در 

خارج از خانه مقابل 3مربی مختلف منچستریونایتد در لیگ برتر 
انگلیس پیروز می شود. آخرین کسی که به این مهم دست یافت، 
برایان کلاف بود که بر 5سرمربی مختلف منچستریونایتد)سر مت 
بازبی، تامی دوچرتی، دیو سکســتون، ران اتکینسون و سر الکس 

فرگوسن( پیروز شد.
    از زمان پیوســتن گواردیولا به ســیتی، آنها 145امتیاز بیشتر 
از منچســتریونایتد)649 به 504( به دســت آورده انــد، 60بازی 
بیشتر در لیگ برتر برده اند)205 بر 145( و 229گل بیشتر به ثمر 

رسانده اند)681 به 452(.
    یک بار کایل واکر گفته بــود گواردیولا رابطه ای عالی با برناردو 
سیلوا دارد و بازیکنان اگر چیزی از سرمربی بخواهند، سیلوا را پیش 
می اندازند. گواردیولا درباره این بازیکن بعــد از بازی گفت: »ما از 
رفتن برناردو سیلوا در تابستان می ترسیدیم. او بازیکنی غیرقابل 
تعویض است. می توانم 10دقیقه در مورد اینکه برناردو برای من و 
ما چه معنایی دارد، صحبت کنم. ما او را دوست داریم. همه او را در 

رختکن دوست دارند.«

بارسایی ها مدتی است به تیمی 
واکنش گرا تبدیل شــده اند. 
دیگــر از آن هیمنه 2دهه 
قبل که بهترین تیم تاریخ 
خــود و یکــی از بهترین 
تیم های تاریخ فوتبال را در 

اختیار داشــتند و حکمرانی 
می کردنــد، خبــری نیســت. 

سیاست های غلط 3رئیس اخیر شامل ساندرو 
راســل، بارتومئو و لاپورتا این باشــگاه را به 
آستانه ورشکستگی کشانده است. وضعیت 
اقتصادی اســفبار باشــگاه، مدیران را وادار 
کرده  چیزهایی مثل چمن ورزشگاه نوکمپ 
یا صندلی ها را تک فروشی کنند و از آن پول 
در بیاورند یا درآمدهای چندین سال  آینده را 
پیش خور کنند؛ استودیوی بارسا را بفروشند، 
اسم نوکمپ را به اسپاتیفای واگذار کنند و...
آنها در عرصه مدیریتی در ســال های اخیر 
دنباله رو باشگاه دشــمن یعنی رئال مادرید 
بوده اند. ایــن فلورنتینو پرس بود که ســال 
گذشــته بارســا را از ورشکســتگی موقت 
نجات داد و اسپانســر پروژه ســوپرلیگ را 
به لاپورتــا معرفی کرد. رســوایی هایی مثل 
رشــوه دنباله دار و چندین ســاله به داوری 
هم این باشــگاه را در موضع ضعف قرار داده 
است. این را در کنار فیرپلی مالی بگذارید که 
نقطه ضعف باشگاه است و یوفا به خاطر آن از 
لاپورتا سواری می گیرد و قصد دارد بارسا را از 

سوپرلیگ دور کند.
ســال های اخیر بــا سیاســت ها و توانایی 
مدیریتی ماتئو آله مانی که توانست ستاره های 
زیادی را با دستمزد قابل قبول و قیمت پایین 
به بارســلونا بیاورد، وضعیت تیم هنوز خوب 
مانده اســت اما چیــزی کــه نگران کننده 
به نظر می رسد این است که بارسایی ها انگار 
چند سالی اســت درجه 2بودن و دست پایین 

داشتن را باور کرده اند. آنها دیگر 
کنش گرا نیستند و مجبورند 
واکنش نشان بدهند. 2سال 
پیش وقتی بارسایی ها در 
ســوپرجام به رئال مادرید 
باختند، جشن گرفته بودند، 
چون معتقد بودنــد بهتر از 
حریف بــازی کرده اند. یعنی 
کارشان به جایی رسیده بود که خوب بازی کردن 
را موفقیت می دانستند. فصل پیش هم وقتی با 
اتوبوس ژاوی توانستند رئال را شکست دهند، 
باز هم جشن گرفتند و گفتند کیفیت بازی مهم 
نیست و این نتیجه است که اهمیت دارد. حالا 
دوباره به فاز قبلی خود برگشته اند. مصاحبه ها 
را که بخوانید، متوجه می شوید از عملکردشان 
رضایت دارنــد. از ســرمربی گرفته تا تک تک 
بازیکنان و هواداران به نمایش عالی یک ساعت 

اول ال کلاسیکو می بالند.
گوندوگان، خرید این فصل بارسا از من سیتی 
که با فتح سه گانه از باشــگاه قبلی خود جدا 
شده و در نخستین ال کلاسیکوی رسمی اش 
موفق به باز کردن دروازه حریف شد، از رفتار 
همبازیانش در رختکــن تعجب کرده و گفته 
است: »دوست ندارم این چیزها را بگویم ولی 
درست است که در رختکن همه ناراحت بودند 
اما بعد از چنین مســابقه و چنین شکســتی 
انتظارم این بــود که ناراحتــی و عصبانیت 
بازیکنان خیلی بیشتر باشد. این یک مشکل 
است. بعد از شکست در چنین مسابقاتی باید 
احساسات شدیدتر باشــد.« او چندین سال 
زیرنظر گواردیولا کار کرده؛ همان کسی که 
بهترین بارسای تاریخ را ساخت و بازیکنانش را 
طوری تربیت کرده بود که از شکست ها راضی 
و خوشحال نباشــند. به نظر می رسد بارسلونا 
با چنین روحیه ای، فقط باید برای دوم بودن 

تلاش کند. 

ما دوم هستیم و خوشحالیم!
چرا بارسایی ها از شکست در ال کلاسیکو ناراضی نیستند؟

به نظر می رسد اریک تن هاخ و آژاکس دلشان برای 
هم تنگ شده است. منچستریونایتد با این سرمربی 
هلندی دربی خانگی منچســتر را به همشهریان 
پرســروصدای خود 3 بر صفر باخت و حرفی برای 
گفتن نداشت. تیم ســابق این آقا هم در لیگ هلند 
برای اولین بار به ته جدول چســبیده است. اخراج 
ســرمربی در آژاکس جواب نداده اســت اما شاید 
در منچســتریونایتد جواب بدهد! هواداران من یو 
هنوز بازی با من سیتی تمام نشده بود که نومیدانه 

ورزشگاه اولدترافورد را ترک کردند.
در بدرفتاری تن هاخ با کریســتیانو رونالدو، همه 
اســطوره ها و هواداران باشــگاه طرف سرمربی را 
گرفتند. حتی درباره مشــکلاتی که اخیرا بین مرد 
هلندی و سانچو به وجود آمده، هیچ کس از سانچو 
حمایت نکرد و این بازیکن مغضوب ممکن اســت 
در زمســتان به تیمی دیگر واگذار شود اما نتایج و 
ســبک بازی تیم به گونه ای است که کم کم صدای 
اعتراضات را بلند کرده اســت. گری نویل، مدافع 
راست سابق نسل طلایی منچســتریونایتد گفته: 
»ما قرار است که همیشه دانش آموزان یک کلاس را 
مقصر بدانیم یا بعضی وقت ها مشکل از معلم است 

و تقصیر با اوست؟«
    با شکست 5 بر 2 مقابل آیندهوون صدرنشین، 
آژاکس برای اولین بار در تاریخ باشــگاه در 5بازی 
پیاپی شکســت خورد تا به قعر جــدول 18تیمی 
اردیویزه سقوط کند؛ 8بازی، یک پیروزی، 2تساوی، 
5شکست، 13گل زده و 21گل خورده. آیا باشگاه 

منچســتریونایتد تن هاخ را بــرای نجات آژاکس 
آزاد می کند؟ این چیزی اســت که در حال حاضر 

هواداران 2تیم آرزوی آن را دارند!
    باخت های منچستریونایتد، دوباره با بردهایش 
برابر شــد؛ 5باخت از 10بازی اول فصل. این اتفاق 

برای اولین بار از فصل 87-1986 رخ می دهد.
    ثبــت 11گل زده در 10بــازی، من یونایتد را 
به داشــتن بدترین خط حمله بین تیم های بزرگ 

انگلیس تبدیل کرد.
    جانشینان ســر الکس فرگوسن)تن هاخ، 

مورینیــو، فان خــال، مویز 
و سولسشــائر( طلســم 
شده اند. منچستریونایتد 
تحت هدایت فرگوسن در 
اولدترافورد 34شکست را 

تجربه کــرده بــود )طی 
27 سال(. جانشینان الکس با شکست 

خانگی پریشب با این تعداد باخت 
در زمین خــودی برابری کردند؛ 

البته در 10سال.
    برای اولین بار در تاریخ لیگ 
برتر و بعد از گذشت 10هفته، 
3تیم 24 امتیاز یا بیشتر دارند: 
تاتنهــام)26(، آرســنال)24(، 

منچسترسیتی)24(. در این جمع 
اثری از تیم اصلی شــهر منچستر 

نیست.

هواداران منچستریونایتد و 
آژاکس دست به دعا برده اند تا 

تن هاخ به باشگاه هلندی برگردد

حالا ارلینگ هالند
68بــار بــا پیراهــن منچسترســیتی بــه 

میدان رفتــه کــه حاصــل آن 77تأثیرگــذاری مســتقیم روی 
گل های ایــن تیم بوده اســت. او 2گل و یک پــاس گل را در دربــی خارج از 

خانه ثبت کرد، آن هم در شــبی که کمتر از 24ســاعت به اهدای هشــتمین توپ 
طلای فوتبال اروپــا به لیونل مســی به دلیــل درخشــش در جام جهانی مانــده بود.

    هالند هنوز نیامده، متخصص شــهرآورد منچســتر شده اســت. او در 3بازی روی 
8گل )5گل و 3پاس گل( به تیم اصلی شهر تأثیر مستقیم گذاشته که با رکورد آگوئرو 

برای سیتی در 13بازی مقابل یونایتد برابر است. بیشــترین تعداد گل و پاس گل در 
دربی های لیگ برتری منچستر: 13رایان گیگز )29بازی(، 10اریک کانتونا )6بازی(، 
9وین رونی )21بازی(، 8ســرخیو آگوئرو )13 بازی(، 8ارلینــگ هالند )3بازی(.

    بــا بریــس در ایــن بــازی، تعــداد گل هــای لیــگ برتــری ارلینــگ 
ایــن فصــل در عــدد11 برابــر شــد. هالنــد و منچســتریونایتد در 
    آمار هالنــد واقعا دیوانه وار اســت. اگر آمــار او را با یک دیوانه دیگر بــه نام امباپه 
مقایســه کنید، می بینید کــه مهاجم نــروژی از همتای فرانســوی اش دیوانه تر نباشــد، عاقل تر هم نیســت؛ 
هالنــد 278بــازی، 255گل، 50 پــاس گل و 7جام و امباپــه 408بــازی، 296گل، 143پــاس گل و 17جام.
    هالند در 23بازی خارج از خانه در لیگ برتر 20گل به ثمر رسانده که کمترین بازی مورد نیاز برای رسیدن به این 

رقم در این رقابت هاست. او رکورد 20گل کوین فیلیپس در 28بازی اول خارج از خانه خود را پشت سر گذاشت.
    ارلینــگ هالنــد در 23ســالگی بــه رکــورد 200گل در بازی هــای باشــگاهی رســید.

    هویلوند، مهاجم دانمارکی من یونایتد گفته بود نباید با هالند مقایســه شود چون هالند 
خیلی برتر است. او درست گفته. این بازیکن به طلسم 7بازی لیگ برتر و 493دقیقه 

بدون گل رسید. او در این مدت فقط 11شوت زده و فقط 4شوت به سمت 
دروازه داشــته اســت. این آمار معادل 2شــوت در 90دقیقه 

اســت؛ یعنی نیمی از آنچه هالند موفق می شــود
 انجام دهد.

    سیتی وقتی گل اول را می زند، غیرممکن است ببازد. برای 
همین است تن هاخ و یونایتدی ها به پنالتی اعتراض داشتند 
و معتقد بودند آن گل بازی را تمام کرد. من سیتی در 23 بازی 
21برد و 2تساوی دارد که در آنها گل اول را وارد دروازه حریف 
کرده. آخرین بار فصل پیش مقابل همین منچستریونایتد گل 

اول را زد و بازی را با نتیجه 2 بر یک باخت.
    شاگردان پپ در 9بازی خارج از خانه در لیگ برتر مقابل 
یونایتد پیروز شــده اند که حداقل 2برد بیشتر از هر تیم 
دیگری است و 8برد از 9پیروزی آنها در 13دیدار اخیرشان 

به دست آمده است.

    ســیتی در حال حاضــر بــا 3گل یا بیشــتر در خانه 
منچســتریونایتد در 3بازی مختلف پیروز شــده: 6 بر 
یک)2011(، 3 بر صفر)2014( و 3 بر صفر)2023(. آنها مقابل 
لیورپول هم همین تعداد برد با اختلاف 3گل یا بیشــتر را 

داشته اند.

پیروزی یک بر صفر اینتر با گل جانشین لوکاکو مقابل آاس رم، 
2 پیام واضح داشت. اول اینکه اینتر نیازی به لوکاکوی خیانتکار 
که با دشمن اینتر یعنی یوونتوس پنهانی مذاکره می کرد، ندارد 
و نکته دوم هم این بود که دوره مورینیو و کی روش سپری شده 
است و تیم ها نمی توانند با ضدفوتبال و سنگر گرفتن در زمین 

خودی به رستگاری برسند.
سرمربی پرتغالی آاس رم با این همه خرید هجومی، بازهم مثل 
ترسوها بازی می کند. او و هموطنش کی روش توپ را به حریف 
می سپارند و منفعلانه در کمین اتفاقات بازی می ایستند تا دری 
به تخته بخورد و گلی به دســت بیاید. مورینیو به دلیل مسخره 
کردن ســرمربی حریف در بازی قبلی از حضــور روی نیمکت 
محروم بود. حالا او و تیمش از 10بازی این فصل سری آ، 4باخت 
دارند و در رده هشتم جدول دســت وپا می زنند. در آن سو، تیم 
شــجاع تر مزد خود را گرفته اســت. حالا در کنار صدرنشینی، 
بهترین خط حمله و بهترین خط دفاع هم در اختیار اینتر است.

    اینتر توانست اونانا را با قیمتی گزاف به منچستریونایتد قالب 

کند. جانشین این دروازه بان کامرونی از مونیخ آمد؛ با 3میلیون 
یورو. حالا یان زومر در 10بازی اول لیگ توانسته 7بار کلین شیت 

کند و گلی نخورد.
    اینتزاگی علاوه بر اینکه برای اینتر جام آورده، وضعیت این 
تیم را در اروپا هم بهتر کرده است. او فصل پیش تیم را تا فینال 
پیش برد و نسبت به منچسترسیتی قهرمان، بازی بهتری ارائه 
کرد. هفته گذشته هم توانســت تیمش را در لیگ قهرمانان به 
برتری برســاند. اینتر در 11سال گذشــته فقط 18بازی لیگ 
قهرمانان اروپا را برده که 13برد آن سهم سیمونه اینتزاگی بوده؛ 

آنتونیو کونته 3برد و لوچانو اسپالتی هم 2برد.
    اینتر در 10بازی ابتدایی این فصل 25امتیاز کســب کرده 
اســت. فقط 2بار نراتزوری در دوره 3امتیازی برای قهرمانی در 
سری آ شروع بهتری داشــته اســت )26امتیاز در هر دو فصل 

98-1997و 2017-18(.
    فدریکو دیمارکو در این فصل 4پاس گل داده که رکورد او در 

یک فصل سری آ است.

پیروزی فوتبال
مورینیو دیگر نمی تواند با ضدفوتبال ببرد

مارکوس تورام، پسر لیلین 
تورام بزرگ در نخستین 
فصل حضورش در اینتر 
5گل و 4پاس گل ثبت 
کرده است. هیچ بازیکنی 
در 10بازی اولش برای 
اینتر در سری آ تأثیرگذاری 
بیشتری نداشته است

اعتماد از دست رفته
تســاوی مقابل ناپولی آن هم فقط یک هفتــه بعد از باختن به یوونتــوس، ثابت می کند که 
میلانی ها این روزها آماده شکســت دادن تیم های بزرگ نیســتند. میلان کــه در بازی با 
پی اس جی نیز اصلا نمایش درخشانی نداشت، در همان نیمه اول 2گل به تیم رودی گارسیا 
زد اما برتری اش را در نیمه دوم با تساوی عوض کرد تا هواداران باشگاه به شدت از تصمیم های 
پیولی ناراضی باشند. چهره ژیرو در پایان بازی، به وضوح شرایط این روزهای میلان را به تصویر 
می کشید. روســونری با حفظ برتری اش مقابل ناپولی می توانست از بحران فرار کند اما دبل 
ژیرو با 2گل خراب شد تا فرصت رسیدن به یک برد دیگر برای قرمز و مشکی ها از دست برود.

برگرد به تیمت!برگرد به تیمت!
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افقی:
 1 - صبر و شکیبایی - آرشه - 

بوی خوش
2 - بسیار ســخت و مشکل - 

معادل فارسی خروج - زهر
3 - وضع حمــل - قــرارداد 
استعماری نفت ایران و انگلستان 

- خودروی باربری کوچک
4 - ضربه سر در فوتبال - سیاره 

همسایه زمین و عطارد - لوچ
5 - از روش های قلم گیری در 
نگارگری قدیم ایــران - نوعی 

پارچه ریزبافت - آغوز
6 - نام مجنون - مأمور پلیس - 

اصل مهم زناشویی
7 - کتاب قانون مغولان - بلوز 

تابستانی - تیر پیکاندار
8 - شیشــه آزمایشــگاهی - 

چشیدن - داخل
9 - حرف جر عربی - سروصدا 

- زیبا و دلفریب
10 - از پبامبــران الهی - زره 

جنگاوران قدیم - بافتن
11 - میوه مورد علاقه میمون - 
هنر سوم - نخستین کتابی که 
به شیوه چاپ سنگی در ایران 

چاپ شد
12 - مانند هــم - چند کلمه 

- رایحه
13 - ترانه - زشت و نفرت انگیز 

- جناح لشکر

14 - بله آلمانــی - اتومبیل - 
فضای استوانه ای داخل موتور 

درون سوز
15 - نوعی خط نســتعلیق - 
بیماری - واحــد اندازه گیری 

مقاومت الکتریکی
  

عمودی:
1 - قلمرو - کشتار دسته جمعی 

- گاوآهن
2 - ناشناخته - غمگین

3 - خودپسندی - باد ملایم - 
ژانری در سینما

4 - با تفنگ پرتاب می شود - 
خداوندی - زین و برگ اسب

5 - شخص - از الفبای انگلیسی 
- از بخش های اوســتا - صوت 

شگفتی
6 - هر بند از قانــون - قابله – 

شیرینی فروش
7 - موجود فرازمینی اسپیلبرگ 
– درخشــنده رو - پشم نرم بدن 

جانوران
8 - از داســتان های حماسی 

خواندنی در شاهنامه فردوسی
9 - بریدن شاخه های زائد - فرار 

- آبی تیره
10 - نامی دخترانه - مربوط به 

شهر - فرستاده خدا
11 – رنگ نشــده! - نویسنده 
رمان فلسفی کاندید - سیمرغ 

- نشانه مصدر جعلی
12 - هــرج و مــرج – فتنه انگیز - 

عنکبوت پشمالو
13 - اشاره - تابلویی زیبا اثر ادوار مانه، 

نقاش فرانسوی - روشنایی
14 - از نوازندگان برجســته و فقید 
نی در موسیقی ایرانی - کانی بسیار 

سخت برای صیقل دادن فلزات
15 - اراده - دانشــگاهی معتبــر در 

انگلستان - نیم  گرم

سیگنرفویتکپسرپ
لایوربلدوتراک

جروتاروکادوگ
ویحاتفمنییدوک
قیرلاکشهوکنر

ییایوبذیفنتتگ
هعفدهکرتهدند
طولنیماینبران

ادیپباونرتاس
لییرونتاورماک
بیماساهتنادو
یرتاهتتنوشخمه
سیناکودبماین
زومهمیرلوژواو
ماهدنزنمسناسنر 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4614
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

824913567
359467182
761825394
693172845
518649723
247538916
475291638
182356479
936784251

متوسط

   5  9   7
      6 9 4
    4 3  5  
    5 6  8  
  2    9   
 1  4 8     
 2  3 7     
6 5 3       
4   2  1    932156784

417983526
658247391
743892615
521364978
896715432
274531869
385629147
169478253

ساده

متوسط

864529317
235718694
791643258
347956182
582137946
916482573
128375469
653894721
479261835

سخت

    1  5   
3   4     2
 6       4
 9    2 8   
  8    7   
  7 5    1  
4       3  
1     6   9
  6  8     

ساده

  2 1  6 7   
4    8    6
 5  2  7  9  
7 4      1 5
  1    9   
8 9      3 2
 7  5  1  6  
3    2    7
  9 4  8 2   

جنوبی ها در جنوب جدول
3تیم خوزستانی مجموعا به اندازه تیم ذوب آهن امتیاز گرفته اند تا دقیقا 

3پله آخر جدول را به  خودشان اختصاص بدهند

 بعد از سپری شدن 8هفته از لیگ برتر که البته 5مسابقه هم به تعویق افتاده است، 3تیم خوزستانی 
دقیقا در 3رتبه آخر جدول قرار دارند. نفت آبادان، فولاد و استقلال خوزستان 3تیمی هستند که 
در 3رتبه آخر لیگ برتر به انتظار روزهای آینده نشسته اند؛ اتفاقی تلخ برای استانی که سال هاست 
خودش را مهد فوتبال ایران می داند و درخشش تیم هایش رونق زیادی به لیگ های فوتبال ایران 
بخشیده اند. از همین 3تیمی که حالا در قعر جدول دست وپا می زنند، 2تیم سابقه قهرمانی در 

لیگ برتر ایران را دارند و 3جام از 22جام قهرمانی در لیگ برتر ایران به این تیم ها رسیده است.

   صنعت نفت آبادان؛ دست های خالی
نفت آبادان فصل گذشته در آخرین روزها توانست جواز ماندن در لیگ برتر را کسب کند. برزیلی ها 
در حالی مس کرمان را به جای خودشان به دســته اول فرستادند که در مقطعی از فصل حتی 8 
امتیاز از رقیب کرمانی عقب افتاده بودند. اما عبدالله ویسی در یک عملیات غیرممکن، تیم را به 
مســیر پیروزی برگرداند و در لیگ برتر حفظ کرد. حالا همان ویسی با تیمی که چند بازیکن 
خلاقش را از دست داده و ضعیف تر از پارسال بسته شده دوباره در خطر سقوط است. در ترکیب 
صنعت نفت 3بازیکن عراقی هم حضور داشتند که ویسی خیلی زود از آنها دل کند و به جوان های 
بومی روی آورد. نفت از 7بازی 6امتیاز دارد و فقط یک بار پیروز شده است. زردپوشان آبادانی یکی 
از رکوردداران سقوط از لیگ برتر هستند؛ آنها قبلا 3بار سقوط کرده اند و فقط پیکان و داماش 
رکوردی بالاتر از این تیم دارند. انگار امسال برای مدیران باشگاه صنعت نفت سقوط کردن و نکردن 

چندان اهمیتی هم ندارد و آنها چندان در خیال حفظ تیم پرطرفدار خود نیستند.

   فولاد خوزستان؛ تیم نکونام کو؟
فولاد هم سابقه قهرمانی در لیگ برتر را دارد و هم سابقه سقوط به لیگ یک را داشته است. این تیم 
نسبت به سایر نماینده های خوزستان امکانات و شرایط مالی بهتری دارد و معمولا در رتبه های 
بالای جدول دیده می شود. اما امسال تیمی که علیرضا منصوریان برای حضور در لیگ برتر آماده 
کرد در 4هفته اول 4شکســت متوالی را پذیرفت تا شدیدا به دردسر بیفتد. جانشین اسپانیایی 
منصوریان در 2بازی ابتدایی اش به 2پیروزی رســید اما بازی سومش را باخت تا مشخص شود 
سایه شوم شکست هنوز از روی تیم اهوازی برداشته نشده است. فولاد از 22دوره قبلی لیگ برتر 
در 21دوره حضور داشته و بعد از آن سقوط تاریخی فقط یک فصل در دسته اول مانده است. این 
تیم امروز نسبت به 2 نماینده دیگر خوزستان از شانس بالاتری برای صعود در جدول و رسیدن 

به پله های امن برخوردار است.

   استقلال خوزستان؛ از آسیا تا لیگ یک
آبی های اهواز هم مثل همتای ســرخپوش خودشــان، ســابقه قهرمانی در لیگ برتــر را دارند. 
سال95آبی ها در رقابت با پرسپولیس برانکو و استقلال مظلومی قهرمان لیگ برتر شدند و سرمربی 
آنها همین عبدالله ویسی بود که امروز با سقوط دست وپنجه نرم می کند. استقلال خوزستان بعد از آن 
قهرمانی و پس از اینکه تجربه حضور در لیگ قهرمانان آسیا را هم به دست آورد به دسته اول سقوط 
کرد. حالا که این تیم بعد از سال ها به لیگ برتر برگشته، ظاهرا گزینه اول سقوط محسوب می شود و 
بعید است به این سادگی ها از قعر جدول کنده شود. استقلال تنها تیم بدون برد فصل جاری است و 
حتی سرمربی اش هم اقرار می کند با این داشته ها نگه داشتن این تیم در لیگ برتر اصلا آسان نیست.

 این شــرایط برای ایمان سلیمی هم وجود داشــت؛ مدافعی که در دیدار 
حساس مقابل سپاهان مرتکب هند پنالتی شد و در حقیقت پایه گذار تنها 
شکست فصل آبی ها تا اینجا لقب گرفت. او سپس مقابل هوادار هم یک گل به خودی عجیب زد. 
اگر کام بک درخشان استقلال در آن مسابقه نبود، اشتباه سلیمی می توانست برای آبی ها اثرگذار 
و سرنوشت ساز از آب دربیاید. نکته اینجاست که در مورد نفرات جانشین این دو نفر، بین اغلب 
هواداران همدلی و حسن نظر بیشتری به چشم می خورد. سهرابیان اگرچه در بازی با آلومینیوم 
مرتکب یک خطای هند بسیار عجیب شد و یکی از شگفت انگیزترین صحنه های بازی را خلق 
کرد، اما در کل قابل اعتمادتر از سلیمی به نظر می رسد و اصلا به واسطه مصدومیت بود که از ترکیب 
خارج شد و جای خودش را به مدافع پیشین پارس جنوبی و مس رفسنجان داد. ابوالفضل جلالی 
هم که تکلیفش مشخص است و اصلا با تیم ملی به جام جهانی هم رفت. در نتیجه بعید نیست 
برای مدت طولانی شاهد حاشیه نشینی سلیمی و سلمانی در استقلال باشیم. جعفر بعد از 3بازی 
حضور در ترکیب اصلی در بازی با آلومینیوم نیمکت نشین شد و برای ایمان هم همین اتفاق بعد از 

4بازی حضور در ارنج رخ داد. آیا آنها برای طولانی مدت باید به این شرایط عادت کنند؟

سپاهان در حالی در زمین نساجی به تساوی یک 
بر یک دست پیدا کرد که حواشی و اتفاقات کنار 
زمین و پایان مسابقه، از متن بازی داغ تر بودند! 
این اتفاقی است که معمولا در فوتبال ایران رخ 
می دهد و در قائمشهر هم شاهد آن بودیم. با این 
حال چیزی که کمتر کسی انتظارش را داشت، 
نقش آفرینی ژوزه مورایس، ســرمربی پرتغالی 
سپاهان در این زمینه بود. او در خلال نیمه دوم و 
بعد از اعتراض برایان دابو به تعویضش به سمت 
این بازیکن یورش برد و چیــزی نمانده بود با او 
درگیری شدید فیزیکی پیدا کند، بعدتر هم در 
نشست خبری شــروع کرد به یورش بردن علیه 
ایــن و آن. مورایس ابتدا فدراســیون فوتبال را 
هدف قرار داد: »مشکل اینجاست که الان دقیقا 
نمی دانیم چند امتیاز داریم؟ من فکر می کنم ما با 
90 امتیاز هم در این لیگ قهرمان نخواهیم شد.« 
بعد سراغ پرسپولیس رفت: »ما مثل بعضی تیم ها 
نیستیم که توپ از خط دروازه آنها رد شود و داور 
قبول نکند.« و سپس به نظر می رسد طعنه ای هم 
به استقلال زد: »بعضی تیم ها یک گل می زنند و 
تا دقیقه90 دفاع می کنند.« چه خبر است آقای 
مورایس؟ ایــن همه عصبانیت از یــار خودی و 

فدراسیون و رقبا به خاطر چیست؟

   پس آن حرف ها چه بود؟
خشم و طعنه زنی های بی پایان مورایس در حالی 
است که او پیش از این چهره ای دیگر از خودش 
در فوتبال ایران به نمایش گذاشته بود؛ چهره یک 
انســان منطقی و حتی شاعرمسلک! مخصوصا 
وقتی در پنجره تابستانی بودیم و مسابقات هنوز 

شروع نشده بود، رگ فلســفه و منطق مورایس 
بدجوری گل کرد. او مثلا یک بار در مورد اینکه 
فوتبال آنقدرها هم اهمیت ندارد گفته بود: »من 
در دوره ای بیماری سختی داشتم و نزدیک بود 
بمیرم. بعد از آن به زندگی برگشتم و در نتیجه 
فهمیدم هیچ چیز، ازجمله فوتبال ارزش جنگ و 
دعوا را ندارد.« یا این جملات او در مورد ضرورت 
حضور زنان در ورزشــگاه ها که بــا تمجیدهای 
زیادی هم همراه شد: »9ســالم بود که مادرم را 
از دست دادم و او هیچ کدام از مسابقات مرا ندید. 
این همیشه برایم یک حسرت بزرگ بوده است. 
به نظرم مادران لیاقت آن را دارند که مســابقات 
بچه هایشان را از نزدیک ببینند.« شما می دانید 

بالاخره مورایس واقعی کدام است؟ این یا آن؟ 

   یک یادآوری به مربی پرتغالی
این نخســتین باری نیســت کــه مورایس در 
کشاکش نبرد برای قهرمانی از کوره در می رود 
و چنین مصاحبه های عجیبی انجام می دهد. او 
پارســال هم در مقطعی همین قدر عصبی و دور 
از منطق شــده بود؛ ازجمله اواخر فصل قبل که 
در توصیف دشواری های مسابقات سپاهان گفته 
بود: »با تیم هایی بازی داریم که مربیان شان قبلا 
بازیکن پرســپولیس بوده اند و طبیعتا برای آن 
تیم با ما می جنگند.« ایــن حرف ها از یکی مثل 
او بعید بود. همه مربیان در هر مســابقه ای برای 
تیم و اعتبار و حیثیت خودشان می جنگند؛ مثل 
مهدی تارتار که همین هفتــه به عنوان بازیکن 
سابق پرسپولیس با ملوان ترمز سرخ ها را کشید و 

به سپاهان کمک کرد. اینطور نیست؟

مرد هزار چهرهمرد هزار چهره
کدام مورایس را باور کنیم؟ شاعر تابستان یا مربی پرخاشگر پاییز؟

فوتبال ایران

وز سوژه ر

سلیم و سلمان در خطر
ادامه از 
صفحه9

   بعد از پیروزی بزرگ در 
خانه تراکتور، فولاد را هم در خانه اش 
شکســت دادید اما ایــن پیروزی 
می توانست با پنالتی لحظات پایانی 
به تساوی تبدیل شود. در مورد این 

بازی صحبت می کنی؟
بازی با فولاد یکی از ســخت ترین 
بازی های این فصل بود. البته بعد از گل 
اول خیلی راحت می توانستیم روی 
ضدحملات به گل های دوم و ســوم 
هم برسیم اما از موقعیت ها استفاده 
نکردیم و کار در ادامه خیلی سخت 
شد. در لحظات پایانی هم یک پنالتی 
به سود فولاد گرفتند که هیچ کدام از 

فاکتورهای خطای پنالتی را نداشت!

   به نظر می رسد خیلی از 
داوری راضی نیستی.

بله، چند دقیقه قبل از آن صحنه که 

به نفع فولاد پنالتی اعلام شد روی 
عیسی مرادی در موقعیت تک به تک 

پنالتی شد اما داور نگرفت.

   وقتی با شمس آذر به لیگ 
برتر رسیدی پیشنهاد دیگری هم 

داشتی؟
بله از 2 تیم لیگ برتری پیشــنهاد 
داشتم اما من 4سال با تیم شمس آذر 
بودم و خیلی بــرای این تیم زحمت 
کشیدم. به همین خاطر دوست داشتم 
نخستین سال حضورم در لیگ برتر را 

با شمس آذر تجربه کنم.

   سعید دقیقی فوتبال قابل 
احترامی ارائه می دهد. از کار کردن با 

این سرمربی راضی هستی؟
آقای دقیقی یکی از تأثیرگذارترین 
مربیــان مــن در دوران حرفه ای 

فوتبالم است و باعث پیشرفت من، 
ســایر بازیکنان و همچنین باشگاه 

شمس آذر شده  است.

   در حال حاضر فقط یک گل 
با آقای گلی فاصله داری. به آقای گلی 

فکر می کنی؟
به عنــوان هافبــک دفاعی خیلی 
نمی توانم به ایــن موضوع فکر کنم 
اما سال گذشــته هم کسی انتظار 
نداشــت 14گل بزنم. در هرصورت 
هدف شخصی و اصلی من موفقیت 

شمس آذر است.

   برای چه تیم هایی شانس 
قهرمانی قائل هستی؟

با احترام به سایر تیم ها پرسپولیس را 
شانس اصلی قهرمانی می بینم و البته 

سپاهان هم شانس دارد.

علی اصغر درویش |  پوریا سرآبادانی بازیکن جوان تیم فوتبال 
شمس آذر قزوین که به همراه این تیم از دسته یک به لیگ برتر 
آمده یکی از بهترین بازیکنان سعید دقیقی در ترکیب تیمش 
است. سرآبادانی 25ســاله که در پســت هافبک دفاعی توپ 
می زند، در 7بازی 4گل به ثمر رســانده و فقط یک گل با آقای 
گل این فصل لیگ برتر فاصله دارد. او این هفته نیز زننده گل 
3امتیازی تیمش مقابل فولاد بود تا قزوینی ها با کســب یک 
پیروزی دیگــر بعد از برد بزرگ در خانــه تراکتور، کم کم از 
نیمه پایین جدول فاصله بگیرند. هافبک دفاعی شــمس آذر 
در گفت وگو با همشهری از شرایط تیم و اهداف شخصی اش 

در این فصل از لیگ برتر می گوید.

پرسپولیس شانس 
اصلی قهرمانی است

سرآبادانی که به عنوان هافبک دفاعی، فصل پیش آقای گل 
لیگ یک شد، حالا هم فقط یک گل با صدرنشین فاصله دارد 



ملاک های انتخاب همسر 
در اسلام

 تشــکیل خانــواده تقریبــا مهم تریــن 
تصمیمی اســت که تمامی انســان ها با آن 
مواجه می شــوند، چرا که ازدواج در تمامی 
فرهنگ ها علاوه بر امــری فطری و طبیعی، 
قراردادی حقوقی بوده که برای فرد و یا حتی 
اطرافیانش دارای تبعات مختلف اســت. از 
سوی دیگر ازدواج بستر قانونی برای داشتن 
فرزند و مســئولیت تربیت نسل بعد که حق 
همه بشریت است محســوب می شود. پس 
انتخاب همسر می تواند مسیر زندگی فرد را 
تغییر دهد و درصورت اشــتباه فرد، خانواده 
و جامعه را با مشــکل روبــه رو کند، چرا که 
تضعیف و متلاشــی شــدن خانواده موجب 
شــکل گیری چالش های متعــدد در ارکان 

مختلف جامعه خواهد بود.
اسلام به  عنوان مســیر زندگی برای انتخاب 
همســر، معیارها و ملاک هــای پیش روی 
پیروانش و بشریت قرار داده است. نخستین 
اصل اساسی در انتخاب همسر، دیانت وی و 
خانواده اوست. اخلاق یعنی برخورداری فرد 
از صفات، خلق و خوی پســندیده از منظر 
عقل و شرع مقدس، ملاک مهم بعدی است. 
شرافت خانواده، برای گزینش همسر مناسب، 
شرطی بسیار مهم و حیاتی است. خانواده و 
مخصوصا پدر و مادر متعهد به شرع و اخلاق 
نقش بسیار مهم در تربیت و تعالی فرزندان 
دارند. میزان قدرت عاقله فــرد در نهایت و 
ســن عقلی و بلوغ اجتماعی فرد حتما باید 
مدنظر واقع شــود چرا که قدرت تعقل فرد 
است که در مسیر زندگی و فراز و نشیب های 
پیش روی فرد به کار می آید و به انسان قدرت 
می دهد تا برابر این سختی ها تصمیم مناسب 

را اتخاذ کند.
در چارچوب شریعت اسلام، پیرامون انتخاب 
همســر با 5 دســته ملاک روبه رو هستیم؛ 
جســمی، روانــی، اقتصــادی، اجتماعی و 
خانوادگــی. ظاهر و وضعیت جســمی فرد، 
سن، تفاوت ســنی بین زوجین، ملاک های 
زیبایی و جذابیت چهره و اندام، رنگ پوست 
و... که ملاک های شخصی و سلیقه ای برای 
فرد هستند، همه در دسته جسمی قرار دارند. 
البته در این دسته به امر باروری برای زوجین 
که هسته تشکیل خانواده است هم به صورت 
خاص توجه شده است. در دسته دوم شیوه 
نگرش، عواطف، صفات اخلاقی و رفتاری قرار 
دارند که در این میان اسلام به اداره خانواده 
از ســوی مرد و نیز همراهی زن با مرد توجه 
ویژه دارد. شاید بتوان گفت کرامت اخلاقی 
که جزو حقوق زوجین است اینجا مفهوم پیدا 
می کند. در دســته امور اجتماعی هم طبقه 
اجتماعی، فرهنگ، قومیــت، دین و مذهب 
قرار دارد که در آموزه های اسلام بر کفویت 
زوجین تأکید ویژه شده که می تواند در حفظ 
خانواده بسیار مؤثر باشد. همچنین شأنیت 
افراد بسیار مهم بوده و دین و مذهب زوجین 
نقــش تعیین کننــده دارد. در زمینه امور 
خانوادگی موافقت والدین پیرامون انتخاب 
فرد و خانواده وی و نیــز حمایت خانواده ها 
در جهت تشکیل زندگی بسیار مورد اهمیت 
اســت. اکثر افراد تا حد زیادی به پدر و مادر 
خود شباهت خواهند داشــت و این امر در 
انتخاب همسر بســیار اهمیت دارد. از سوی 
دیگر در ازدواج دختر باکره شــرط رضایت 
ولی وجود دارد که خود، نمایانگر لزوم توجه 

به نظر عقلای بزرگ تر خانواده است.
از گذشــته همســانی در ازدواج بــه جهت 
برقراری روابط متعدد بین 2خانواده مدنظر 
بوده اســت. البته ازدواج سیاسی و معاملات 
قدرت و اقتصادی و یا برقراری صلاح نیز در 
طول تاریخ مشاهده شده اســت، اما پس از 
موارد ذکر شده باید بیان داشت که در کنار 
رعایت همه اصول در انتخاب همسر، تعقل و 
توانمندی زوجین و پختگی والدین ایشان در 
ابتدای زندگی بســیار مهم و تضمین کننده 
بقای این عقد است. زوجین باید بدانند که در 
کنار انتخاب صحیح باید با سازش و تاب آوری 
در مشــکلات زندگی در حفظ این نهاد نوپا 

بکوشند.

باید و نبایدهای پیش از ازدواج
بســیاری از جوانان پیش از آنکه زیر یک سقف 
بروند و زندگی مشــترک خــود را آغاز کنند، 
دوره ای را برای آشــنایی با خلــق و خو و افکار 
یکدیگر اختصاص می دهند که اگر به درستی طی 
نشود، آسیب های جدی مانند درگیری عاطفی، 
اضطراب، افســردگی، تصمیــم عجولانه برای 
ازدواج و باج دادن بیــش از حد را به همراه دارد. 
دکتر حامد یزدخواستی معتقد است پیشگیری 
از این آسیب ها سبب می شود جوانان ازدواجی 
موفق و به دور از شتاب زدگی داشته باشند. این 
مشــاور خانواده می گوید: »یکی از اشتباهات 
رایج در دوران آشــنایی قبل از ازدواج درگیری 
و وابستگی عاطفی است.« او به یکسان نبودن 
علاقه با وابستگی عاطفی اشاره می کند و توضیح 
می دهد: »وابستگی عاطفی یعنی اینکه در این 
دوران به جای اینکه   دنبال بررســی معیارهای 
ازدواج خود و تطابق این معیارها با فرد موردنظر 
باشــیم، بیشــتر در پی ابراز علاقــه و یا نگران 

دوست داشتن و دوست داشته شدن باشیم.«

زهرا میرزائییادداشت
دکتری مطالعات زنان

به خیال بافی های بیهوده 
و افکار منفی و به عبارتی 
نشخوار های فکری، اجازه 
عرض اندام ندهید. این موارد 
در نهایــت باعث افزایش 
نارضایتی شــما از زندگی 
خواهد شــد و خستگی 
روحی تان را بیشتر می کند.

واضح است که برای رسیدن 
به همه آرزوها و اهدافمان 
در زندگی به شغل و درآمد 
آن نیــاز داریــم، اما این 
مهم نباید باعث شــود که 
شما از ساعت های تفریح 
و خودشناسی خود غافل 
بمانید. ساعت های تفریح و 
خودشناسی به اندازه کسب 
درآمد، ضروری و حیاتی 

هستند.

انجام کار خــوب از توجه 
به  خود، اعضــای خانواده 
و دوستان گرفته تا کمک 
به نیازمندان به شیوه های 
مختلــف می تواند حس و 
حال تان را در جهتی مثبت 
و مسیری خوشایند قرار 

دهد.

لیســتی از علایق تــان 
تهیه کنید و برای هر یک 
به ترتیب اولویت، هزینه و 

زمان صرف کنید.
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فضای مجازی، پستوی رمالان

آمارهای رسمی نشان می دهند دلایلی مانند فراوانی مخاطبان، پایین بودن هزینه ها و پنهان ماندن 
از چشم قانون سبب شده تعداد قابل توجهی از رمالان و فالگیرها فضای مجازی را برای تبلیغ و توسعه 
کسب وکار خود انتخاب کنند و از سال1395 به موازات توسعه فعالیت سنتی این کلاهبرداران، شاهد 

پرسه زنی و جذب طعمه توسط آنها در شبکه های اجتماعی باشیم: 

کار و بار سکه 
رمالان در فضای 

واقعی

فعالیت رمالان 
در فضای مجازی

10 
درصد

از جمعیت کشور نزد 
افراد  بی صلاحیت، 

مانند  رمال رفته اند.

7.5 
میلیون

ایرانی مشتری 
فالگیرها، رمال ها و 

دعانویس ها بوده اند.

68 
درصد

از دختران 1٨ تا ۲۶ 
سال، دست کم یک بار 

به فالگیر مراجعه کرده اند.

50 
درصد

 از جامعه آماری این 
پژوهش چندین بار به 
رمالان مراجعه کرده اند.

38 
درصد

 از دانشجویان حرف های 
فالگیران را تصدیق کرده  

با اعتقاد سراغ آنها رفته اند.

اینستاگرام 
یک میلیون محتوا با 
موضوع رمالی ایجاد 

کرده اند.

116000
کاربر

چاردیواری

 دکان تازه رمالان
 و فالگیران

شبکه های اجتماعی میدان جدید رمالان برای کلاهبرداری است

در تبلیغات کانال های مجازی انواع و اقسام خدمات به چشم می خورد: آینه می بینند، 
طلسم تضمینی راه دستشان است، طلسم های خرسوار و شیر و خورشیدشان رد خور 
ندارد، فال احساسی دو کاپ می گیرند و فوت و فن انواع طلسم را می دانند. آنها نه 
برای چاپ کارت ویزیت و کاتالوگ تبلیغاتی هزینه می کنند و نه به پستو و دخمه های 

عجیب و غریب یا دفتر و دستک های شیک بالاشهری نیاز دارند که با آویختن علائم باطل السحر به در و دیوارشان، 
مشتریان حیران خود را به باور توانایی های خود مجاب کنند. مثل قارچ از شبکه های اجتماعی سر در می آورند و بدون 
صرف هزینه و دور از چشم قانون به صید طعمه هایی می پردازند که حاضرند میلیون ها تومان بپردازند تا با قدرت های 
ماورایی این کاسبان چرب زبان گره های کور زندگی شان باز شود. این کاسبان پردرآمد تا چند سال پیش در گوشه 
و کنار شهر بساط کار و کسب خود را پهن می کردند، اما در سال های اخیر تعداد قابل توجهی از آنها به فضای مجازی 
کوچ کرده اند و در شبکه های اجتماعی به دنبال مشتری می گردند. دست خالی هم نمی مانند و تولید و انتشار300هزار 
محتوای مرتبط با رمالی و دعانویسی در فاصله سال های 1395تا 140۲در شبکه های اجتماعی نشان می دهد در این 

فضا هم کار و بارشان حسابی سکه است. 

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

دور از دسترس قانون
پروفایلش تصویری از یک آدم برهنه سم دار است که  سر بزی شاخ دار روی تنه آن وصل شده و با رسم خطوط ناخوانای 
کج و معوج کنار این تصویر سعی کرده ارتباط خود با اجنه و موجودات ماورائی را نشان دهد. انگار خیالش آسوده است 
که قانون به سادگی سراغ او نمی آید و در بیوگرافی اش خود را جادوگر و دعانویس معرفی کرده است. کمتر پیش می آید 
آنلاین نباشد و خیلی زود پیام مشتریان را پاســخ می دهد. وقتی می خواهد به مشتری اطمینان دهد مشکلش را حل 
می کند، پیشنهادش طلسمی است که با اظهار موکلان یهودی انجام می دهد. می گوید: »تا امروز کاری نبوده که آنها از 
پسش برنیایند. موکلان یهودی به کسی رحم نمی کنند.« همان رد و بدل کردن پیام هم کافی است که تشخیص دهد 
باید طالع مشتری اش را کف فنجان قهوه ببیند یا در آینه یا برایش روی پوست حیوانات سحر و جادو بنویسد. تا اینجای 
کار ماجرا در مرحله پرداخت هزینه های کلان باقی می ماند، اما بسیار پیش می آید برای بانوان جوانی که تصاویر پروفایل 
و پست های آنها را پسندیده، نسخه باطل السحر حضوری بپیچد و آنها را مجاب کند برای حل مشکل خود و برباد نرفتن 
پول های کلانی که هزینه کرده اند به محلی مراجعه کنند کــه او تعیین می کند؛ جایی دنج و دورافتاده که برای گرفتار 

کردن اجنه مناسب می داند... .

فقر فرهنگی؛ عامل رونق رمالی
امان الله قرایی مقدم، معتقد است احساس ضعف و ناتوانی سبب گرایش افراد به سمت فالگیری و 
رمالی می شود. این پژوهشگر اجتماعی درباره مشتریان رمالان و فالگیران می گوید: »معمولا افراد 
کم سواد، دارای فقر فرهنگی و درمانده و مستاصل از همه  چیز، گرایش بیشتری به فالگیری، رمالی 
و احضار روح دارند.«  او داشتن سواد و آگاهی را عاملی بازدارنده در گرایش به رمالی عنوان می کند و 
می گوید: »افراد تحصیلکرده در پدیده های مختلف به دنبال علت واقعی و منطقی مسائل می گردند 
و به رفتارهایی مانند رمالی که ریشه عقلانی ندارند، باور پیدا نمی کنند.« قرایی مقدم رو آوردن به 
رمالی را نوعی فرار از مسئولیت و منفعل بودن می داند و ادامه می دهد: »وقتی بر بینش و طرز فکر 
افراد تقدیرگرایی حاکم شود و خود را در شــکل گیری فرایند زندگی و فرایند حرکتی آینده مؤثر 
ندانند، به این سمت گرایش پیدا می کنند. زمانی که انسان ها به دلیل عدم دسترسی به همه متغیرها 
در زندگی، با شکست هایی روبه رو می شوند، ناکامی در غلبه بر موانع سبب می شود افراد تصور کنند 
یک عامل بیرونی، سبب شکست آنهاست؛ بنابراین برای رهایی از این شکست، تلاش می کنند از نظر 

روانی نیز متوسل به یک عامل بیرونی شوند.«

شاکی خصوصی، شرط پیگرد قانونی
فعالیت رمالان و فالگیران در فضای مجازی باعث تشکیل پرونده های کلاهبرداری متعدد شده است. 
سرهنگ مسلم میراحمدی، رئیس اداره مبارزه با کلاهبرداری پلیس آگاهی تهران بزرگ به فراوانی 
این پرونده ها اشاره می کند و می گوید: »یکی از مسائلی که در برخورد قانونی با رمالان و فالگیران 
محدودیت به وجود می آورد، شرط صدور دستور قضایی است.« او داشتن شاکی خصوصی را برای 
صدور دستور قضایی لازم می داند و می گوید: »در کلاهبرداری هایی که رقم کمتر از 100میلیون 

تومان است باید شاکی خصوصی به شــکایت از فرد رمال بپردازد تا مورد پیگیرد قانونی قرار 
گیرد.«  سرهنگ علی محمد رجبی، رئیس مرکز تشخیص و پیشگیری پلیس فتا درباره 

گســترش فعالیت رمالان در فضای مجازی می گوید: »فضای مجازی، فرصت 
ارتباط گیری با طیف گسترده ای از مردم، انجام تبلیغات مختلف، درآمدزایی 
و… را برای کاربران فراهم آورده اســت، اما در این  بین افرادی هستند که 
سعی دارند از این فرصت ها سوءاستفاده کرده و اهداف مجرمانه خود را عملی 

کنند. او ادامه می دهد: »براساس گزارش تیم تحلیل بیت بان، از ۶15برنامه فال 
و طالع بینی موجود در فروشگاه های اندرویدی، نزدیک به یک سوم، یعنی 1۹۷مورد از آنها بدافزار 
بوده اند. این نرم افزارها غالباً بدون اطلاع کاربر اقدام به دانلود دیگر برنامه ها، ارسال ناخواسته تبلیغات 
یا عضو کردن کاربر در کانال های تلگرامی می کنند و به این ترتیب حریم خصوصی کاربران نقض 

می شود.«

روشی ساده برای حل مشکل
علیرضا محمدی، راحت طلبی بعضی از افراد را دلیل مراجعه آنها به رمالان ذکر می کند و توضیح 
می دهد: » بعضی از افراد برای حل مشکلات خود به دنبال ساده ترین و آسان ترین راهکارها هستند 
و تصورشان این است که با مراجعه به رمال و فالگیر مشکل خود را حل می کنند.«  این روانشناس 
و استاد دانشگاه کمبودها و مشــکلات عاطفی و اجتماعی را از عوامل مهم و مؤثر در مراجعه افراد 
به فالگیران و رمالان می داند و می گوید: »بســیاری از افراد تحصیلکرده که با وجود داشتن سواد و 
موقعیت اجتماعی به سراغ این افراد می روند از کمبودهای عاطفی رنج می برند.« محمدی درباره 
نقش شبکه های مجازی در موفقیت رمالان می گوید: »اغلب کسانی که در فضای مجازی به دنبال 
رمال و کف بین برای حل مشــکلات خود می گردند، افرادی برونگرا هستند و با پست ها و مطالبی 
که در شبکه های اجتماعی منتشر می کنند، به رمالان و سودجویان کمک می کنند که از زندگی 
خصوصی آنها اطلاعات مناسبی به دست آورند و با سوءاستفاده از این اطلاعات اعتماد آنها را جلب 

کنند.«

145000
کاربر ایکس

65000
پاسخ

6000
کوت

130000
ریتوییت

1.500.000
لایک

بین انجام کارها و وظایف 
روزانه، زمانــی هم برای 
استراحت های کوتاه قرار 
دهید؛ حتی شده به اندازه 
یک قدم زدن کوتاه  یا بستن 

چشم ها.

حین انجام کارها و وظایف 
روزانه سعی کنید روی یک 
کار و وظیفه متمرکز شوید 
و از انجام کارها به صورت 
همزمان پرهیز کنید. این 
تقسیم تمرکز فقط باعث 
می شود تا انرژی تان به هدر 
رود و زودتر از انتظار، خسته 

شوید.

روز خود را بــا یک لیوان 
آب ولرم آغاز کنید. کمی 
زودتر از خواب بیدار شوید 
تا فرصت پرداختن به اموری 
مانند بهداشــت، نظافت، 
آرایش  و صرف یک صبحانه 
ساده و معمولی را داشته 

باشید.

اگر هم عادت دارید زمان 
زیادی در فضــای مجازی 
سپری کنید و مدام اخبار را 
رصد کنید، حتما در ادامه این 
عادت تان تجدیدنظر داشته 
باشید. جدای از آسیب های 
جسمانی ناشی از استفاده 
بیش از حد از گوشی های 
اســترس،  تلفن همراه، 
اضطراب، تنش و ناامیدی 

رهایتان نخواهد کرد.

چرا همیشه خسته 
هستیم؟

گاهی پیــش می آید که از 
همان اول صبح که تازه از 
رختخواب بلند می شویم و 
می خواهیم روز خود را آغاز 
کنیم، خســته و بی انرژی 
هســتیم؛ یک جــوری 
خستگی مزمن که گویی 
در باقی روزهــا نیز کش 
می آید، آنقــدر که بعد از 
مدتی کوتاه تبدیل به عادت 
یا رویه روزانه می شــود. 
پای صحبت دوســتان و 
اطرافیان هم اگر بنشینیم، 
درخواهیــم  یافت که این 
یک مسئله در حال شیوع 
و فراگیر است که درمان و 
رفعش نیاز به رعایت اصول 

و تکنیک هایی دارد.

حال خوب

 * منابع: محمدعلی دادگسترنیا پژوهشگر علوم اجتماعی  در تحلیل کلان داده ها
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به روایت وزارت بهداشت
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لاغری 60میلیونی با عوارض خطرناک
6 نکته درباره روش لاغری بوتاکس معده که مؤثر نیست  و عوارض بسیاری دارد

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

تجربه متفاوت زنان در میانسالی
یائسگی، دوره ای طبیعی از زندگی زنان است که در آن سیکل 
قاعدگی برای همیشه متوقف می شــود. وقوع یائسگی زمانی 
تأیید می شود که یک زن ۱۲ ماه پیاپی قاعده ماهانه نشده باشد. 
یائسگی به صورت ناگهانی اتفاق نمی افتد و بیشتر زنان، تغییر در 
دوره های قاعدگی خود را قبل از قطع کامل به شکل های مختلف 
تجربه می کنند. دکتر طاهره لباف، متخصص زنان و زایمان در 
گفت وگو با همشهری آنلاین به این موضوع مهم اشاره می کند 
که یائسگی، یک دوره طبیعی از عمر زنان در میانسالگی است 
که در این دوره تغییراتی در هورمون های جنسی ایجاد می شود 
و دیگر احتمال باروری وجود ندارد و ایــن دوران زمانی اتفاق 
می افتد که فرد بعد از گذشت یک سال خونریزی نداشته باشد.

دکتر لباف می گوید: یائسگی یک ســری عوارض و علائم دارد 
که مهم ترین و شــایع ترین عارضه، گرگرفتگی اســت که آن 
هم راه حــل دارد و می توان بــا بعضی داروهــای موضعی آن 
را از بین برد. اگر هم گرگرفتگی شــدید باشــد، پزشک یک 
سونوگرافی و ماموگرافی پستان تجویز می کند و اگر مشکلی 
در پستان ها وجود نداشته  باشد، با دادن هورمون های تزریقی 
ماهانه می تــوان این عارضــه را از بین برد. پــس گرگرفتگی 
راه حل دارد و جای هیچ نگرانی ندارد.این پزشــک متخصص 
زنان ادامه می دهد: الان ســن امید به زندگــی در زنان ایرانی 
بین ۷۴ تا ۷۸ســال است؛ یعنی حدودا ۲۵ســال بعد از دوره 
یائســگی. پس با این وجود آیا ممکن اســت یائسگی، پایان 
زندگی زنــان و آخر راه آنان به حســاب بیایــد؟ اصلا اینطور 
نیســت. ما زنانی داریم که در دوره یائســگی روزانه ۱۷ تا  ۱۸ 
ساعت فعالیت دارند، هیچ مشکلی ندارند، زندگی شان را اداره 
می کنند و مدام به دنبال اهداف و فرصت های جدید هســتند. 
 فقط همان عارضه های خــاص خــودش را دارد. دکتر لباف 
می گوید: عوارض یائسگی معمولا تا3-۲ سال اول آن ادامه دارد 

و سپس خودبه خود از بین می رود.
 بعضی از خانم ها هم هســتند که اصلا دچــار عوارض پس از 
یائسگی نمی شوند.این متخصص زنان درباره راه های کاهش یا 
از بین بردن عوارض یائسگی به این نکته مهم اشاره می کند که 
زنان برای جلوگیری از همه عوارض یائسگی باید ورزش کنند 
و راهی غیر از این ندارند. همچنین باید مواد غذایی کلسیم بالا 
را در رژیم روزانه خود بگنجانند تا بعد از دوره یائسگی مبتلا به 
پوکی استخوان نشوند، چون در یائسگی مواد معدنی استخوان 
به ویژه کلسیم از بین می رود و دلیلش هم کاهش تولید هورمون 

استروژن در تخمدان ها ست.
•متن کامل این مطلب را در همشهری آنلاین بخوانید.

ضرورت وجود نان کامل در سفره مردم
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی:۶۰درصد سبد غذایی و انرژی مردم ایران از نان تامین 
می شود. استقرار نان کامل در ســبد غذایی مردم ضرورت دارد که شــاید در ابتدا هزینه داشته باشد، اما به واقع 

این کار سرمایه گذاری برای ارتقا و بهبود سلامت و کاهش بیماری هاست.

75درصد پرستاران خانم هستند
 عباس عبادی، معاون پرستاری وزارت بهداشت:بازار، آمادگی جذب فارغ التحصیلان رشته پرستاری را دارد. عموما
 بانوان از این رشته بیشتر استقبال می کنند. در حال حاضر شاغلان ما ۷۵ تا ۷۶درصد خانم ها هستند که طبیعتا

در جذب دانشگاهی هم استقبال بانوان بیشتر است.

عدد خبر

خبر

مبتلا شدن ۳هزار  کودک ایرانی به 
سرطان در هر سال

فوق  تخصص بیماری های خون و ســرطان کودکان گفت: 
۹۸درصد سرطان ها در بزرگســالان بروز می یابد و ۲درصد 
ســرطان ها در کودکان رخ می دهد و ســالانه 3هزار مورد 
جدید به کودکان مبتلا به سرطان اضافه می شود. به گزارش 
همشهری آنلاین، دکتر حســن ابوالقاسمی، فوق  تخصص 
بیماری های خون و سرطان کودکان درباره تعداد کودکان 
مبتلا به سرطان در کشور گفت: در حال حاضر آمار دقیقی از 
کل مبتلایان نداریم؛ زیرا بسیاری از مبتلایان بهبود یافته اند. 
وی درباره علت ابتلای کودکان به سرطان افزود: علت ابتلای 
کودکان به سرطان بیشتر مربوط به تغییرات و جهش های 
ژنتیک اســت و عوامل محیطی نقش بســیار کمی در بروز 
ســرطان در کودکان دارند. فوق تخصص بیماری های خون 
و سرطان کودکان درباره شــایع ترین سرطان ها در سنین 
کودکی گفت: شایع ترین سرطان کودکان در کشور سرطان 

خون و سرطان مغز و سلسله اعصاب مرکزی است.

استخوان فک، دندان ها و بافت صورت 
مصرف کنندگان سیگارهای الکترونیک، 
درصــورت انفجار باتری ایــن محصولات 
متلاشی می شود. به گفته بهزاد ولی زاده، 
رئیــس دبیرخانه ســتاد کشــوری کنترل 
دخانیــات وزارت بهداشــت، حتــی خطر 

مرگ هم وجود خواهد داشت.
 

3
بخش  

ماده شیمیایی در دود ســیگار و تنباکو 
وجــود دارد کــه ســمی بــودن بیــش از 
4۰۰نــوع از آن و ســرطان زایی بیــش از 
۷۰نــوع از این مواد شــیمیایی به اثبات 
رسیده است. گفته می شود که مصرف 
دخانیــات مهم تریــن عامــل مرگ هــای 

قابل پیشگیری است.

7
هزار

پروانه بندپی؛ روزنامه نگاربا کارشناس

تب بوتاکــس معده به عنــوان یکی از 
روش های لاغــری در تهــران و دیگر 
کلانشهرهای کشــور داغ شده است؛ 
روشی که جراحی ندارد و تنها با تزریق 
ســم بوتولینوم در بخش انتهایی معده، 
وعده لاغری های 10تا 20کیلویی در طول 
4تا 6 ماه را می دهد. هزینه هایش هم به 
دلایل مختلف ازجمله نوســانات ارزی، 
داروهای بیهوشــی و داروی بوتاکس از 
10تا 60میلیون تومان متغیر است. البته 
شاید خیلی از متقاضیان بوتاکس معده 
ندانند که این روش در کشورهای غربی 
تقریبا از اوایل ســال 2000میلادی رواج 
پیدا کــرده، اما هیچ زمانی نتوانســته 
به عنوان یک روش مؤثر در لاغری مورد 
تأیید قرار بگیرد. بوتاکس معده با وجود 
فراوانی تاکنون ازســوی سازمان غذا و 
داروی آمریکا)FDA( و آژانس دارویی 
اروپا )EMEA ( مجوزی دریافت نکرده 
و حتی مورد تأیید فدراسیون بین المللی 
جراحی چاقی و متابولیک و انجمن چاقی 
و متابولیک ایران هم نیست. اعضای این 
انجمن عنوان می کنند که تزریق ســم 
بوتولینوم به قســمت های خاص معده 
نه تنها منجر به عفونت و سوراخی معده و 
اثنی عشر می شود که با از بین رفتن نتایج 
تزریق باید انتظار بازگشــت 100درصد 

اضافه وزن را هم داشت.

1بوتاکس برای افراد دارای شــاخص توده 
بدنی بالاتر از 3۵ تا ۴۰ انجام نمی شــود و کلا 
برای کسانی توصیه می شود که اضافه وزن های 

کمتری دارند؛ شرط موفقیتش هم رعایت رژیم 
غذایی و انجام ورزش روزانه اســت و به تنهایی 

هیچ تأثیری در کاهش وزن نخواهد داشت.

2مدت زمان مانــدگاری آن هم ۴تا 6 ماه 
بوده و با وجــود اینکه گفته می شــود بیمار 
طی این مدت می تواند نزدیــک به ۲۰کیلو 
از وزن خود را از دســت بدهــد، اما مطالعات 
نشان می دهد که تنها منجر به کاهش ۱۰ تا 

۱۵درصد از اضافه وزن فرد می شود.

3 یافته های علمی هم نشان داده  که وزن 
کاهش یافته با از بین رفتن تأثیر بوتاکس در 
معده به طور کامل برمی گردد. البته اینطور هم 
عنوان می شود که افراد طی این چند ماه فرصت 
دارند که عادات غذایی و ورزشی منظمی در 
خود ایجاد کنند، اما اگر موفق به تغییر سبک 
زندگی نشوند بعد از اتمام اثر بوتاکس، همه چیز 

دوباره به شکل سابق برمی گردد.

4برخــی از محققان هم پس از بررســی 
تمامی مقالات منتشر شده در این زمینه عنوان 
کردند که هیچ مدرکــی مبنی بر کاهش وزن 
طولانی مدت مؤثر پس از تزریق بوتاکس پیدا 
نکرده اند. آنها تأکید کردنــد بیماران مبتلا به 
چاقی یک ماه پس از تزریق وزن کم می کنند و 
تمایل به خوردن غذای کمتری دارند، اما پس از 
3تا 6ماه، مجددا اضافه وزن را تجربه و حتی وزن 

بیشتری نسبت به قبل پیدا می کنند.

5 دکتر فــولاد اقبالی، رئیس 
بخش جراحی بیمارستان حضرت 
رسول)ص( رواج بوتاکس معده 
برای کاهــش وزن را در جامعه 
ایرانی تأیید می کند و می گوید: 

»چاقی مشکلی بزرگ در سراسر جهان به شمار 
می رود و به همین دلیل باید درمان هایی برای 
آن ارائه شود که بر پایه شواهد استوار باشد. در 
حالی با افزایش تقاضا برای بوتاکس معده مواجه 
شده ایم که این روش بدون شــواهد بالینی و 

کارآزمایی در حال انجام است.«
 

6دکتر اقبالی ادامــه داد: »تاکنون چند 
متاآنالیــز و کارآزمایی در دنیا انجام شــده و 
ثابت کرده که ایــن روش از نظر درمانی مؤثر 
نیست. سم بوتولیســم با تزریق این ماده وارد 
بخش انتهایی معده بیمار می شود که عوارض 
خودش را دارد. به وجود آمدن ســوراخ هایی 
در معده و اثنی عشر، نشت و همچنین عفونت،  
ازعوارض این شیوه است .به طور کلی در جراحی 
چاقی کوتاه مــدت و درازمدت ،بوتاکس معده 
سودبخش نیست و نه انجمن چاقی و متابولیک 

ایران و نه فدراسیون جهانی آن 
را تأیید نمی کند.« 

شایع ترین عوارض بوتاکس معده 

احتمال واکنش 
آلرژیک به تزریق 

 بازگشت وزن سم بوتولیسم
با از بین رفتن اثر 

سم بوتولینوم سندروم شبه 
آنفلوآنزا

یبوست

کاهش
 اشتها
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یکی از اراذل و اوباش کرمان که با قدرت نمایی و به زور اقدام به زمین خواری در مناطق مختلف این شهر کرده 
بود دســتگیر شــد. به گفته فرمانده انتظامی کرمان، این فرد در یکی از مناطق حاشــیه ای شــهر کرمان نیز با 

دیوارکشی و ساخت وساز، اراضی متعلق به دولت را به صورت غیرقانونی تصرف کرده بود.

نجات،20دقیقهپسازایستقلبی
کارشناســان اورژانس رفســنجان بیماری را که دچار ایســت قلبی شــده بود، بعد از ۲۰دقیقه تلاش به زندگی 
بازگرداندند. بیمار که مردی ۶۲ســاله اســت هنگام حضور اورژانس ضربان قلبش را از دســت داده بود که با 

اقدام بموقع کارشناسان اورژانس و تلاش آنها از مرگ حتمی نجات یافت.
انتظامی

نجات

اعضای یک باند، خلافکاران و ســابقه داران را 
شناسایی می کردند و با بازی در نقش مامور، 
دست به سرقت از آنها می زدند اما در آخرین 
سرقت، اشــتباهی مرتکب شــدند که باعث 
دستگیری شان شد. به گزارش همشهری، چند 
روز قبل مردی جوان در حال عبور از خیابانی 
در غرب پایتخت بود که خودروی پژویی مقابل 
وی توقف کــرد. 2نفر از سرنشــینان خودرو 
درحالی که بی ســیم و تجهیزات پلیســی در 
دست داشتند پیاده شدند و به سمت مرد جوان 
رفتند. آنها خودشان را مأمور معرفی کردند و از 
مرد جوان خواستند تا سوار ماشین شان شده و 
همراه شان به اداره آگاهی برود. مرد جوان اما در 
برابرشان مقاومت کرد و وقتی مردان مامورنما 
به او گفتند که وی ســابقه دار است و گزارش 
شده که دوباره خلاف را شروع کرده، مرد جوان 
عصبانی شــد، فریاد زد که بی گناه است و آنها 
اشتباه می کنند. مرد جوان در ادامه از مردان 
ناشناس خواست تا کارت و حکم بازداشت را 
نشــان  بدهند اما یکی از آنها چاقویی از جیب 
خود بیرون آورد و شروع به تهدید مرد جوان 
کرد. همین باعث شــد که مرد جوان شــروع 
به داد و فریاد کند و از مردم برای دســتگیری 
مأموران قلابــی کمک بخواهــد. رهگذران و 
کسبه محل با دیدن این صحنه به کمک مرد 
جوان رفتند و مأموران قلابی که وحشت کرده 
بودند تصمیم بــه فرار گرفتند. امــا مردم راه 
فرارشان را بستند و این در حالی بود که راننده 
پژو وقتی دید مردم 2همدســتش را محاصره 
کرده اند، پایش را روی گاز گذاشت و فرار کرد. 
کمی بعد مأموران پلیس در محل حاضر و به 

این ترتیب مأموران قلابی دستگیر شدند.

ماجرای دوقلوها
با دستگیری 2مامور قلابی و کشف تجهیزات 
نظامی از آنها، هر دویشــان به اداره آگاهی 
منتقل شــدند و اعتراف کردند که با معرفی 
خود به عنوان مأمور پلیس دســت به سرقت 
و اخاذی می زدند. اما طعمه هــای آنها افراد 
معمولی نبودند. متهمــان اعتراف کردند که 
طعمه های شــان را از میان افراد خلافکار و 
ســابقه دار انتخاب می کردند، چرا که وقتی 
به ســراغ آنها می رفتنــد و خــود را مأمور 
معرفی می کردند، این افــراد هیچ مقاومتی 
در برابرشــان نمی کردند و به راحتی ســوار 

ماشین آنها می شدند. اما چه شد که آخرین 
طعمه شان در برابر آنها مقاومت کرد؟

این فرد که برای شکایت از مأموران قلابی در 
اداره پلیس حاضر شــده بود، گفت: من یک 
برادر دوقلو دارم و به رغم اینکه در خانواده ای 
خوب و باآبرو بزرگ  شده ایم اما برادرم دچار 
شکست عشقی شد و از آن پس زندگی اش رو 
به تباهی رفت. او برای اینکه حالش بهتر شود 
پای بساط دوستان نابابش نشست و معتاد به 
مواد مخدر شد و به تدریج پایش هم به دنیای 
تبهکاران باز شــد. او با همدستی دوستانش 
سرقت می کرد و چند باری هم بازداشت شده 

است. این بار که آزاد شد تصمیم گرفتیم وی 
را به کمپ ترک اعتیاد ببریــم تا ترک کند. 
فکر می کنــم پلیس های قلابی مــرا با برادر 
دوقلویم اشــتباه گرفته اند؛ درحالی که من 
تحصیلکــرده ام و حتی یک بار هــم پایم به 

کلانتری باز نشده است.
2 مأمور قلابی که دستشــان رو شده بود، به 
دستور بازپرس دادســرای ویژه سرقت، در 
اختیار اداره آگاهی قرار گرفتند و تحقیقات 
از آنها ادامه دارد تا تمامی شاکیان این پرونده 
کــه به دلیل سوابق شــان از طرح شــکایت 

ترسیده اند، شناسایی شوند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

اعضای یک باند با شناسایی خلافکاران، دست به سرقت از آنها می زدند

طعمه  اشتباهی، راز دزدان را فاش کردطعمه  اشتباهی، راز دزدان را فاش کرد جنایت خونین در شب هالووین

جوان شرور که جشــن هالووین را به صحنه جنایتی خونین 
تبدیل کرده بود، توسط پلیس تگزاس دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از میرر، شنبه شب گذشته اعضای 
یک خانواده و اقوامشان در سن آنتونیو در تگزاس دور هم جمع 
شــدند تا هالووین را جشــن بگیرند. اما این جشن آنطور که 
برنامه ریزی شــده بود، پیش نرفت.  یکی از مهمانان جشن، 
استفان فیلیپس، 22ساله بود که فردی شرور به شمار می رفت.

ساعت 9:40 جشن هالووین ناگهان به مشاجره تبدیل شد و 
در این شرایط استفان فیلیپس به روی مهمانان اسلحه کشید 
و اعضای خانواده میزبان و بقیه را به رگبار بست. درحالی که 
صدای ده ها شــلیک شــنیده می شد، بســیاری از مهمانان 
درحالی که لباس  های عجیب هالووین به تن داشتند، به این سو 
و آن سو می دویدند. میزها سرنگون شده و عده ای پشت آنها پناه 
گرفته بودند. صدای تیراندازی باعث شد که همسایگان، پلیس 
و اورژانس را در جریان قرار دهند. وقتی پلیس به محل رسید، 
ضارب از محل متواری شده بود . در تحقیقات ابتدایی پلیس 
مشخص شــد که در این حادثه 2نفر کشته و 18نفر زخمی 
شده اند. قربانیان یک زن 35ساله و مردی 40ساله بودند که به 
همراه دختر 13ساله شان در جشن هالووین شرکت داشتند. 
دخترشان و دیگر زخمی ها بر اثر جراحات شدید به بیمارستان 
منتقل شــدند. در تحقیقات بعدی مشخص شد که استفان 
فیلیپس، یک شرور خشــن بوده که همیشه سلاح به همراه 
داشته است و پیش از این نیز به اتهام درگیری دستگیر شده 
بود. او در شب حادثه در مشاجره ای که در مهمانی به وجود آمده 
بود، نتوانست خود را کنترل کند و به سوی بقیه تیراندازی کرد. 
در ادامه تحقیقات، پلیس توانست فیلیپس را در مخفیگاهش 
که بعد از حادثه به آنجا گریخته بود، دستگیر کند و او در دادگاه 

به قتل درجه2 با سلاح گرم متهم شده است.
 

آن سوی مرز

اشتباه عجیب دزدان
سارقان دســتگیر شــده می گویند که 
خودشان زمانی طعمه تبهکاران شدند و 
به همین دلیل چنین نقشــه ای کشیدند. 

گفت وگو با یکی از سارقان را بخوانید.

از جزئیات نقشه ای که کشیده بودید بگو؟
ما افراد خلافکار و سابقه دار را شناسایی 
می کردیــم و به سراغ شــان می رفتیم. 
خودمان را مأمور جا می زدیم و آنها را سوار 
ماشین می کردیم. آنها مخالفتی نمی کردند 
چون مجرم بودنــد و فکر می کردند که ما 
واقعا ماموریم. آنها را به حاشــیه تهران و 
جاهای خلوت می بردیم و اموال شــان را 

سرقت یا از آنها اخاذی می کردیم. 
چطور افــراد ســابقه دار و خلافکار را 

شناسایی می کردید؟
کار ســختی نیســت. کافی اســت به 
ســوپرمارکت یا مغازه میوه فروشی های 
محل بروی و سر صحبت را با مغازه دار محل 
باز کنی، آن وقت آمار تمام خلافکارهای 

منطقه دستت می آید. 
پرونده ات نشان می دهد که تا به حال کسی 

از شما شکایت نکرده است.

خب یک مجرم ســابقه دار که ریگی به 
کفشش دارد چطور جرأت می کند شکایت 

کند؟ 
چه شد که دستگیر شدید؟

آخرین طعمــه را با برادرش اشــتباهی 
گرفتیم.چون آنها بــرادران دوقلو بودند. 
ما آمــار برادرآخرین طعمه مــان را که 
یک خلافکار حرفه ای بــود گرفته بودیم 
و می خواســتیم از او ســرقت کنیم، اما 

اشتباهی سراغ برادر دوقلویش رفتیم.
نمی ترسیدید خلافکارها بعدا به سراغتان 

بیایند؟
آنها تصــور می کردند مــا پلیس واقعی 
هستیم و رشــوه می گیریم تا برایشان 

پرونده ای تشکیل نشود.
ایده چنین ســرقتی چطــور به ذهنتان 

رسید؟
چند وقت قبل با دوستم بودیم که خودرویی 
راهمان را سد کرد و در نقش مأمور اموال ما 
را به سرقت برد. همین شد که ایده سرقت با 
این شگرد به ذهنمان خطور کرد اما گفتیم 
طعمه هایمان را از میان خلافکاران انتخاب 
کنیم تا لو نرویم اما خب ماه همیشه پشت 

ابر نمی ماند.

تقویم حوادث

دستبرد یک زن به خانه شوهرش 
40ســال پیــش در 
چنیــن روزهایــی 
مأموران آگاهی غرب 
تهــران زن ســارقی 
را دســتگیر کردند 
که دســت به سرقت 
زده بود، امــا از خانه 

شوهرش.
روزنامه اطلاعات در 

9آبان 62درباره این زن ســارق و شــگردش    نوشــت: چندی 
قبل شــخصی به نام احمد، ضمن مراجعه به اداره آگاهی شعبه 
غرب تهران، طی شــکایتی اعلام کرد که همسرش به نام سرور، 
مقداری از وسایل منزلش از قبیل تلویزیون، طلا و پول نقد را به 
سرقت برده است. به دنبال شــکایت احمد، مأموران تلاش خود 
را در این زمینه آغاز کردند تا اینکه تلویزیون مســروقه در منزل 
پدر سرور کشف شــد. در تحقیقات بعدی، مشخص شد که این 
زن، غیراز سرقت اموال منزل شوهرش، سرقت های دیگری هم 
انجام داده است. نحوه کار »سرور « به این صورت بود که از ابتدا 
به عنوان خریدار طلا و جواهر به طلا فروشی ها می رفت.  موقعی که 
صاحب مغازه، چندین قطعه طلا به او نشان می داد، وی یکی یا دو 
تا ازآنها را می ربود و در لباس خود مخفی می کرد و اموال سرقتی را  

به قصاب محله می فروخت که او نیز دستگیر شد.

طناب دار برگردن قاتل مأمور پلیس
جوان شــروری که در جریان درگیری مســلحانه، یکی از 
مأموران پلیس را با شلیک گلوله به شهادت رسانده بود، به 

دار مجازات آویخته شد.
به گزارش همشهری، شامگاه 25شهریور ماه سال1401 به 
مأموران انتظامی شهرستان رامیان واقع در استان گلستان 
خبر رسید که اعضای 2خانواده در روستای رضاآباد با یکدیگر 
درگیر شده اند. استوار علی سراوانی و مأموران دیگری راهی 
محل درگیری شــدند که فرد مسلحی از پشــت بام استوار 
سراوانی را هدف قرار داد و با شــلیک گلوله او را به شهادت 
رساند. مرد شرور پس از دستگیری به قصاص محکوم شد که 
با قطعی شدن این حکم صبح دیروز )دوشنبه( به دار مجازات 

آویخته و پرونده زندگی اش برای همیشه بسته شد.

تحقیقات پلیس برای رازگشایی از شلیک به پسری جوان که او را تا پرتگاه مرگ 
پیش برد، آغاز شده است. به گزارش همشهری، این پسر جوان چند روز پیش در 
حالی که از ناحیه قفسه سینه گلوله خورده بود به بیمارستان منتقل شد. فردی 

که او را به بیمارستان برده بود دوستش بود که از ماشین او یک اسلحه کلت که 
با آن به سمت جوان زخمی شلیک شده بود کشف شد. او اما ادعا کرد که عامل 
تیراندازی به پسر جوان فرد دیگری به نام کامبیز است که پس از شلیک، اسلحه را 
داخل ماشین او گذاشته است. ادعای عجیب این مرد باعث شد که وی به دستور 
عظیم سهرابی، بازپرس جنایی تهران بازداشت شود و  این در حالی است که مرد 
زخمی از یک قدمی مرگ به زندگی برگشته و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

معمای شلیک به پسر جوان
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در روزهای اخیر اعلام شد که در تفاهمنامه مشترک 
بین اداره کل منابع طبیعــی و اداره کل ثبت احوال 
استان ایلام آمده است چنانچه خانواده ای نسبت به 
کاشت نهال اقدام نکرده باشد، نمی تواند شناسنامه 
نوزاد خود را دریافت کند. این خبر به نقل از مدیرکل 
منابع طبیعی ایلام آمده بــود؛ درحالی که »ابراهیم 
پیرزادیان« در گفت وگو با همشهری توضیح می دهد 
اجباری برای کاشت نهال وجود ندارد، اما قرار است 

از ظرفیت های لازم برای درختکاری استفاده شود.

هدف تفاهمنامه چه بود؟
مدیــرکل منابع طبیعی ایلام با اشــاره به پیشــنهادی 
درباره کاشت نهال ازســوی خانواده ها بعد از تولد فرزند 
به همشهری می گوید: »به این ترتیب هر فرزندی متولد 
می شود و ثبت احوال شناسنامه او را صادر می کند، منابع 
طبیعی هم یک نهال به خانواده اش هدیه می دهد؛ البته 
اگر خانواده ها تمایل داشته باشند می توانند بیش از یک 

نهال هم دریافت کنند.«
ابراهیم پیرزادیان با بیان اینکه هــدف از این تفاهمنامه 
فرهنگ ســازی درختکاری در میان خانواده هاســت، 
می افزاید: »البته این به تمایل والدین برمی گردد که مایل 
به اجرای این طرح باشند یا خیر، اما اگر بخواهند می توانند 
نهال های دریافتی را در محل زندگــی خود و اگر امکان 
آن وجود نداشــت، هر جایی که تمایل داشتند، بکارند و 

خودشان آن را آبیاری و نگهداری کنند.« 
پیرزادیان ادامه می دهد: »درختکاری هم در فصل مناسب 
صورت می گیرد؛ مثلا در 15اســفند که روز درختکاری 
اســت، خانواده ها می توانند به درختــکاری بپردازند تا 

فرهنگ سازی شود.« 

به گفته مدیرکل منابع طبیعی ایلام امضــای این تفاهمنامه با 
اداره کل ثبت احوال همچنان در مرحله مذاکره است. پیرزادیان 
در ادامه یادآور می شود که پیشنهادهای دیگری هم ارائه شده؛ 
ازجمله اینکه در سالروز ازدواج معمولا مراسم های کوچک و بزرگ 
برگزار می شود و چه بهتر که در نخستین سالروز ازدواج، زوجین 
بتوانند یک یا 2درخت بکارند. او می گوید: »حتی در گورستان ها 
و بر سر مزار فرد متوفی می توان درخت  کاشت.«  او درباره اینکه 

چه نوع نهالی به والدین هدیه خواهد شد، عنوان کرد: »درخت 
بلوط، داغداغان، زبان گنجشک و به طور کلی گونه های مختلفی 
از درختان در ایلام کاشت می شود. حالا با توجه به شرایط آب و 
هوایی هر منطقه، نوع نهال مشخص می شود و به صورت هدیه در 
اختیار خانواده ها قرار می گیرد. اگر این اتفاق بیفتد، سرانه فضای 
سبز برای هر نفر افزایش خواهد یافت.« مدیرکل منابع طبیعی 
ایلام ادامه می دهد: »درختــکاری در آموزه های دینی هم آمده 
است و همچنین حفظ محیط زیســت در دستور کار قرار دارد و 
منابع طبیعی به نمایندگی از دولت متولی حفاظت و حمایت از 

درختان و جنگل هاست.« 

هرنوزاد،یکنهالهدیهمیگیرد
تفاهمنامه مشترک اداره کل منابع طبیعی و اداره کل ثبت احوال ایلام کاشت نهال به ازای تولد نوزاد، نخستین سالگرد 

ازدواج و حتی بر سر مزار متوفی را پیشنهاد می دهد
محمود مولاییگزارش

روزنامه نگار

شکرگزاری برای انار 
چهارمین جشنواره انار از 1۷ تا 1۹ آبان در روستای خورهه 
استان مرکزی برگزار می شود. مســئول نمایندگی میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی شهرستان محلات، 
هدف از برگزاری جشــنواره را معرفی ظرفیت های خورهه 
و ایجاد شــور و نشــاط اجتماعی خواند و گفت: »برگزاری 
کارگاه های آموزشی و ترویجی با محوریت انار و کشاورزی، 
موسیقی زنده، مسابقات ورزشی ســنتی، بازی های بومی 
ـ محلی و ویژه برنامه های اداره ارشــاد و جهادکشاورزی از 

بخش های دیگر این جشنواره است.«
مهدی لعل بار افزود:»جشنواره امســال با محوریت معرفی 

پتانسیل خورهه در تولید انار برگزار می شود.«
در50غرفه  این جشنواره انار، محصولات مرتبط با انار مانند 
رب انار و ســایر تولیدات روســتا از قبیل باســلق و شیره و 
صنایع دستی روستای خورهه به نمایش درمی آید. غرفه های 
گردشگری، معرفی مشــاغل خانگی و محصولات خانگی، 

بخش  دیگری از این جشنواره است.
روستای خورهه در شمال شرقی شهرستان محلات به دلیل 
شــرایط جغرافیایی و آب و هوایی، از بهترین مناطق کشور 

برای تولید انار به شمار می رود.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر روز 

دومین استان پرتردد کشور 
 رئیــس اداره مدیریــت راه هــای اداره کل راهــداری و 
حمل ونقل جــاده ای مازندران گفت: مازنــدران با بیش از 
۴2۳ میلیون تردد در رتبه دومین اســتان پرتردد کشور 

قرار گرفته است.
به گزارش روابط عمومی راهــداری و حمل ونقل جاده ای 
مازندران، محسن هاشــمی افزود: برابر آمار به دست آمده 
از ابتدای امسال تا پایان مهر بیش از ۴2۳ میلیون تردد از 
انواع وسایل نقلیه در محورهای مازندران به ثبت رسید که 
در رتبه دوم استان پرتردد کشور قرار گرفته است. به گفته 
او، بررسی تردد ساعتی وســایل نقلیه طی مهر امسال در 
مازندران، نشــان می دهد پرترددترین ساعت روز به طور 
معمول بین ســاعت 1۶ تا 1۸ است.هاشــمی ادامه داد: با 
توجه به اینکه میانگین تردد ساعتی طی این مدت حدود 
11۸ هزار تردد بوده، بنابراین در ســاعت اوج میزان تردد 
حدود 52 درصد بیشــتر از میانگین تردد ساعتی در مدت 

مذکور بوده است.

معــاون بهبــود تولیــدات دامــی جهــاد 
کشــاورزی مازندران گفت: 43میلیون و 
972هــزار و 423قطعــه جوجه یــک روزه 
گوشــتی در کارخانه هــای جوجه کشــی 
اســتان تولیــد شــد کــه رکــورد جدیــد 
جوجه ریــزی  به ثبــت رســید. به گــزارش 
عبــاس زاده  محمدمهــدی  تســنیم، 
افــزود: میــزان تولید مــرغ مادر گوشــتی 
نیز 22میلیــون و 519 هــزار قطعه جوجه 

گوشتی بود.

22
میلیون  

رئیس ســازمان حمل ونقل بار و مســافر 
شــهرداری یزد با اشــاره به غیرفعال بودن 
2۰ درصد از تاکسی های این شهر از وجود 
تاکســی هایی با عمر تقریبــاً 3۰ ســاله در 
یزد خبر داد و اعلام کرد که 25۰ تاکســی 
شهر یزد امسال نوسازی خواهد شد. به 
گزارش ایسنا، مهدی فعالی گفت: تاکنون 
نوســازی یک ششــم تاکســی های یزد در 

سال گذشته انجام شده است.

20
درصد  

حمایتاز۱۳بنگاهاقتصادیدرسیستانوبلوچستان
خلیل احمد ســلامی، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی سیســتان و بلوچســتان: در نیمه نخســت امســال 
13 بنگاه اقتصادی مشــکل  دار در این اســتان بــا پرداخت تســهیلات ارزان قیمت حمایت شــدند. درصورت 

حمایت نشدن، احتمال ریزش نیروی کار و کارگران شاغل در این بنگاه ها وجود داشت.

ایجاد۷ناحیهصنعتیجدیددرهرمزگان
عادل شهرزاد، معاون هماهنگی امور اقتصادی و توســعه منطقه ای استانداری هرمزگان: در 6 ماهه نخست 
امسال 7 ناحیه صنعتی در استان ایجاد و بیش از 27 واحد تولیدی در این نواحی مستقر شده اند. همچنین 

13واحد تولیدی راکد در شهرک های صنعتی و 55واحد تولیدی در خارج از شهرک ها احیا شدند.

 مازندران

 مازندران

یزد

 مرکزی

تولید کنندگان انار در جهان

انار در کشور

انار در خورهه

 هند

میلیون تن  ۳ 

 چین

میلیون تن  1.7 

 ایران

میلیون تن  1.2 

91000هکتار 
سطح زیرکشت

200هکتار 
سطح زیرکشت

1.2میلیون تن 
تولید سالانه

2400تن 
تولید سالانه

رتبه اول تولید: ساوه

رتبه تولید: دوم کشوری

سرانه جنگل ایلام : یک هکتار 

 در مرحله 
مذاکره 

2۵مترمربع 
سرانه فضای سبز استاندارد

12مترمربع 
سرانه فضای سبز کشور

6.۳مترمربع 
سرانه فضای سبز ایلام

20نوزاد
آمار روزانه تولد در ایلام

1تا۳نهال
به نوزادان اهدا می شود.

۳00تا600نهال 
کاشت ماهانه



دریچه

هفتغار

کتاب »هفت غار« بــا زیرعنوان »کاوش های 
باستان شناســی در خاورمیانــه« نوشــته 
»کارلتن کوون« را فخرالســادات بصام پور به 
فارســی برگردانده و به تازگی از سوی نشر نو 

منتشر شده است.
این کتاب، به ویژه برای ایرانیانی که علاقه مند 
به مطالعه و دانش افزایی و آگاهی درباره تاریخ 
کشورشان هســتند، سندی اســت در حوزه 
مطالعات باستان شناسی و علاوه بر این، حاوی 
اطلاعات تاریخی دست اول درباره آداب و رسوم 
و ســلوک ایرانیان و خلقیات و توقعاتشان در 

دهه۳۰ خورشیدی.
ضمن خوانــدن این کتاب مــدام از خودمان 
می پرسیم که باشندگان و ساکنان غار بیستون 
در حوالی کرمانشاه و غارهای کمربند و هوتو در 
بهشــهر مازندران چطور روزگار می گذراندند 
 و به واقــع چه نســبتی بــا مایــی دارند که 
2۰-1۰ هزار سال بعد در همان حوالی روزگار 

می گذرانیم.
باستان شناســان یا صرفا خودشان و برای هم 
می نویســند، یا چندان تخیل و صنعت ادبی 
به کار می برند کــه عموما تشــخیص علم از 
شبه علم یکسره دشوار می شود. اما تک نگاری 
هفت غار از جنســی دیگر است؛ هم مشحون 
است از اکتشافات علمی باستان شناسی پرشور 
و ثابت قدم که دیرزمانی در سرما و گرما غارهای 
خاورمیانه را روشــمندانه درپی کشف آثار و 
نشــانه های دوران پارینه ســنگی می کاود و 
یافته هایش را طبقه بنــدی و مرتب می کند، 
هم مشحون است از توصیفات روایی در شرح 
مشــقات و مصائب باستان شــناس، تعامل با 
مردمان بومی از طنجه تا افغانســتان و البته 

نحوه تعامل با کارگزاران دولتی.
نشــر نو این کتاب ۳6۳صفحــه ای را به بهای 

۳8۰هزار تومان منتشر کرده است.

نامههاییبهدانشمندجوان

کتاب »نامه هایی به دانشــمند جوان« نوشته 
»ادوارد ویلسون« را مریم برومندی به فارسی 
برگردانده و به تازگی از ســوی نشر نو منتشر 

شده است.
ادوارد ویلســون آموخته هایش از 6۰ســال 
تدریس خود را در نامه هایی برای نســل های 
پس از خویش بازگــو می کنــد. از خاطرات 
پیشاهنگی خود در دوره نوجوانی، آن زمان که 
دلمشغول مورچه ها و پروانه ها بوده، می آغازد 
و 21 نامه را با داستان هایی از زندگی خویش 

پیش می برد. 
از انگیزه هایش برای زیست شــناس شــدن 
می گوید و از کامیابی ها و ناکامی های مسیری 
که پیموده است. در زمانه ای که بقای ما بیش 
از پیش به درکمان از علم گره خورده، ویلسون 
بر آن است که موفقیت در عرصه علم چندان به 
هوش سرشار یا مهارت ریاضی مربوط نیست و 
مهم اشتیاق و ممارست در یافتن و حل  مسئله 
است. او می کوشد خوانندگان کتابش را متوجه 
عشــق به خلاقیت علمی کند و احترام آنان را 
به جایگاه کوچک انسان در زیست بوم سیاره 

برانگیزد.
ادوارد ویلسون )2۰21-1۹2۹(، زیست شناس 
و طبیعی دان آمریکایی، یکــی از بزرگ ترین 
نظریه پردازان در این حوزه در جهان و نویسنده 
بیش از ۳۰کتاب درباره مورچه ها، بوم شناسی، 
زیست شناسی اجتماعی، تنوع زیستی و تکامل 
است. او اســتاد دانشــگاه هاروارد بود و برنده 
جایزه های متعــدد، ازجمله جایــزه پولیتزر. 
دوران کودکی ویلســون در جنــوب آمریکا و 
جمــع آوری مارها و حشــرات در جنگل ها و 
مرداب های این منطقه تاثیری ماندگار بر کار و 

زندگی اش گذاشت.
نشــر نو این کتاب 22۳صفحــه ای را به بهای 

2۰۰هزار تومان منتشر کرده است.
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کاغذ تحریر تولید سال کاغذ تحریر تولید سال 14021402

  تولید شرکت پارس خوزستان  تولید شرکت پارس خوزستان
  تولید شرکت چوب و کاغذ مازندران  تولید شرکت چوب و کاغذ مازندران

6666درصددرصد3434درصددرصد

در حال حاضر کیفیت کاغذ مازندران نسبت به تولیدات قبل 
قابل قبول است، اما امیدواریم کارخانه کاغذ پارس هم که پایه 
تولیداتش متفاوت و مکانیکی است، کیفیت کاغذش بیشتر 
شود. امیدواریم همزمان با تولید داخل، کیفیت هم افزایش 
پیدا کند.  یکی از راه های افزایش کیفیت، افزایش و استمرار 
در تولید است. به تدریج و در آینده حتما کیفیت کاغذ داخلی 
بیشتر خواهد شــد. وقتی تولیدکنندگان، کاغذ ایرانی را  در 
بازار ارائه می کنند، دائما کیفیت را براســاس نظر خریداران 

بهتر می کنند. من خوش بین هســتم که کاغذ داخلی ما به 
کیفیت مطلوبی می رســد و اغلب کتاب های ما می توانند از 
این کاغذ استفاده کنند و دیگر نیازی نباشد که واردات صورت 
بگیرد. یکی از مسائلی که وجود داشت این بود که برای چاپ 
دیجیتال و در تعداد پایین، کاغذ مازندران مطلوب نبود. الان 
کاغذ دیبا می تواند  این نیاز را رفع کند که اگر به تعداد محدود 
هم بخواهند چاپ کنند مناسب است.  به نظرم بدون نیاز به 
محدودیت، رانت و بازارسازی غیرعادی برای تولید کاغذ ایرانی 

می توان کیفیت را بهتر کرد. چند هفته گذشته فراخوانی اعلام 
کردیم که ناشرانی که خواهان خرید کاغذ کارخانه دیبا هستند 
ثبت نام کنند. در طول یک هفته، بیش از هزار درخواســت 
از ناشران خصوصی داشتیم. هیچ اجباری وجود نداشت که 
ناشران از کاغذ ایرانی استفاده کنند و کاملا به اختیار خودشان 
است که کاغذ ایرانی یا خارجی را انتخاب کنند.  تاکنون هر 
میزان کاغذ ایرانی که تولید شده، توسط ناشران خریداری شده 

است. بنابراین تولید روند خودش را طی می کند.

نرگساشکی/النازعباسیانگفت وگو
روزنامه نگار

در2ســالاخیرباافزایشقیمتکاغذ
وارداتــیوتأثیــرآنرویمحصولاتی
کهباکاغذمرتبطهســتندبحثتولید
کاغذداخلیباکمکچندشرکتبزرگ
تولیدکنندهکاغــذتحریررونقگرفت؛
ایندرصورتیاستکهتولیدکاغذنکاتی
داردکهبایدرعایتشود.همچنینبحث
خودکفاییوصــادراتکاغذهممطرح
استکهبایددیدظرفیتتولیدوکیفیت
کارخانههایداخلیکاغذبهچهشــکل
است.درهمینراستاسراغیاسراحمدوند،
معاونامورفرهنگــیوزارتفرهنگو
ارشاداســلامیرفتیمتاازچالشهای
پیشرویاینمعاونــتواقداماتآنها

درخصوصکاغذایرانیبیشتربدانیم.

در کاغذ حوزه نشر خودکفا می شویم
ما در کاغذ حوزه نشر خودکفا هستیم اما تا از کیفیت مطلوب کاغذ 
داخلی مطمئن نشویم، محدودیتی را برای واردات کاغذ اعمال 
نخواهیم کرد. این ایجاد رانــت نخواهد بود که چون می خواهیم 
تولید داخلی داشته باشیم واردات نداریم. واردات ادامه دارد تا با 

کاغذ تولید داخل وارد رقابت شود.

تولید داخلی، اولویت حوزه فرهنگ
یکی از اولویت های دولت مردمی در حوزه فرهنگ رفع نیازهای پایه برای تولیدات فرهنگی با ابتنا 
به ظرفیت های تولید داخل کشور و گسترش راهبرد اقتصاد مقاومتی در حوزه محصولات فرهنگی 
بوده است. با توجه به این موضوع تولید کاغذ مورد نیاز حوزه نشر در داخل کشور و رفع موانع تولید 
کارخانه های داخلی که از تأکیدات مکرر رهبر معظم انقلاب بوده است، از ابتدای آغاز دولت سیزدهم 

جزو اولویت های حوزه فرهنگ قرار گرفت.

1
درصد

با وجود شوک حذف ارز ترجیحی در حوزه کاغذ، در سال ۱۴۰۱ آمار 
نشر نسبت به سال ۱۴۰۰ حدود یک درصد کاهش داشت.

70
درصد

با برطرف شدن بخشی از مشکلات تولید و افزایش توان تولید 
کارخانه کاغذ مازندران در سال ۱۴۰۱ برای نخستین بار بیش از 

۷۰ درصد کتب درسی با استفاده از ۳۰ هزار تن کاغذ تولید شده 
توسط کارخانه مازندران چاپ شد.

کاغذ تحریر از کاغذهای بازیافتی
علاوهبربهرهبرداریکارخانههایذکرشدهوافزایشظرفیتتولیدآنهاتلاشها
برایراهاندازیخطتولیدکاغذتحریربااستفادهازکاغذهایبازیافتیتوسط
کارخانهزاگرسفارسنیزادامهپیداکردوامیداستتاپایانسالخطتولید
کاغذکارخانهمذکورتکمیلودرسالآیندهکاغذمذکورواردبازارشودوهمه

کاغذتحریرموردنیازبخشفرهنگیدرداخلکشورتولیدشود.

40.000
 تن

 در سال ۱۴۰۱ به همت دولت و کارخانه 
کاغذ مازندران حدود ۴۰ هزار تن کاغذ 

در کشور تولید شد که به طور کامل نیاز  
آموزش و پرورش را تأمین کرد  و اضافه 

آن به نشر کشور اختصاص یافت.

75.000
 تن

امسال حدود ۷۵ هزار تن کاغذ 
ایرانی در کشور تولید می شود که 

۵۰ هزار تن در کارخانه کاغذ مازندران 
و ۲۵ هزار تن هم در کارخانه پارس 

تولید می شود.

4.000
 تن

در سال ۱۴۰۱ حدود ۴ هزار تن کاغذ 
تولید کارخانه مازندران نیز از طریق 

»سامانه توزیع کاغذ« وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در اختیار ناشران 

قرار گرفت.

گفتوگوبایاسراحمدوند،معاونامورفرهنگیوزارتفرهنگوارشاداسلامیگفتوگوبایاسراحمدوند،معاونامورفرهنگیوزارتفرهنگوارشاداسلامی

از شوک حذف ارز ترجیحی در کاغذ 
عبور کردیم 

دولت سیزدهم و این دوره از معاونت فرهنگی 
زمانی فعالیت خــود را آغاز کــرد که ویروس 
کرونا فراگیر و شرایط ســختی حاکم بود. در 
حوزه فرهنگ و هنر هم شــرایط ســخت بود. 
تلاش دولت بر این بود که برای کسب وکارها و 
فعالیت های فرهنگی و هنری فضا عادی شود. 
همینطور هم شد و نمایشگاه کتاب سال 1۴۰1 
با ملاحظات بهداشتی برگزار شد. مردم و ناشران 
استقبال کردند. در این زمان یکی از مشکلاتی 
که دامنگیر فعالیت های حوزه نشــر شده بود 
مسئله گرانی کاغذ بود. مخصوصا بعد از حذف 
ارز ترجیحی باعث شــده بود که نگرانی پیش 
بیاید که شمارگان کتاب و تعداد عناوین کاهش 
پیدا کند. تلاش شد که بعد از حذف ارز ترجیحی 
هم آمار تولید در حوزه کتاب کاهش پیدا نکند. 
در سال 1۴۰1 آمار نشر با ســال 1۴۰۰ تقریبا 
برابر بود و حدود یک درصد اختلاف داشت که 
عملا نشان می داد که توانسته ایم شوک حذف 
ارز ترجیحی را پشت سر بگذاریم. امسال هم که 
در سال 1۴۰2 هستیم، باز روند افزایشی تولید 

کتاب در کشور وجود دارد.

کاغذ داخلی ما به کیفیت مطلوبی می رسد

 دنبال کاهش  دنبال کاهش 
قیمت قیمت کتابکتاب هستیم هستیم

برای پایین آوردن قیمت کتاب، 2 اقدام همزمان صورت گرفت؛ نخســت اینکه به تولید 
کاغذ در داخل توجه شد و دیگر اینکه امکان واردات کاغذ بدون تعرفه و عوارض گمرکی 
فراهم شــد. فرایند این اقدامات از ابتدای امسال باعث کاهش روند قیمت کاغذ شد. این 
روند کاهشی همچنان ادامه دارد که البته تا حدی هم ناشی از کاهش قیمت جهانی کاغذ 

و همچنین افزایش تولید داخلی است.
 به عبارتی در سالی که این دولت مستقر شد، تقریباً کاغذ تحریر در کشور تولید نمی شد 
و آن میزان اندک هم در قالب سفارش ها صورت می گرفت. در سال 1۴۰1 به همت دولت 

و کارخانه کاغذ مازندران حدود ۴۰ هزار تن کاغذ در کشــور تولید شد که به طور کامل 
آموزش و پرورش را تأمین کرد و اضافه آن به نشر کشور اختصاص یافت. سال قبل از آن 
1۰ هزار تن تولید شده بود که تقریبا آمار تولید در کشور صفر بود. امسال به حدود ۷۵ هزار 
تن می رسد که ۵۰ هزار تن در کارخانه کاغذ مازندران و 2۵ هزار تن هم در کارخانه پارس 

تولید می شود. 
در پایان سال هم کارخانه زاگرس فارس به بهره برداری می رسد تا حجمی از نیاز بازار را 

تامین کند. سال بعد دیگر عمده نیازمان با تولیدات داخلی تامین می شود.

2 اقدام اساسی برای کاهش قیمت کتاب

 یادبود 
محمد غلامرضایی

مراســمیادبــودمحمد
غلامرضاییدردانشــگاه
برگزار بهشــتی شهید
میشود.بهگزارشایسنا،
اینمراسم،امروز)سهشنبه
نهمآبانماه(ازساعت۱۴تا
۱۶درتالارمولویدانشکده
ادبیاتوعلومانســانی
دانشگاهشهیدبهشتیبرپا
سیدعلیمحمد میشود.
ســجادی،احمدخاتمی
وتقــیپورنامداریاندر
اینمراســمســخنرانی
میکنند.همچنینتعدادی
ازدانشــجویانویبــه
شعرخوانیوبیانخاطراتی
ازایناســتادمیپردازند.
غلامرضایــی، محمــد
محققواستاددانشگاهدر
سال۱۳۳۱درخوروبیابانک
بهدنیاآمدو2۹مهرماه۱۴۰2
براثرایســتقلبیازدنیا
رفت.»سبکشناســی
نثرهایصوفیانه:ازاوایل
قرنپنجمتــااوایلقرن
»سبکشناسی هشتم«،
شعرپارســیازرودکیتا
شاملو«،»تشَتهفُر:آیین
زندگیدردهههایپیشین
خوروبیابانک«،»ســی
ناصرخســرو«، قصیده
»روشتحقیقوشناخت
مراجعادبی«،»داستانهای
غنایی«و»ارجنامهمحمد
معیــن«ازجملــهآثار
بهجاماندهازایناستادزبان

فارسیاست.
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از نخســتین هفته آبان، نمایش هایی با بازی 
بازیگران شناخته شــده تئاتر و سینما روی 

صحنه آمده اند.
در میانه دهه 90 نیز موجی از حضور بازیگران 
ســینما در تئاتر بــه راه افتــاد. بازیگران 
شناخته شده سینما روی صحنه تئاتر حاضر 
شــدند حتی بعضی، کارگردانی را هم تجربه 
کردند؛ ازجمله شهاب حســینی که نمایش 
»اعتراف« را با بازی خودش و علی نصیریان 
روی صحنه برد. پژمان جمشیدی هم از سال92 
با نمایش »بادی که تو را خشک کرد، مرا برد« 
به کارگردانی علی نرگس نژاد، بازی در تئاتر را 
شروع کرد و بعد از آن در نمایش های بسیاری 

حضور داشت که آخرین آن، »فرانکشتاین« 
در سال98 به کارگردانی ایمان افشاریان بود. 
در آن سال ها مخالفت های زیادی هم با حضور 
چهره های ســینمایی روی صحنه تئاتر شد 
بســیاری آن را فقط راهی برای کسب درآمد 
عنوان کردند و اینکه تئاتــر به یمن حضور 
بازیگران سینما تماشاگر داشته باشد. البته 
بســیاری از بازیگران تئاتر معتقد بودند که 
صحنه تئاتر میراث کســی نیست و هرکسی 
می تواند در تئاتر بازی کند؛ به شرط اینکه واقعا 
بازیگر باشــد. پس از این سال ها و در دو، سه 
سال اخیر، به شکل کاملا متضادی شاهد حضور 
بازیگران تــازه کار و گمنام در تئاتر بودیم که 
بسیاری از آنها هم خوش درخشیدند. حالا در 
چند سال اخیر به  نظر می رسد باز هم صحنه ها 
در اختیار بازیگران شناخته شده سینما و حتی 

چهره های مطرح موسیقی قرار گرفته اند.

قاب سینما، جادوی صحنه
بازیگران سینما از الناز شاکردوست تا امیرمهدی ژوله، این روزها روی صحنه تئاتر هستند

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار

»اسفند« در آبادان کلید می خورد
فیلم سینمایی »اسفند« به کارگردانی 
دانش اقباشــاوی به زودی در آبادان 
کلید می خورد؛ فیلمی که قرار است 
روایتی از زندگی شــهید سردار علی 
هاشمی باشــد. این فیلم که یکی از 
تولیدات ســازمان هنری - رسانه ای 
اوج است، به نویسندگی و کارگردانی 

دانش اقباشــاوی که خودش اهل آبادان است، ساخته خواهد 
شد.شهید علی هاشمی به سردار هور شهرت دارد و از جوان های 
عرب خوزستان و اهل اهواز بوده است. رهبری در سال گذشته 
در هفته دفاع مقدس از او به عنوان یکی از شخصیت های درجه 
یک دفاع یاد کرد. این فیلم از تولیدات سازمان اوج است که سال 
گذشته پیش تولیدش شروع شد و قرار بود فیلمبرداری اش آغاز 
شود اما مشــخص نیســت بنا به چه دلایلی فیلمبرداری آن به 
امسال موکول شد. سال گذشته پیش بینی می شد که این فیلم 
در جشنواره بتواند حضور داشته باشد، اما اقباشاوی ترجیح داد تا 
تولید فیلم را به زمان دیگر موکول کند؛ حالا اقباشاوی قرار است 
این فیلم را در زادگاهش کلید بزند. البته عنوان شده بود که درباره 
علی هاشمی، سریالی با عنوان »قرارگاه سری نصرت« ساخته 
خواهد شد که مهدی جعفری سازنده فیلم سینمایی »23نفر« 
آن را کارگردانی می کند اما هنوز خبری از شروع پیش تولید یا 
تصویربرداری اش نیست. این سریال را مهدی سجاده چی نوشته 
است. اقباشاوی در کارنامه کارگردانی اش ساخت فیلم هایی چون 

»زاپاتا« و »تاج محل« را دارد.

تولید پلان

رخداد

جوایز خمسه در موزه سینما
گنجینه علیرضا خمســه بازیگر 
ســینما، تئاتــر و تلویزیــون 
در مــوزه ســینما راه انــدازی 
شد.ســیمرغ، جوایز، اســناد و 
یادگاری های »علیرضا خمسه« 
به موزه ســینمای ایــران اهدا 
شــد. ســیمرغ بلورین بیست و 
هفتمین جشــنواره فیلم فجر، 
جایزه بهترین بازیگر جشــنواره ســینمایی فیلم پیونگ یانگ 
کره شمالی )جشنواره کشورهای غیرمتعهد(، 13عدد تندیس 
از جشــنواره های مختلف، 14عدد لوح تقدیر از جشنواره ها و 
برنامه های مختلف سینمایی و تلویزیونی، فیلمنامه دستنویس 
فیلم ســینمایی »بوی خوش زندگی«، فیلمنامه دســتنویس 
مجموعه تلویزیونی »ازدواج« و... توسط این هنرمند پیشکسوت 

در موزه سینما به یادگار گذاشته شد.

بازیگر »زخم کاری« با مهران احمدی 
همبازی شد

بابــک لطفــی خواجه پاشــا، 
کارگردانــی دومیــن فیلمش با 
عنوان »آبی روشــن« را در حالی 
پشت ســر می گذارد که مرتضی 
امینی تبــار در این فیلم همبازی 
مهــران احمــدی اســت. »آبی 
روشــن« فیلمی اجتماعی است 
که بابک لطفی خواجه پاشا آن را 
کارگردانی می کند. این فیلم علاوه بر لوکیشن های مختلف در 
بازار تبریز فیلمبرداری شده و این روزها گروه سازنده مشغول ادامه 
تصویربرداری فیلم هستند. بازیگر اصلی این فیلم به تهیه کنندگی 
حسین میری، مهران احمدی است که مرتضی امینی تبار، بازیگر 
جوان سریال »زخم کاری« به کارگردانی محمدحسین مهدویان 
با مهران احمدی همبازی است؛ بازیگری که این روزها نقش اصلی 

فصل دوم »زخم کاری« را هم به گونه ای برعهده دارد.

فیلمی مبتنی بر حس و حال
رضا نجاتی، کارگردان: »بعد از رفتن« یک فیلم مبتنی بر حس و حال است. از نظر ساختاری، فیلمنامه »بعد 
از رفتن« یک ساختار کلاسیک و سه پرده ای دارد. یعنی حادثه محرک دارد، نقطه عطف و نقطه میانی دارد و 

همه قواعد یک فیلمنامه سه پرده ای در آن رعایت شده است. / مهر 

»گیج گاه« یک کمدی نوستالژیک است
حامد بهداد در مراســم اکران مردمی فیلم »گیج گاه«: گیج گاه یک کمدی نوســتالژیک است. این فیلم هیچ 
رقابت و مسابقه ای با هیچ اثر دیگری ندارد، نه قبل از خودش و نه بعد از خودش؛ در ژانر خودش بسیار با ادب، 

با اخلاق و با حیا و نجابت ساخته شده است. / ایرنا

این روزها نمایش پدر به کارگردانی آروند 
دشــت آرای روی صحنه سالن اصلی تئاتر 
شهر است؛ نمایشی که دور دوم اجراهایش 
را بعد از یک سال و بعد از اجرای نیمه تمام 
سال گذشته شروع کرده است. رضا کیانیان 

گرچه با فیلم ها و سریال هایش شناخته شده، اما صرفا بازیگر سینما 
نیست. او بازیگری را با تئاتر شروع کرد و بعد هم در نمایش های 

بسیاری و با کارگردان های بزرگی مثل حمید سمندریان کار کرد.

پدر رضا کیانیان

الیکا عبدالرزاقی ایــن روزها 2نمایش 
روی صحنه دارد. او نمایش »هملت« به 
کارگردانی خودش و با تهیه کنندگی امین 
زندگانی را از اواخر مهرماه در تماشاخانه 
ایرانشهر روی صحنه دارد و علاوه بر آن 

از امروز)نهم آبان( در نمایش »این زندگی یه کنسرت ریکی 
مارتین به من بدهکاره« به نویســندگی و کارگردانی سهند 

خیرآبادی در سالن چهارسو بازی می کند.

هملت، این دنیا یه کنسرت ریکی مارتین به من بدهکارهالیکا عبدالرزاقی

»پدر« تنها نمایشــی نیست که آروند 
دشت آرای این روزها روی صحنه دارد. 
او همزمان با این نمایش، آواز عاشــقانه 
دختر دیوانه را هم در همین سالن روی 
صحنه برده اســت. در این نمایش الناز 

شاکردوســت بازی می کند که با وجود اینکه فارغ التحصیل 
رشته تئاتر است، اما به جز یک نمایش در سال 96در نمایش 

دیگری حضور نداشته است.

آواز عاشقانه دختر دیوانهالناز شاکردوست

اما حضور افراد شناخته شده در تئاتر، فقط محدود به بازیگران 
نمی شود. محمد معتمدی هم که در خوانندگی یکی از بهترین ها و 
سرشناس ترین هاست، در کنسرت تئاتر کلنل به کارگردانی امیر 
بشیری در تالار وحدت به عنوان بازیگر و خواننده حضور دارد 
که تجربه بسیار متفاوتی است. سیامک صفری هم پس از مدتی 
دوری از تئاتر و بازی در سریال، با این نمایش به تئاتر برگشته 
است. نازنین بیاتی هم با تجربه چند اجرا، از بازیگران این نمایش 

است که به زندگی کلنل محمدتقی پسیان می پردازد.

کلنل با محمد معتمدی، نازنین بیاتی و سیامک صفری

اما مجید مظفری هم که سابقه طولانی 
در تئاتر و تله تئاتــر دارد، برای بار دوم 
در نمایش بنگاه تئاتــرال به کارگردانی 
 هادی مرزبان بازی می کند. این نمایش 
که نوشته علی نصیریان است، در دهه 50 

با کارگردانی خود نصیریان روی صحنه رفت و چند سال پیش 
 هادی مرزبان با تغییراتی آن را اجرا کرد. این نمایش یک بار 

دیگر این روزها در پردیس تئاتر شهرزاد روی صحنه است.

بنگاه تئاترالمجید مظفری

علاوه بر الیکا عبدالرزاقی، امیرمهدی ژوله 
هم در نمایش »این دنیا یه کنسرت ریکی 
مارتین به من بدهکاره« بــازی دارد. این 
نخستین حضور ژوله در تئاتر است و باید 
دید چه واکنش هایی از سوی تماشاگران و 

منتقدان دارد. ژوله این سال ها بیشتر در فیلم های سینمایی و 
سریال ها فعال بوده و باید دید  طنز نویسی که مدت هاست بیشتر 

در مقابل دوربین ظاهر شده، چگونه بر صحنه تئاتر خواهد رفت.

این دنیا یه کنسرت ریکی مارتین به من بدهکارهامیرمهدی ژوله

اکران آنلاین

 استقبال از اکران آنلاین 
»ملاقات خصوصی« 

اکران آنلاین ملاقــات خصوصی که از پنجشــنبه 4 آبان 
در شــبکه نمایش خانگی شروع شــده بود، مورد استقبال 
مخاطبان قرار گرفت. این فیلم سینمایی در کمتر از 3 روز، 
بیش از 3میلیارد تومان فروش داشــت و توانســت رکورد 
تازه ای را در حوزه اکران آنلاین فیلم های سینمایی به خود 

اختصاص دهد.
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ساسانشادمانمنفردگزارش
روزنامهنگار

جدیدترینبررسیعلمی
تأثیرماسکها

ازابتدایهمهگیریکووید-19درسال2020،پرسشهاییدر
موردتأثیراستفادهازماسکبرجلوگیریازانتشارویروسمطرح
شد.حالاپساز3سالونیمگذرازوضعیتبحرانی،درشرایطیکه
هنوزخطراینبیماریازسربشرکمنشدهاست،علمدربارهتأثیر
ماسکبرپیشگیریازابتلاچهمیگوید؟بهگزارشسیبیاسنیوز،
لینزیمر،اســتاددانشــگاهفناوریویرجینیاومتخصصعلوم
ریزذراتهوازی،دربارهماسکگفت:»ماسکدرکاهشاحتمال
ابتلایفردبهکوویدبسیارمفیداست،زیرامیزانویروسیراکه
ازهوایاطرافخوداستنشاقمیکند،کاهشمیدهد.البتههیچ
ماسکیصددرصدمؤثرنیست.بهعنوانمثال،ماسکN95بهاین
دلیلنامگذاریشدهاستکهحداقل95درصددرمسدودکردن
ذراتمعلقدرهوادرصورتاستفادهصحیحکارآمداست.اماحتی
اگریکماســک80درصدکاراییداشتهباشد،بازهممحافظت
معنیداریارائهمیکندوهمیناحتمالابتلایافرادرابســیار

کاهشمیدهد.«
مرافزود:»تحقیقاتنشــانمیدهدکهماســکهایباکیفیت
میتوانندذراتیراکهحاملویروسکروناهستند،مسدودکنند.
ذراتویروسبایددراطرافلایههایالیافبمانندوحینانجاماین
کار،ممکناستبهآنالیافبرخوردکردهوبهدامبیفتند.«دراوایل
همهگیری،برخیازراهنماییهایمتخصصانبهداشــتنشان
میدادکهاستفادهازماسکممکناستدرواقعمنجربهعفونت
شود.مرتوضیحداد:»ممکناستفردباماسکآلودهروبهروشود
وسپسچشم،بینییادهانخودرالمسکند.اماتحقیقاتدر
سالهایبعدنشاندادکهترسازماسکنابجاستچراکههیچ
مدرکیوجودنداشتکهنشانبدهدچنیناتفاقیمیافتد.«تیم
تحقیقاتیاو،ویروسکروناراروییکذرههواییســوارکرد،آن
راروییکماسککشیدوسپسگزارشدادکهبرخیازذرات
ویروسیرویبرخیازماسکهایپارچهایباقیمانده،اماهیچ

ویروسیرویN95یاماسکجراحیباقینماندهاست.

کوتاهترازگزارش

کندشدن پیشرفت تراشه ها با جدایی آمریکا و چین
موریس چانگ، بنیانگــذار TSMC بزرگ ترین تولید کننده تراشــه جهان: جداشــدن آمریکا و چیــن می تواند باعث 
کندشدن پیشرفت در صنعت تولید تراشه های نیمه هادی شود. با اینکه هدف اصلی در این مقوله، کاهش سرعت 

حرکت چین است، ولی من فکر می کنم این جدایی به صورت کلی روی روند تولید تراشه ها تأثیرگذار باشد.

ارائه پلتفرم جدید برای آنژیوگرافی های غیرضروری
فــرزاد مســعود کبیــر، رئیــس پژوهشــکده بیماری هــای قلــب و عــروق: پلتفرمــی بــرای جلوگیــری از انجــام 
آنژیوگرافی های غیرضروری عروق کرونر ارائه شــده اســت. این پلتفرم از انجام ۷۵درصــد از آنژیوگرافی های 

غیرضروری جلوگیری می کند.

عددخبر

خبر

فناوریتشخیصچهره،مجرمانرا
ناکاممیگذارد

اســتفادهازفناوریتشخیصچهرهازســویپلیسبریتانیا
تشدیدمیشــود.اســتفادهازاینفناوریبرایپیداکردن
مجرمانازجملهتروریستها،قاتلانوهولیگانهایفوتبالدر
اینکشورشدتمییابد.بهگزارشساندیلی،اینفناوریبا
ضبطتصاویرزندهازجمعیتآنرابالیستنظارتیمظنونان
مقایســهمیکندودرصورتنیافتنمــوردی،دادههابهطور
خودکارحذفخواهندشد.مثلادرهنگامبرگزارییکمسابقه
فوتبال،پلیسبادریافتهشــدار،میتواندمظنونراازبین
صدهاتماشاچیدستگیرکند.فناوریتشخیصچهرهقبلابه
دستگیریتعدادزیادیازمجرمانازجملهقاتلانومجرمان
جنسیزنجیرهایکمککردهاســت.یکپروژهآزمایشیبا
استفادهازتصاویردوربینهایمداربستهاز12فروشگاهپیشرو
درلندن،149مظنونراطیچندروزپسازبهکارگیریاین

فناوریشناساییکرد.

 اســـــتـــــــارت آپـــــــی مــــــــوســــــــــوم بــــــــه
 Atom Computing، از نخســتین 
کامپیوتــر کوانتومــی دنیــا بــا بیــش از 
1000کیوبیت رونمایی کرد. این سیستم 
که فعــا در قالــب یــک نمونه اولیــه تولید 
شــده و قرار اســت در ســال2024 بــه بازار 
عرضه شــود، حالا حتی جلوتر از کامپیوتر 
کوانتومی IBM قــرار می گیرد کــه احتمالا 
ظرف چند هفته آینده معرفی خواهد شد.

1000
کیوبیت  

امیــر محمدزاده لاجــوردی، رئیــس 
ســازمان تنظیــم مقــررات و ارتباطــات 
رادیویــی گفــت: تــا انتهــای ســال140۳ 
به 4هزار ســایت فعــال نســل پنجم در 
کشــور می رســیم. در حــوزه فرکانســی 
ضریــب نفــوذ گســترده اســت و خیلی 
از کشــورهای دنیــا ســرویس 5G ارائــه 

نمی دهند. 

4000
سایت 

 دفاع فیفابازها  
از کودکان غزه

جامیادوارهشهدایکودکغزهپنجشنبهباحضور
هزاراندانشآموزبرگزارمیشود

هشــتمینجامقهرمانانبازیهایویدئویی
ایرانکهباعنوانمســابقهیکمیلیوننفری
ازابتدایتابســتان1402کارخودراآغازکرده
بود،بابرگزاریمسابقاتبخشحضوریاستان
تهراندررشتهفیفا23ودرادامهمسابقهنهایی
قهرمانیکشوریدرباغموزهدفاعمقدسبهکار

خودپایانمیدهد.
مســابقاتفیفــا23ازامــروزآغازوپنجشــنبه
بامشخصشــدنچهرهقهرمانکشــوربهپایان
خواهدرسید.علیرضافراهانی،دبیراینمسابقاتو
معاونتنظیمگریوکسبوکاربنیادملیبازیهای
رایانهایدرخصوصاینرقابتهابههمشهریگفت:
»جامقهرمانانبازیهایویدئوییایرانباشــعار
ویژهجامیکمیلیوننفریبرگزارمیشود.امسال
رویکردماناینبودهاستکهبازیهایایرانیرابه
مسابقاتاضافهکنیمودراینراستا،15بازیداخلی
ازپربازدیدترینهارابهاینمسابقاتاضافهکردیم
کهالبتهدرتمامیاینبازیها،مســائلردهبندی

سنیوسوادرسانهایرعایتشدهاست.«
فراهانیدرادامهبااشــارهبهاینموضوعکهبیش
ازیکمیلیــونو300هزارنفــردرکلرقابتها
شرکتداشــتهاند،افزود:»درحالحاضربیشاز
یکمیلیونو250هزارنفــردربازیهایموبایلی
بهصورتآنلاینشرکتکردندکهاینمسابقاتبه
اتمامرسیدهاست.امارقابتحضوریفیفا23بین
روزهایسهشنبهتاپنجشنبههفتهجاریبرگزار
میشودکهروزپنجشنبهفینالراداریمتاقهرمان

کشورمشخصشود.«
دبیرهشــتمینجــامقهرمانان

بازیهــایویدئویــیایرانبا
اشــارهبهحــوادثاخیر
فلسطین،گفت:»بهدلیل
شــرایطکنونیحاکمبر
غزه،تصمیمگرفتیمتا
یکرویدادجمعیرادر
روزپنجشــنبهباعنوان
مســابقه»جامیــادواره

شهدایکودکغزه«برگزار
کنیم.بههمیــندلیلازچند

هزاردانشآموزبــرایحضوردر
اینرویــداددعوتبهعمــلآمده

اســت.دانشآموزانوکودکانایرانی
برایهمدردیباکــودکانغزهدراین
مراســمشــرکتخواهندکرد.«فراهانی
دربارهاینرویدادافزود:»اینرویدادبرای
برقراریارتباطبیننوجوانانایرانوغزه
صورتمیگیرد.حاضران،بارویکرددفاع
درفلســطینوماهیترژیماشــغالگر
قدسبیشترآشنامیشوندودرجریان
ظلمیکهبهکودکانغزهمیشود،قرار
خواهندگرفت.درعینحال،یکسری
بازیدفاعمقدسیداریمکهکودکان

ونوجواناندرآنشرکتمیکنند.«
اودرخصــوصوضعیــتســاخت
بازیهایرایانهایدرایرانواستقبال

عمومیازآننیزگفت:»امســال
رویکردبنیــادملــیبازیهای
رایانهای،رویکردحمایتیودرواقع

رویکردترغیبگریدرحوزهبازیهاست.همین
مسابقاتنشانمیدهدکهبازیســازانایرانی
فرصتهایمختلفیبرایعرضهمحصولاتخود
بهمنظوراستفادهکاربرانایرانی،دراختیاردارند.
چنینفرصتهاییبهصنعتبازیسازیایننوید
رامیدهدکهکاربرانایرانیبهژانرهایبازیهای
داخلیعلاقهمندهســتند.بنیــاد،بیشازیک
میلیاردتومانجایزهبرایبازیهایایرانیتعیین
کردهاســت.ایندرواقعیکرویکردحمایتی
استوهربازیکهبیشتراستفادهبشود،میتواند
سهمبیشــتریازاینجایزهرابهخوداختصاص
دهد.15بازیاز10شــرکتایرانیکهبعضیاز
اینشرکتهادرشهرســتانهافعالهستنددر
جامقهرمانانبازیهــایویدئوییایران
حضورداشــتندکهاینســکوی
پرتابیبرایبازیایرانیمحسوب
میشود.«معاونتنظیمگریو
کسبوکاربنیادملیبازیهای
رایانهایدرپایانگفت:»ما
جشنوارهبازیهایویدئویی
راهمپیشروداریمکههمه
سالهبرگزارمیشود.درکنار
آنرویدادســکویپرتاب
غزالوجودداردکهرویکردآن

سرمایهگذاریبرتیمهایاستارتآپی
بازیهایرایانهایایرانیاست.
بنابراین،بازیسازهامیتوانند

بــامراجعــه،دراین
خصوصاطلاعاتی

رابهدستآورند.«

14 استان فعال در 
رقابت های حضوری

هشــتمین جــام قهرمانــان 
بازی هــای ویدئویــی ایــران 
همزمان با تابستان1402 و با 
استقبال بیش از یک میلیون 
و ۳00هــزار مخاطــب در 2 
بخــش حضــوری و بازی هــای 
تلفــن همــراه برگــزار شــد. 
بــا توجــه بــه تعــداد ثبت نــام 
مخاطبان در سراســر کشــور، 
در بخش حضوری 14اســتان 
میزبــان مســابقات حضوری 
بودند که مسابقات آنها اکنون 
بــه پایــان رســیده و نفــرات 
شــده اند.  مشــخص  برتــر 
بدین ترتیب پــس از برگزاری 
مســابقات اســتان تهــران، 
دیدارهای نهایی برگزار خواهد 
شد تا چهره قهرمان کشور در 

این دوره مشخص شود.

مکث
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هیچ دولتی در هیچ جای دنیا، بدون مشــارکت شــهروندان نمی تواند از 
زیستگاه ها به  تنهایی حفاظت کند. حفاظت دولتی با حفاظت مشارکتی را که در 
آن، همه ذینفعان حضور داشته باشند وقتی می توان مقایسه کرد که تأثیر قبل 
و بعد از حضور مردم را در کنار محیط بانان دید. جمعیت حیات وحش پارک ملی 
گلستان در دهه اخیر به جایی رسیده بود که امید شمارش ۳۰رأس مرال هم 
وجود نداشت. اما ۶سال پیش مسئولان تصمیم گرفتند که این پارک را به صورت 
آزمایشی با مدل های پیشــین حفاظت، مدیریت نکنند. مهدی تیموری، 
محیط بان و رئیس پارک ملی گلستان، توانست در کنار مردم روستاهای حاشیه 
پارک ملی، جمعیت پایدار حیات وحش را حفظ کند. او معتقد است در دنیایی 
زندگی می کنیم که مدل حفاظتی فیزیکی با کمک اسلحه، دادگاه و جریمه 
کارایی ندارد و باید کاری کرد که ساکنان زیستگاه ها با احساس تعلقی که به 

سرزمینشان دارند در کنار حفاظت، درآمد پایدار به  دست آورند. 

سه شــنبه سه شــنبه 99 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89278927

پیــش از پــارک ملی 
گلســتان تجربه مشارکت مردمی 
در حفظ زیستگاه ها را جای دیگر 

داشتید؟
ســال۷۸ با کمک مردم توانســتیم 
جمعیت بالایی از هوبره را در منطقه 
شــکار ممنوع قره تپه ایجــاد کنیم. 
مرحوم اسکندر فیروز، نخستین رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست در ایران 
در بازدید از منطقه بیش از ۱۵۰قطعه 
هوبره در یک زمان سرشــماری کرد.

این مردم بودند که با مشــارکت 
این نتیجه را ایجاد کردند. در 

شهرستان مهریز یزد هم با 
مشارکت مردم توانستیم 
به جمعیت پایدار آهو، کل 
و بز برسیم؛ به طوری که 

در زیستگاه های 

آزاد، جمعیت بیشــتری از این گونه ها 
وجود داشــت. اســتراتژی حفاظت 
مشارکتی در پارک ملی گلستان زمانی 
انتخاب شــد که جمعیت شکارچیان 
در منطقه به  شــدت زیاد بود و برخی 
گونه هــا مثل کل، بز و مــرال در حال 
انقراض بودند ولی الان پس از ۶سال، 
جمعیت قوچ و میش اوریال این منطقه 
به ۱۰هزار رأس رســیده است؛. یعنی 
یک سوم جمعیت قوچ اوریال دنیا در 
پارک ملی گلســتان زیست می کند. 
سرشــماری جمعیت مرال هم 
با کمک ۴۰۰نفــر از مردم 
محلی روستاهای اطراف، 
دانشگاهیان و محیط بانان 
انجام شد. علاوه بر افزایش 
جمعیت گونه ها، حفاظت 
مشارکتی، موجب کاهش 
تخلفــات شــکار و صید و 
کاهش آتش سوزی در 
این ۶سال هم شد.  

مردم در قبال حفاظت از 
عرصه های طبیعی چه توقعی دارند؟ 
بگذارید یک مثال بزنم. بعد از آموزش 
جامعه محلی، بستر برگزاری تورهای 
مدیریت شده گاوبانگی برای آنها فراهم 
شد. خیرین هم به جامعه محلی متصل 
شدند و با ساخت دبیرستان »هیرکان« 
در روســتای لهندور، مانــع از ترک 
تحصیل دانش آموزان شــدند. جامعه 
محلی نیازهایی دارند که با تامین آنها 
در حفاظت از محیط زیست مشارکت 

می کنند.

برای بهبــود وضعیت 
اقتصادی مردم در حفاظت مشارکتی 

چه کردید؟  
زنان صنایع  دستی با لوگوی پارک ملی 
تولید کردند و وقتی زنان اطراف پارک 

ملی گلستان بدانند که با این کار درآمد 
پایدار دارند مانع از شــکار گونه های 
حیات وحش توســط همسرانشــان 
می شــوند. راه انــدازی اقامتگاه های 
بوم گردی نیز جلــوی قاچاق چوب و 
شکار توسط جوانان را که بیکار بودند، 
گرفــت. در نتیجه همین مشــارکت 
مردمی در پارک ملی گلستان، خرس، 
مرال و گله هــای ۸۰رأســی کل و بز 

به راحتی مشاهده می شود. 

برای چه کارهایی از مردم 
محلی کمک می گیرید؟ 

۴۰نفر از جوامع محلــی را به عنوان 
همیار محیط بان و آتش بان به صورت 
مســتقیم بــه کمــک گرفته ایم که 
در سرشــماری، مرمت چشــمه ها و 
آبشــخورها و ... به ما کمک می کنند. 

درهای پارک هم برای گردشگران از 
راه جامعه محلی باز است. 

حفاظت مشارکتی پارک 
ملی با راه انــدازی قرق اختصاصی 

متفاوت است؟  
هدف هر دو، حفاظت از زیســتگاه با 
تمام زیست مندانش است. دولت برای 
حفاظــت، بودجه محــدودی دارد. با 
کمبود شدید نیرو و منابع در بهترین 
حالت می تواند ۲۰درصد از ســرزمین 
را به شکلی که می بینید حفاظت کند. 
بنابرایــن دولت می توانــد در مناطق 
شــکار ممنوع هم به صورت حفاظت 
مشــارکتی، به بهبود زیستگاه کمک 
کند. وقتی هدف، بهبود شرایط برای 
همه زیست مندان است می توان از هر 

دو روش استفاده کرد. 

پارک ملی گلستان را مردم نجات دادند
رئیس پارک ملی گلستان می گوید، حفاظت مشارکتی موجب بهبود شرایط این پارک شده است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

شناسایی گربه سان کمیاب در اردستان
حسین شواخی، رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان اردستان: با دوربین گذاری های انجام شده در 
مناطق خارو، کوه بزرگی و کهیاز شهرستان اردستان، گونه کمیاب و حائز اهمیت گربه کاراکال برای نخستین بار 

در این مناطق شناسایی و مستند نگاری شد. کاراکال یا سیاه گوش از زیباترین گربه سانان کوچک است.

نجات خرس در شمیرانات و رهاسازی در طبیعت
علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت محیط زیســت اســتان تهران: یک قلاده خرس قهوه ای گرفتار در اســتخر 
آب کشــاورزی در شــهر میگون بخش رودبارقصــران واقع در شــمیرانات با تــلاش محیط بانــان اداره حفاظت 

محیط زیست شهرستان شمیرانات و نیروهای آتش نشانی نجات یافت و به زیستگاه طبیعی بازگشت.

 ایرادات قانون هوای پاک 
و انباشت تکالیف

براساس قانون هوای پاک تردد خودروهای فرسوده در شهر 
ممنوع است، اما هنوز به خوبی این قانون اجرایی نمی شود. 
به گفته رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت 
محیط زیست، اجرا نشدن قانون هوای پاک به وجود ایراداتی 

در این قانون و انباشت تکالیف گذشته مربوط می شود.
مهرماه در شــرایطی به پایان رسید که ۲۸روز کیفیت هوای 
تهران قابل قبول بود، اما با افزایش سرما و سکون نسبی هوا، 
آسمان  کلانشهرهایی مانند تهران بیشتر غبارآلود خواهد شد. 
در این میان خودروهای فرسوده و نیروگاه ها نقش مهمی در 

آلودگی هوا دارند.
داریوش گل علیزاده، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت محیط زیست با تأکید بر اینکه انباشت تکالیف گذشته 
موجب عقب ماندگی در اجرای قانون هوای پاک شده است، 
به ایســنا گفت: با کمک بخش خصوصی باید برای رفع این 
مشکل در جهت نوسازی خودروهای فرسوده و توزیع سوخت 

استاندارد و توسعه حمل ونقل عمومی پاک گام  برداریم.
او درباره موانــع پیش رو در اجرای قانون هــوای پاک افزود: 
بخشی از مشکلاتی که  اجرا نشدن قانون هوای پاک یا ضعف 
در اجرای آن را به دنبال داشــت، مربوط به ایراداتی است که 
در تعیین تکالیف در این قانون وجود دارد و شاید بخشی نیز 
مربوط به منطبق نبودن این تکالیف و قانون با ظرفیت های 
کشور است، اما تمام علت عدم تحقق آن همین عوامل نیست.

گل علیزاده ادامه داد: مصوبات سیاست های ابلاغی مقام معظم 
رهبری طی سال۱۳۹۴ که در ۱۵بند ابلاغ شد نیز اگر کاملا 
مبنای کار قرار می گرفت، در مباحث مختلف پیشــگیری از 
آلودگی، تغییرات اقلیمی و اقتصاد کم کربن نیز پیشــرفت 
مناسبی می توانستیم داشته باشیم، اما متأسفانه در دستور 
کار قرار نگرفت و این انباشت تکالیف موجب شد تا ما با انبوهی 

از عقب ماندگی مواجه شویم.
رئیس مرکــز ملی هــوا و تغییــر اقلیم ســازمان حفاظت 
محیط زیست افزود: در نیمه اول سال شاهد خیزش گردوغبار 
از کانون های داخلــی و برون مرزی هســتیم و در نیمه دوم 
ســال نیز با آلودگی هوا مواجه می شــویم. در این شــرایط 
سیاســتگذاری ها باید به گونه ای باشــد که از ظرفیت های 
موجود به خوبی استفاده کنیم؛ به طور مثال در بخش خصوصی 
این اشــتیاق را ایجاد کنیم که در حوزه حمل ونقل عمومی 
پاک و ایجاد نیروگاه های تجدیدپذیر و همچنین استفاده از 

خودروهای برقی سرمایه گذاری شود.

کوتاه تر از گزارشعدد خبر

خبر

انرژی کشور مبتنی بر مصرف سوخت های 
فسیلی است و ایران از نظر شدت مصرف 
ســوخت های فســیلی در دنیا رتبــه اول را 
دارد. با توجه به مصرف حجم زیاد سوخت 
فســیلی، در نیمــه دوم ســال کلانشــهرها 
دچــار آلودگــی هــوا می شــوند. مصــرف 
بی رویه سوخت نیز موجب ناترازی انرژی 

در نیمه دوم سال می شود.

95
درصد   

دســتگاه خــودروی فرســوده از مجمــوع 
۲۵میلیــون دســتگاه خودرویــی کــه در 
کشــور شــماره گذاری شــده و بیــش از 
90درصد از ۱۲.۵ تا ۱۳.۵ میلیون دستگاه 
موتورســیکلت شماره گذاری شــده در 
کشــور فرســوده هســتند کــه بخشــی از 
آنها با وجود ممنوعیت ها در سطح شهر 

تردد می کنند.

6/5
میلیون

مساجد تاریخی ثبت جهانی می شوند
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: بقاع 
متبرکه از برجســته ترین آثار معماری اســلامی به حساب 
می آیند و انواع رشــته های هنری ملمــوس و ناملموس در 

معماری آنها و مساجد به چشم می آید.
به گــزارش روابط عمومــی و اطلاع رســانی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، سیدعزت الله ضرغامی 
در آیین اختتامیه نخستین جشنواره سراسری سلاله افزود: 
بعد از ثبت کاروانســراهای تاریخی، ثبت مساجد تاریخی 
در دســتور کار قرار گرفته و پرونده مســاجد تاریخی برای 
ثبت جهانی تهیه می شــود. این مســاجد و بقــاع متبرکه 

میراث فرهنگی هستند و ما و شما باید آنها را حفظ کنیم.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ادامه داد: 
بقاع در زندگی اجتماعی مردم نیز نقش دارند و باید بتوانیم 
جایگاه آنها را در زندگی مردم تبییــن کنیم. برخی از بقاع 
خوب مدیریت شده و محلی برای اســتراحت و اقامه نماز و 
انجام زیارت برای مردم و گردشگران است اما بعضی از اماکن 

اینطور نیستند و نیاز به رسیدگی دارند.
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کشتی در ارگ ، فوتبال در مشقکشتی در ارگ ، فوتبال در مشق
ماجراهای تأسيس نخستين تيم ها و باشگاه ها و برپایی نخستين مسابقات ورزشی در تهران خواندنی استماجراهای تأسيس نخستين تيم ها و باشگاه ها و برپایی نخستين مسابقات ورزشی در تهران خواندنی است

با اسکن این کيوآرکد
  قصه  مسابقه فوتبال

 در ميدان مشق تهران
را ببينيد

   تمرین غلامرضا تختی و آقای زند

مسابقه کشتی  درتهران 

   از نخستين تيم های فوتبال تهران 

   استقبال از قهرمانان در خيابان های تهران  

   کشتی پهلوانی در ميدان ارگ 

تصویری از ورزش مدارس تهران قدیم   

   تمرین وزنه برداران دهه 20



نخستین ورزشگاه پایتخت
مقصد تور تهرانگردی مرکز تهران شناسی همشهری، نخستین ورزشگاهی است که 
در شهر تهران ساخته شده و ورزشکاران و مدال آوران بسیاری در این محیط پرورش 
یافته اند. این روزها تندیسی از مرشد شیرخدا که ضرب به دست دارد و زنگ زورخانه 
در کنارش است، جلوی در ورودی ورزشــگاه شهیدشیرودی یا همان امجدیه سابق 
جاخوش کرده است. نصرالله حدادی، تهران شناس، هویت نخستین ورزشگاه شهر 
تهران را روایت می کند: »پهلوی اول از وزرای خود می پرســد تهران چی کم دارد؟ 
به او می گویند اونیورسیتی و ورزشــگاه. در سال 1313این زمین به مهدی قلی خان 
مخبرالسلطنه هدایت تعلق داشت و او می خواست این زمین را بفروشد. به دستور او 
علی اصغر حکمت، وزیر معارف وقت، این زمین را می خرد و تصمیم می گیرد بیرون 
از دروازه دولت ورزشگاه بسازد. این ورزشگاه را مهندسی به نام »سیرو« می سازد و تا 
30اردیبهشت ماه1347فقط زمین فوتبال بود و تیم های فوتبال تهران آن زمان مانند 
آتش نشانی، نیروی زمینی، شاهین و تاج، در آن فوتبال بازی می کردند. اما در این روز 
ایران با تیم رژیم اشغالگر قدس به رقابت پرداخت و در بازی نهایی آنها را 2بر یک  برد. 
ورزشگاه امجدیه که تقریباً ظرفیت 30هزار نفر را داشت، در روز مسابقه میزبان 50هزار 

چرا امجدیه؟ نفر برای تماشای این بازی بود«.
در گذشته این محدوده به باغ »امجدالوزراء قزوینی« معروف بود. علیرضا زمانی، تهران پژوه، درباره تاریخچه 
و دلیل نامگذاری آن نقل می کند: » در تهران قدیم نام مالکان زمین بر خیابان ها و یا یک منطقه گذاشــته 
می شد، مثلًا اختیاریه به نام غلامحســین خان صاحب اختیار بود و اختیاریه نامیده شد یا مثلًا فرمانیه 
که برای عبدالحسین میرزا فرمانفرما بود فرمانیه شد. به این ترتیب، اینجا هم به نام امجدیه شهرت پیدا 
کرد.«  زمانی اضافه می کند: »ورزشگاه امجدیه به لحاظ فنی، نخستین استادیوم مدرن ایران محسوب 
می شود که در ســال 1313کلنگ احداث آن به زمین زده شد و در ســال 1317به بهره برداری رسید. 
بعدها نام این ورزشگاه برای زنده نگه داشتن خاطره شهید علی اکبر شیرودی، خلبان هوانیروز در جنگ 
ایران و عراق، به نام او تغییر کرد و سالن کشتی ورزشگاه شیرودی پاتوق اعضای تیم ملی کشتی و سالن 
توفیق جهانبخت یادآور خاطرات کشتی گیران زیادی بود. در آن ایام، امکانات ورزشی تمام شهر در 
امجدیه خلاصه    می شد و ورزشکاران رشته های شنا، والیبال، بسکتبال، دوومیدانی و تنیس به این 
ورزشگاه می آمدند. همچنین این ورزشگاه امکان حضور تماشاگر و تماشای بازی های ورزشی را 

برای نخستین بار فراهم کرد.«

شــنا کردن مردم در تهران قدیم عمل غریبی بود. 
فقط در فصل گرمــا، جوانان و علاقه مندان شــنا 

می توانستند تنی به آب بزنند.
قنات و چشمه هایی همچون چشمه علی شهرری 
یا چشــمه ای که به »آب متکا« شــهرت داشت بر 
ســر راه تهران به حضرت عبدالعظیم)ع( بودند یا 
حوضچه های مسیر رودخانه های فصلی شمیران از 
قبیل »هفت حوض درکه«، »آبشار دوقلو«، »آبشار 
چال مگســی« و... جاهایی بودند که محل آب تنی 

تعدادی از جوانان در تابستان محسوب می شدند.
رودخانه های اطراف تهران هم گزینه خوبی برای 
تفریح و آب تنــی بودند. اســتخرهای ذخیره آب 
کشــاورزی هم  برای تن به آب زدن همواره مدنظر 

اهالی تهران به حساب می آمدند.
وجود کلمات اســطل )استل(، اصطلک )استلک(، 
استلخ، اسولک، اسل، اســلک، چال استلک و... در 
زبان و لهجه تهران و آبادی های اطراف که معنای 
اســتخر و یا وجه مصغر آن اســتخرک را دارد، در 
حقیقت برکه و آبگیر و جایی بوده است که ساکنان 
این سرزمین از دوران باستان با این شیوه به ذخیره 

آب اقدام می کردند.
اســتخر باغ ملک در گلابدره امامزاده قاســم، اســتخر 
بهجت آباد، اســتخر ملــک در اطراف حــرم حضرت 

عبدالعظیم و استخر ونک ازجمله این استخرها بود.
اما در این  بیــن چال هایــی در حمام های بزرگ 
و معــروف تهــران وجود داشــت که می شــود 
به عنوان نخســتین اســتخرهای تهران از آنها نام 
برد. چال حوض از چال  آب ســرد و خزینه بســیار 
بزرگ تر بــود، آن قدر کــه به کار شــنا و آب بازی 
جوانان هــم می آمد. برخی از حمام های مشــهور 
تهران قدیــم نظیر حمام های قیصریه، ســنگلج، 
نظام الملــک و... چال حوض هــای آبرومنــدی 
داشــتند تا پهلوانان زورخانه و شــناگرانی که با 
آب بازی و شناگری آشــنا بودند، به شنا و شیرجه 
و پشــتک وارو و شــیرین کاری هایی دست بزنند. 

تماشــای شــنا برای کسانی 
که این فن را نمی دانســتند 
و از آب می ترســیدند، به قدر 
کافی جذاب بود که بخواهند 
مدت ها کنــار چال حوض 
بنشینند و شناگران را تماشا 
کننــد. باگذشــت زمان، 
تهران صاحب استخر هایی 
مخصوص ورزش شنا شد؛ 
اســتخر هایی که مطابق 
اصول فنی و مختص این 

ورزش ساخته شد.

 تهرونی ها و لذت شنا
 در چال حمام ها

وقتی صدای شمشیر از دارالفنون بلند شدوقتی صدای شمشیر از دارالفنون بلند شد
تهران شناسداریوش شهبازی

کشتی از میدان شهر تا باشگاه
مسابقات کشتی در دوران قاجار بسيار پررونق برگزار می شد. کشتی گيران در روزهای تعطيل و 
خاص در ميدان شهر مسابقه می دادند و مردم به تماشا می نشستند. کم کم همين مسابقات هفتگی 
به مسابقات حرفه ای سالانه تبدیل شد و شاه و درباریان نيز توجه خاصی به آن داشتند. در زمان 
پهلوی اول این مسابقات به باشگاه ها و ورزشگاه ها کشانده شد. تجهيز باشگاه ها هم از همان دوره 
آغاز شد. مسعود پهلوان در سال1317 که تعليم کشتی آزاد و فرنگی با مقررات بين المللی را در 
ایران آغاز کرد برای نخستين بار تشک کشتی اسفنجی را در دانشسرای تربيت بدنی، واقع در 
دروازه دولت، پهن کرد. در سال1318 نخســتين دوره مسابقات کشتی آزاد قهرمانی کشور در 
ورزشگاه امجدیه تهران برگزار شد و نخستين تيم کشتی خارجی که وارد ایران شد تيم ترکيه بود 

که سال 1326 به ایران آمد.

نوزدهمین تور تهرانگردی مرکز تهران شناسی مؤسسه همشهری به جست وجوی محل ظهور و شناسایی 
تاریخ تولد ورزش های مختلف در پایتخت اختصاص داشت

تهران قدیم را به نوعی می تــوان مهد و محل ظهور اغلــب ورزش های امروزی 
کشور دانست. ساخت نخستين اســتادیوم ورزشــی در باغ های امجدالوزرا یا 
آموزش کلاس های ژیمناستيک و شمشــيربازی در دارالفنون و همچنين شنا در 
چال حوض های حمام هــای عمومی، دليل محکمی برای این ادعاســت. بازدید و 

آشنایی با نخستين مکان های ورزشی شهر تهران و همچنين رشته های ورزشی که 
ورزشکاران تهرانی به آن می پرداختند، بهانه ای بود تا نوزدهمين تور تهرانگردی مرکز 
تهران شناسی مؤسسه همشهری به »تولد ورزش در تهران« بپردازد. نصرالله حدادی، 

تهران شناس و عليرضا زمانی، تهران پژوه، در این تور گردشگران را همراهی کردند.

نخســتین اردوی ورزشی تهران در ورزشــگاه منظریه برپا شد. 
88مربی به مــدت 15روز در خردادماه ســال1314 در این باغ 
حضور داشتند تا دوره مربیان پیشــاهنگی را که در آن 44نفر از 
مربیان تهران و 44نفر از مربیان شهرستان ها شرکت کرده بودند، 
بگذرانند. برمبنای اسناد موجود، سال 1262کامران میرزا، برادر 
ناصرالدین شاه، آبادی منظریه را از حسام السلطنه خرید و عمارت 
نیمه کاره آن را ساخت. در سال1314 شمسی، باغ منظریه توسط 

وزارت فرهنگ اجاره شد و در اختیار سازمان ملی پیشاهنگی قرار 
گرفت تا برای امور تربیتی و اردوگاه های جوانان مورد بهره برداری 
قرار گیرد.  از سال 1335 که نخســتین گروه پیشاهنگی کشور 
تشکیل شــد، کلیه اراضی و ســاختمان های منظریه در اختیار 
سازمان پیشــاهنگی قرار گرفت.اردوگاه منظریه پس از انقلاب 
اسلامی در سال 1364 در مراسمی با حضور خانواده شهید باهنر 

به نام اردوگاه شهیدباهنر نامگذاری شد.

منظریه؛ نخستین اردوگاه ورزشی
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ورزش بانوان در تهران تاریخچه ای طولانی ندارد، 
امــا افتخاراتی که بانــوان توانســته اند در عرصه 
ورزش، به ویژه در ســال های اخیر، به دست آورند 
نشان دهنده باور و اعتماد به نفس بانوان ایرانی است 
که در مقام یک زن، مادر و ورزشــکار توانسته اند 
با تلاش و فعالیت در رشــته های مختلف ورزشی، 

مدال آوری کنند و خوش بدرخشند.
مروری بــر تاریخچه شــروع فعالیت های ورزش 
بانوان در تهران نشــان می دهد تا دهه 20چیزی 
به عنوان فعالیــت بانوان در ورزش نداشــته ایم و 
البته فعالیت های مــردان هم محدود به بازی های 
سنتی بود. بنابراین، می توان به طور قاطع گفت که 
در دوره قاجار موضوعی به نام ورزش  بانوان وجود 
نداشته و چه بسا دختران از بازی های دخترانه هم 
منع می شدند و از سوی پدران یا همسرانشان مورد 
توبیخ قرار می گرفتند. طبیعی اســت در دوره ای 
که دختران اجازه حضور در اجتماع را نداشــتند، 
موضوعی مانند ورزش کردن هم مطرح نبود. ضمن 
اینکه ورزش و تشکیل رشته های ورزشی هم هنوز 

به شکل امروزی وجود نداشت.
 از نیمــه دوم حکومت پهلــوی اول، ورزش مورد 
توجه قرار گرفت و ورزش زنان نیــز از این مقطع 
به تدریج به  عنوان پدیده  ای اجتماعی مطرح شــد. 
در واقع، از زمانی که مدارس به شــکل نوین اداره 
شــد، ورزش به مدارس دخترانه هم راه پیدا کرد. 
در سال 1306»قانون ورزش اجباری در مدارس« 
به تصویب رســید؛ قانونی که دختران دانش آموز 
را هم شــامل می شــد. از ســال 1332به بعد که 
فدراسیون های ورزشــی شکل گرفتند، درخشش 
زنان در بازی های آسیایی که در تهران برگزار شد 
و مدال آوری بانوان در رشــته شمشیربازی و  چند 
رشته دیگر، انگیزه و شــوق دختران را برای حضور 
در عرصه ورزش بیشتر کرد. به عنوان مثال با توجه 
به اینکه خانواده اکبری در ورزشگاه امجدیه زندگی 
می کردند،دختر خانواده  اولین نفر از آن خانواده بود 
که توانست در رشته تنیس قهرمان شود و بعد از او، 
بردارانش هم به سمت تنیس  حرفه ای روی آوردند 
و مدال کســب کردند.همچنین نخستین صعود 
زنان کوهنورد تهران  در سال 1315 به قله توچال 
با ارتفاع 3۹33 متر انجام گرفت. در ســال 1325 
نخستین تشــکیلات کوهنوردی زنان در باشگاه 
ورزشی دبیرستان دخترانه نوربخش، تشکیل شد و 
در سال 1326  هم اولین صعود زنان به قله دماوند با 

ارتفاع 5671 متر انجام گرفت.
 نخستین رویدادهای ورزشــی در شاخه بانوان به 
بعد از ســال 1332و به دوران پهلوی دوم مربوط 
می شود. با پیروزی انقلاب اسلامی ایران وقفه ای در 
ورزش بانوان ایجاد شد و در ادامه هم جنگ تحمیلی 
موانعی را پیــش روی ورزش در ایران برای زنان و 
مردان قرار داد، اما به مرور و با اســتقبال بانوان از 
ورزش، شاهد درخشش بانوان در تمامی رشته های 

ورزشی هستیم . 
این روزها با سربلندی می توانیم از درخشش بانوان 

در بازی های آسیایی به ایران اسلامی ببالیم.

اولین صعود زنان
 به قله های تهران

نخستین زمین چمن در دانشگاه امیرکبیر
زمين چمن مدرسه البرز از ابتدایی ترین زمين  چمن های ایجاد شده در کشور اســت. »باب گن« آموزش فوتبال به 
دانش آموزان این دبيرستان را آغاز کرد و این زمين هم به نام او نام گذاری شد. داریوش شهبازی، تهران پژوه، در کتاب 
»برگ هایی از تاریخ تهران« در این باره نوشته است: »پس از مرگ مظفرالدین شاه، انگليسی ها محل بازی خود را از ميدان 
مشق تغيير دادند و آن را به مجاورت حصار ناصری در ضلع شمال سفارت انگليس در خيابان فردوسی انتقال دادند، اما 
هنوز این بازی ها و آن زمين ها برای مردم تهران رسميت نداشت تا اینکه سرانجام در واپسين سال های قرن سيزدهم 
خورشيدی، وقتی احمدشاه داشت آخرین سال های سلطنت خود و سلسله قاجاریه را سپری می کرد، در جنوب اراضی 
بهجت آباد در ضلع شمالی حصار ناصری، خيابان انقلاب، حوالی دبيرستان البرز )دانشگاه اميرکبير( به وسيله کمپانی 
»لنج« نخستين زمين فوتبال شهر تهران ساخته شد. این زمين با دروازه های قانونی اش، کاملًا با زمين های امروزی 

فوتبال مطابقت داشت.«

خیابان فردوسی؛ زمین بازی اجنبی ها! 
میدان ارگ، نخستین میدانگاه مسابقات کشتی تهران، آخرین مقصد نوزدهمین تور 
تهرانگردی است؛ میدانگاهی که طی سال ها نام های بسیاری داشته و اکنون هم نام 
»پانزده خرداد« را یدک می کشد. حدادی درباره این میدان اینطور روایت می کند: 
»نخســت به دلیل توپ های جنگی که در این میدان قرار گرفته بود، این میدان را 
میدان توپخانه نامیدند. بعد از بردن توپ ها در دوره میرزا تقی خان امیرکبیر این نام به 
میدان ارگ تغییر پیدا کرد. سیزده بدرها درصورت مساعد بودن هوا با حضور شاهان 
قاجار، به ویژه ناصرالدین شاه، اینجا میدان مسابقه بود. شاه در شاه نشین و بالادست 
میدان می نشســت و پهلوانان تهران که برای رقابت به این میدان آمده بودند، با هم 
کشــتی می گرفتند.  بین آنها هرکسی موفق می شــد دیگران را زمین بزند و پشت 
حریفان را به خاک بمالد، پهلوان پایتخت شناخته می شــد. پهلوان های مشهور و 
معروف، همچون پهلوان صادق بلورفروش، پهلوان رزاز، یزدی بزرگ و پهلوان اکبر 
خراسانی، در این میدان کشتی می گرفتند. در آن دوران برگرفته از بازوبند سهراب 
به همان رســم مهره ای را از نخی می گذراندند و آن را به بازوی پهلوان برتر آن سال 
می بســتند. همچنین میدان مشــق هم در روزگاری که هنوز خبری از زمین های 
چمن و استادیوم های چندمنظوره نبود، محل تمرین و بازی اجنبی ها بود. کارکنان 
سفارت انگلستان در تهران و دیگر انگلیسی های ساکن تهران در میدان مشق برای 

نخستین بار در تهران فوتبال بازی کردند. با روی کارآمدن محمدعلی شاه، انگلیسی ها 
محل بازی خود را تغییر دادند و به مجاورت حصار ناصری در ضلع شــمال سفارت 

انگلیس در خیابان فردوسی فعلی رفتند.«

دارالفنون نخســتین مؤسســه ورزشــی شــهر تهران بود که 
»میرمهدی ورزنده« با توجه به کســب مهارت  و آموزش  دیدن 
رشته های ورزشی در کشورهای غربی، چند رشته ورزشی را در 
آن پایه گذاری کرد. او ژیمناستیک و شمشیربازی را فراگرفت و 
پس از بازگشت به ایران در سال 12۹3در وزارت علوم و معارف 
مشغول به کار شد و به تعلیم ورزش در مدارس پرداخت. ورزنده 
اعتقاد داشــت باید ورزش در مدارس، به ویژه برای جوانان، رواج 

و توسعه پیدا کند. به همین خاطر نخســت مدرسه دارالفنون را 
پایگاه اصلی رؤیاپردازی های خود قرار داد و درباره فواید ورزش 
سخن گفت و مسابقات ورزشی برای جوان ها برپا کرد. سپس در 
خرابه های ناصرخســرو امروزی »دارالمعلمین« را راه انداخت 
و به آموزش شمشیربازی و ورزش ســوئدی پرداخت. ابوالفضل 
صدری، غلامحسین مفید، میراحمد صفوی، دکتر بصیر و گروهی 

از افسران دانشکده نظام نخستین شاگردان دارالمعلمین بودند.

دارالفنون؛ نخستین مؤسسه ورزشی

چال حوض مدرن
در میان هیاهو و شــلوغی خیابان زیبای »باب همایون« در 
پلاک30کوچه قنــات، حمامی قاجاری بــا قدمت بیش از 
200سال هنوز پابرجاســت و به خاطر معماری، چیدمان و 

دکور منحصر به فردش، علاوه بر اهالی محله، پذیرای توریست  های بسیاری است 
که در چال حوض این حمام تنی به آب می زنند، غافل از اینکه بدانند این خزینه 
یا چال حوض، نخستین استخری است که تهرانی ها در آن شنا می کردند. نصرالله 

حدادی می گوید:»اغلب کسانی که در شنا مهارتی داشتند برای اینکه این مهارتشان 
را به رخ دیگران بکشند و تمرینی داشته باشــند، داخل این  چال حوض می شدند و 
زیرآبی  می رفتند. در واقع چال حوض یا هشتی را با آب سرد پر می کردند و آب خزینه 

و چال حوض از یک سمت وارد و از سمت دیگر خارج می شد تا آب این دو استخر دائماً 
تمیز باشد. اگر چنین نبود، آب آن حمام را ناسالم می دانستند.«

حمام قجری؛ میراث خانوادگی
چند پله را پاییــن می رویم و در آهنی را به داخل هل می دهیم. یکباره گرمابه ای گنبدی شــکل با ورودی کاشی کاری شــده 
پیش روی مان نمایان می شود و گردشگران تور تهرانگردی را با خود به سفر در زمان می برد؛ به دورانی که هنوز خانه ها حمام 
شخصی نداشتند و اهل محل برای استحمام به خزینه می آمدند. دورتادور فضای ورودی با جامه دان های آینه دار نیم قدی، احاطه 
شده و مشتریان لباس ها و وسایل شان را در قفســه هایش جای می دهند. تخت های سنتی، میزی چیدمان شده با صابون های 
پیچ مراغه ای، کیسه و وسایل قدیمی مانند ظرف، تاپو، چراغ والور و حوضی که با کاشی های فیروزه ای تزیین شده، تضاد زیبایی 
با سبک و ســیاق زندگی امروزی ایجاد کرده اســت. روی دیوار هم تابلویی به یادگار از نرخ کیسه کشی 2ریالی تا لیف و بهای 
مشت ومال باقی است. »مهدی امانی« میراث دار این گرمابه قدیمی است که بیش از 120سال در خانواده شان حفظ و نگهداری 
شده است. او درباره قدمت این حمام نقل می کند:»ساخت گرمابه باب همایون به دوره آقامحمدخان قاجار برمی گردد. آب مورد 
نیاز این گرمابه از »قنات حاج علی رضا تامین و این کاریز، از بهترین و گواراترین آب های شهر تهران شناخته می شد. در گذشته 
برای گرم نگه داشتن گرمابه و روشن کردن مشعل آن، از چوب و هیزم استفاده می شد. سال های پس از آن، نفت سیاه جای چوب 

را گرفت. کوره ای کف گرمابه در زیرزمین است. برای رفتن به آنجا باید 80پله را پایین رفت.«

تهران شناسنصرالله حدادی



برای پی بردن به چگونگی ظهور رشته های ورزشی 
مدرن در تهــران قدیم باید به اواخــر دوره قاجار 
برگردیم. در آن ســال ها، مستشــاران خارجی، 
به خصوص آمریکایی ها، انگلیسی ها و روس ها که 
عمدتا برای کار در تاسیسات نفتی به ایران می آمدند 
از تمکن مالی برخــوردار بودند و در کنــار کار و 
تخصص شان، دنبال ورزش و تفریح می رفتند. ورود 
آنها به ایران تقریبا از سال 1270شروع شد و بیشتر 
آنها در شهرهای جنوبی، به ویژه در مسجد سلیمان، 

زندگی می کردند.
مستشاران خارجی خواسته یا ناخواسته ورزش را در 
این شهر ترویج دادند و خیلی طول نکشید که پدیده 
ورزش و تشکیل تیم های ورزشی از مسجدسلیمان 
به تهران رسید. بسیاری از رشته های ورزشی برای 
نخستین بار در مسجدسلیمان و بعد از آن در تهران 
ظهور پیدا کرد و به همین دلیل می توانیم بگوییم 
خارجی ها نقش عمیقی در ورزش تهران داشته اند.

بخشــی دیگری از مستشــاران یا دیپلمات های 
خارجی افــرادی بودند که در ســفارتخانه ها کار 
می کردند و دست بر قضا برخی از آنها ورزشکاران 
یا معلمــان ورزش خوبی بودنــد. دیپلمات های 
انگلیسی هم بودند که برای نخستین بار در تهران 
فوتبال بازی کردنــد و آن روزها تصور نمی کردند 
که جوانان باهوش ایران فقط با تماشای فوتبال از 
کنار زمین های خاکی برای خودشان تیم تشکیل 
بدهند و چند دهه بعد به قدرت اول فوتبال آســیا 

تبدیل شوند.
برخی از خارجی ها وقتی هوش و استعداد جوانان 
تهرانی را دیدند مشغول کشف استعدادها شدند و 
استعدادهای زیادی را در اردوهای معروف منظریه 
کشــف کردند. به طور مثال، یک مربی شنا به نام 
موسیو زومر که از آلمان آمده بود برای نخستین بار 
از مجید توفیق خواست که شــنا را ادامه ندهد و 
بسکتبال بازی کند و توفیق بعدها به یکی از بهترین 

بازیکنان تاریخ بسکتبال ایران تبدیل شد.
قبل از ورود مستشاران خارجی به ایران، پایتخت 
عملا چیزی به نام ورزش مدرن نداشــت و مردم با 
این مقوله بیگانه بودند. به طور مثال، تهران نشین ها 
تا سال 1۹33اسم پینگ پنگ )تنیس روی میز(را 
هم نشنیده بودند و یک انگلیسی به نام جک چری 
برای نخستین بار در دهه 40شمسی تهرانی ها را با 
این ورزش آشــنا کرد. حضور مستشاران خارجی 
نقطه عطفی در ورزش پایتخت به حساب می آید، 
اما هــوش و ذکاوت جوانان تهرانــی در یادگیری 
فوت و فن و الفبای ورزش هــای مدرن را هم نباید 
نادیده گرفت. وقتی ورزش طرفداران بیشــتری 
پیدا کرد، کلوپ ورزشــی کالج البرز هم تأسیس 
شد و ایرانی هایی که سال ها در ورزش اروپا فعالیت 
کرده بودند، در کنار افرادی کــه فنون مربیگری 
را از مستشــاران خارجی قاپیده بودند، به کشف 
استعدادها و پرورش ورزشکاران نخبه پرداختند. 
حاصل هوش، تلاش و برنامه ریزی دقیق آن دوره، 
حضــور آبرومندانه در نخســتین دوره بازی های 

المپیک در سال 1۹48میلادی بود.

 تحفه مستشاران خارجی
 برای تهرانی ها

سال: 1327
نشانی: چهارراه حشمت الدوله، ميدان پاستور 
پینگ پنــگ از ســال 1317و توســط 
مستشــاران انگلیســی که در شهرهای 
جنوبی کار می کردند وارد ایران شــد و 
بعدها در پایتخــت علاقه مندان زیادی 
پیدا کرد. یک دهه بعد، تهــران به مهد 

پینگ پنگ ایران تبدیل شــد و بهترین 
بازیکنــان ایــران در لیــگ پینگ پنگ 
افغانســتان بازی می کردند. در ســال 
1327تعــدادی از بازیکنان شــاغل در 
لیگ افغانســتان و بازیکنان نخبه داخل 
کشــور تیم »نیکنام« را تشکیل دادند و 
بازیکنانی مثل امیر احتشــام زاده، پرویز 

خاموشــی و احمد مدرسی برای آن تیم 
بازی می کردنــد. بعد از ایــن ماجرا بود 
که باشــگاه های بزرگ تهران هم برای 
تشکیل تیم پینگ پنگ به صرافت افتادند 
و تعداد تیم ها به حدی رسید که در سال 
1328مســابقات قهرمانی باشگاه های 

تهران در امجدیه برگزار شد.

نخستین تیم پینگ پنگ

نخستین مسابقات پهلوانی 
سال: دوره قاجار

نشانی: ميدان ارگ
 ورزش پهلوانی طــی دوره حکومت ناصرالدین شــاه در تهران قوام پیدا کرد و به اوج رســید. 
ناصرالدین شاه از سال 1848تا 18۹8میلادی حکومت می کرد و در این بازه زمانی نسبتاً طولانی 
تعدادی زورخانه در تهران و دیگر شهرها ساخته شد. مسابقات پهلوانی و اهدای بازوبند پهلوانی 
از همان دوره تاریخی رواج پیدا کرد. هر سال در نخســتین روز سال و با شروع نوروز، یکسری 
مسابقات کشتی در حضور درباری ها برگزار می شد و شاه بازوبند پهلوانی را به پهلوان برنده اهدا 
می کرد. این سنت در دوران بعد از قاجار رعایت شد و هنوز هم ادامه دارد. در آن روزگار، فردی 
که بازوبند پهلوانی را بر بازو می بست، فرمانروا را در سفرهای سیاسی به اروپا و روسیه همراهی 

می کرد و اگر فرصتی مهیا می شد با قهرمانان اروپا کشتی می گرفت.

نخستین فدراسیون ورزشی
سال: 1325

نشانی: خيابان ورزنده 
ایران برای نخستین بار درخواست حضور در بازی های المپیک 1۹48را مطرح کرد، اما پیش شرط 
حضور در این بازی ها، تشکیل فدراسیون های ورزشی مستقل بود. همین پیش شرط باعث شد 
فدراسیون های ورزشی در ایران شکل بگیرند و فدراســیون فوتبال به عنوان یکی از نخستین 
فدراسیون ها در ســال 1325به ریاست دکتر علی کنی تشکیل شــد. یک سال بعد، در ژانویه 
1۹48، فدراســیون فوتبال ایران مورد تأیید فیفا قرار گرفت و فعالیتش را در حوالی امجدیه 
و خیابان ورزنده شروع کرد. فدراســیون اسکی و چند فدراسیون ورزشــی دیگر هم در سال 

1325تشکیل شد، اما فدراسیون فوتبال زودتر از بقیه به تأیید فدراسیون جهانی رسید.

بازیکن و مربی ملیامیر احتشام زاده

ورزش از اواخر دوره قاجار و از 
2 مسير کاملًا متفاوت در پایتخت رواج پيدا 

کرد. برخی از ورزش ها توسط مستشاران خارجی 
که برای کار به شهرهای مختلف آمده بودند فراگير شد 

و برخی دیگر توسط ورزشــکاران نخبه ای که در ليگ های 
اروپایی بازی می کردند و برای تربيت نسل جدید ورزشکاران به 

ميهن برگشته بودند. ورزش پایتخت حدفاصل سال های1280تا 
حوالی 1330شکل گرفت و تهران که تا اواخر دوره قاجار عملًا 
تيم ورزشی نداشت صاحب چند باشگاه و بازیکنان نخبه ای 

شد که از آنها به عنوان نخستين های ورزش پایتخت نام 
می برند. ماجراهای تأسيس نخستين تيم ها و باشگاه ها 

و برپایی نخستين مسابقات ورزشی در تهران 
خواندنی است.

نخستین مسابقه والیبال 
سال: 1304

نشانی: کالج البرز
والیبال از سال 12۹۹و توسط میرمهدی ورزنده برای نخستین بار در دارالمعلمان 
ورزش آموزش داده شــد. تهرانی ها ابتدا با فنون و قواعد این بازی بیگانه بودند، اما 
در سال 1302و با استفاده از ترجمه مجله های خارجی با قوانینی که در کشورهای 
صاحب والیبال رعایت می شد آشنا شدند. از سال 1304اقبال عمومی به والیبال در 
تهران اوج گرفت و تمرینات والیبال در دارالمعلمان ورزش، کلوپ شایسته و کلوپ 
ورزشی کالج البرز انجام می شد. نخستین مســابقه والیبال، همان سال بین 2 تیم 
دارالمعلمان ورزش و کلوپ شایسته و با حضور انبوه تماشاگران تهرانی برگزار شد و 

این مسابقه مقدمه ای برای توسعه ورزش والیبال در پایتخت بود.

نخستین باشگاه وزنه برداری 
سال: 1310

 نشانی: دانشکده افسری 
در سال 1302 »امان پادگورنی« که در اوکراین تحصیل کرده بود به ایران برگشت و 
الفبای ورزش وزنه برداری را در مدارس و پادگان های نظامی تبریز تعلیم  داد. پادگورنی 
با قطعات دیفرانسیل اتومبیل،  هالتر می ساخت و آن را برای تمرین وزنه بردارها به کار 
می گرفت. او در سال 1310به تهران آمد و به عنوان مربی ورزش در دانشکده افسری 
مشغول به کار شد. نخستین  هالتر صفحه ای همان سال در تهران ساخته شد و یک میله 

چدنی هم چدن کار معروف خیابان منوچهری ساخت که حکم میله هالتر را داشت. 

نخستین زورخانه پایتخت
سال: 1290

نشانی: خيابان نبرد شمالی 
 سال 12۹0شمسی بود که مرشــد علی طاهری تصمیم گرفت برای  ترویج مرام پهلوانی، زیرزمین کنار 
آب انبار خیابان نیکنام را به زورخانه تبدیل کند. زورخانه »شیر« در همان سال فعالیتش را شروع کرد اما 
در سال 1304مثل بیشتر زورخانه های پایتخت صاحب تابلو و سردر شد. بعد از مرشد علی طاهری، این 
زورخانه به چهارراه یاس در خیابان چهارصددستگاه منتقل شد و از همان موقع میزبان غلامرضا تختی بود. 
ســاختمان زورخانه اجاره ای بود و بعد از مدتی به محله دولاب و بعد از آن به خیابان نبرد شمالی و کوچه 

طاهری منتقل شد و بعد از این ماجرا بود که نام این کوچه هم به زورخانه شیر تغییر پیدا کرد.

ماجراهای تأسيس نخستين تيم ها و باشگاه ها و برپایی نخستين مسابقات ورزشی در تهران خواندنی است

قهرمانی در قلب تهران



سال: 1317
نشانی: ورزشگاه امجدیه

ماجرای ظهور ورزش تنیس در ایران به 
بعد از جنگ جهانی دوم مربوط می شود. 
بعد از جنگ جهانی دوم و خروج متفقین 
از تهران، برای نخســتین بار مسابقات 
تنیس قهرمانی کشور در امجدیه برگزار 

شد و تا ســال 1322ادامه داشت. قبل 
از ایــن مسابقات و حدفاصل سال های 
1315تا1318تنیســورهای تهرانی 
در باشــگاه »بوســتان ورزش« کــه 
روبه روی ورزشگاه امجدیه بود و چند 
زمین تنیس داشت تمرین می کردند. 
زمیــن تنیــس ورزشــگاه امجدیه 

همزمان با باشــگاه بوســتان ورزش 
افتتاح شــد و در ســال1318میزبان 
نخســتین دوره مســابقات قهرمانی 
کشــور بود. روایت دیگر این است که 
نخستین مسابقه تنیس بین سال های 
1317تا1320بیــن تیم های تهران و   

آبادان برگزار شده است.

نخستین مسابقات تنیس 

  سه شنبه   9 آبان 1402  شماره 26  8 صفحه۴و۵

 ردپای ورزش های جهانی
 در کوچه های تهران

بازی های محلی که اغلــب در کوچه ها و گذرهای 
تهران قدیم انجام می شد همگی تمرینی برای جسم 
و ذهن بودند. البته این ویژگی ناخودآگاهانه در این 
بازی ها نمود داشت؛ بازی هایی که برگرفته از حس 
خوب باهم بودن و شور و شــوق همکاری و رقابت 
شکل گرفته بودند. در گذشته کودکان بیشتر از هر 
جایی در بازی هایشان فعالیت های بدنی را تجربه 
می کردند. تحرک و پویایی در اغلب بازی ها حرف 
اول را می زد و محیط خارج از خانه و کوی و برزن پر 

بود از صدای شور و هیجان بازی بچه ها.
کسی نمی داند دقیقا این بازی ها چگونه ابداع شد، 
ولی هرچه بود این بازی ها رابطه مستقیم با سلامت 
روح و جسم کودکان قدیم داشت. پریدن، دویدن، 
پرتاب کردن، چرخیدن، تمرکز کردن و بســیاری 
از فعالیت های بدنی و ذهنی جزو جداناشدنی این 
بازی ها بوده است. بازی های قدیمی خود به نوعی 
ورزش و تربیت بدنــی بودند. تحقیقات و مطالعات 
زیادی نیز در ایــن زمینه انجــام و نتایج علمی و 
کاربردی از آنها اســتخراج  شده است. همین مهم 
باعث شده است تا احیای این بازی ها در سازمان ها 
و ارگان هایی که به نوعی با سلامت مردم در ارتباط 

هستند مورد توجه قرار گیرد.
با یک مرور ســاده می توان ظرفیت های ورزشــی 
بازی های قدیمی را درک کرد. بازی هایی همچون 
آسیاب بچرخ، آسیاب بشین، الک دولک، دوزبازی، 
زوو، لی لی، هفت سنگ، واژبال، شمع، گل، پروانه 
و... نمونه ای از این بازی ها هستند. مثلا بازی شمع، 
گل، پروانه چیزی شبیه به همان ورزش طناب زنی 
امروزی اســت. بازی واژبال یا همان وسطی چند 
ســالی اســت که به طورحرفه ای در کشور دنبال 
می شــود و انجمن ورزش واژبال هم داریم. بازی 
زوو با نام کبدی یکی از ورزش های پرطرفدار بین 
جوان هاســت و هرسال مســابقات جذابی در این 

زمینه برگزار می شود.
تحقیقات دانشگاهی نشان می دهد که بازی های 
محلی، ضمن ایجاد نشاط و آمادگی عصبی، موجب 
برانگیختگی و تعامل بخش های حســی و ادراکی 
و تصمیم گیری می شود و به طورکلی زمینه نوعی 
یکپارچگی حســی و حرکتــی را فراهم می کند. 
برمبنای این پژوهش، بــا کمی دقت در بازی های 
بومی و محلی می توان پی برد که این فعالیت های 
جسمانی با به کارگیری مناســب دست ها و پاها و 
دیگر اعضای بدن، موقعیت های مناســبی را برای 
اجرای حرکت هــای فیزیکی فراهم می ســازند و 
بدین ترتیب سوخت وســاز کلی بــدن را افزایش 

می دهند.
در شهرداری تهران از ســال گذشته طرحی به نام 
»قهرمان شهر« در سطح محلات پایتخت در حال 
برگزاری اســت که بر پایه احیای همین بازی های 
بومی و محلی شکل گرفته است؛ طرحی که بازی 
و ورزش را به کوچه ها و بوســتان ها می کشــاند و 
می تواند بهانه ای برای شور و نشاط شهروندی باشد. 
ورزش در قالب بازی، همیشــه جذاب و سودمند 

بوده است.

غزاله رادمان
مدیر و کارشناس ارشد تربیت بدنی

نخستین مسابقه بسکتبال 
سال: 1314

نشانی: ميدان فردوسی، چهارراه کالج
در سال 1314فردی به نام فریدون شــریف زاده که سال ها در لیگ بسکتبال ترکیه 
درخشیده بود به ایران برگشت و برای نخستین بار بسکتبال را به دانش آموزان تهرانی 
آموزش داد. شریف زاده در همان ســال، مربیگری تیم بسکتبال کالج البرز تهران را 
پذیرفت و تیم منسجمی را برای حضور در نخســتین دوره مسابقات آموزشگاهی 
تشکیل داد. درخشش تیم بسکتبال کالج البرز در مسابقات آموزشگاهی، بسیاری 
از مربیان ورزش تهران را به صرافت انداخت تا الفبای این ورزش دانشــگاهی را به 
دانش آموزان تهرانی یاد بدهند. از فریدون شریف زاده که پیشنهاد پوشیدن پیراهن 
تیم بسکتبال ترکیه را رد کرده بود به عنوان نخستین مربی تاریخ بسکتبال ایران نام 

می برند.

نخستین باشگاه مدرن 
سال: 1300

نشانی: خيابان وحدت اسلامی
آنطور که تاریخ نگارهای ورزشــی روایت می کنند، ورزش پایتخت از ســال 1286و با 
تأسیس چند باشگاه ورزشی نظام مند شد و نظام باشگاه داری از همان سال ها در تهران 
شــکل گرفت. کلوپ اجتماعیون و توفان جزو نخستین باشــگاه های مدرنی بودند که 
فعالیت شان را در تهران شروع کردند و از باشگاه پولاد می توان به عنوان نخستین باشگاه 
کشتی پایتخت نام برد. این باشگاه در سال1300توسط حسین رضی زاده تأسیس شد 
و جهان پهلوان تختی از سال 1327همین جا تمرین می کرد. پولاد را می توان نخستین 

باشگاه مدرن پایتخت دانست که هم گود زورخانه داشت هم تشک کشتی.

نخستین نشریه ورزشی 
سال: 1301

نشانی: نامعلوم
میرمهدی ورزنده در سال1301از »شورای عالی معارف« مجوز انتشار مجله ورزشی را 
دریافت کرد. نام این نشــریه در هیچ منبع مکتوبی ثبت نشده و  حتی یک نسخه  آن در 
کتابخانه های ملی و خصوصی موجود نیست. در ســال1307 »مجله ورزش« در تهران 
منتشر شــد که از این نشریه هم نســخه ای باقی نمانده و فقط نام آن در »فهرست های 
مطبوعات ایران« آمده است. سیدفرید قاسمی، محقق و پژوهشگر تاریخ مطبوعات ایران، 
این نظریه را مطرح کرده که »مجله ورزش«   همان نشــریه میرمهدی ورزنده است که 
انتشار آن تا 1307 به تعویق می افتد. ابراهیم افشار، تاریخ نگار ورزشی هم معتقد است 
نشریه ورزشی »گردان« در سال1301منتشر شده و نخستین نشریه تخصصی ورزش 

به شمار می رود.

نخستین مسابقه بوکس
سال: 1315

نشانی: ورزشگاه امجدیه
بوکس را باید یک ورزش کاملًا وارداتی بدانیم. آنطور که تاریخ نگارهای ورزشــی روایت 
کرده اند، »باستر گرویل« که در سال 12۹2از طرف دولت آمریکا به عنوان مدیر یک کالج 
آمریکایی در ارومیه منصوب شده بود با ملزومات بوکس به این شهر می رود. گرویل جوانان 
ایرانی را آرام آرام به ورزش بوکس علاقه مند می کند به طوری که در سال1315دو بوکسور 
ایرانی برای نخستین بار در تهران به مصاف هم رفتند. در سال 1318و همزمان با اوج گیری 
برگزاری مسابقات بوکس در پایتخت، رضاشاه دستور برگزاری مسابقات قهرمانی کشور در 

امجدیه )شهید شیرودی(را که آن روزها یک ورزشگاه نوپا بود، صادر کرد.

نخستین مسابقات فوتبالنخستین مسابقات فوتبال
سال: 1286

نشانی: ميدان مشق
داستان نخســتین مســابقه فوتبال که در پایتخت برگزار شــد به سال 1286شمسی 
برمی گردد. ماجرا از این قرار است که »اسپرینگ رایس« وزیر مختار انگلیس در تهران 
تصمیم می گیرد نخستین دوره مسابقات رسمی فوتبال را بین تیم های سفارت انگلیس، 
بانک شــاهی و تلگرافخانه هند برگزار کند. این مسابقه سه جانبه در میدان مشق تهران 
برگزار شــد و به جز کریم زندی، بازیکن ایرانی دیگری حضور نداشت، اما جوانان ایرانی 
آنقدر بازی تیم های انگلیسی را در حاشیه زمین های فوتبال تماشا کردند که فوت و فن 
آن را یاد گرفتند. در سال 12۹۹تیمی با عنوان »کلوپ ایران« تشکیل شد که نخستین 
تیم فوتبال پایتخت بود. این تیم همان سال در فینال مسابقات میدان مشق به انگلیسی ها 

باخت، اما در سال 1302انگلیسی ها را برد و سرانجام قهرمان مسابقات شد.

نخستین باشگاه تهران 
سال: دوره ناصری 

نشانی: شهرری
در منابع تاریخی مکتوب از »باشگاه ری« به عنوان نخستین مدرسه پهلوانی پایتخت نام 
برده شده است. ناصرالدین شــاه علاقه خاصی به ورزش پهلوانی داشت و شخصاً دستور 
تأسیس باشــگاه ری را صادر کرد. این باشگاه در نخستین ســال های فعالیتش در قرق 
درباری ها بود، اما به سرعت توسعه پیدا کرد و به مهم ترین مدرسه پهلوانی پایتخت تبدیل 
شد. نکته جالب اینکه طی مدت نسبتاً کوتاهی بسیاری از پهلوان های شهرهای دیگر به 
عضویت باشگاه ری درآمدند و تهران مثل خراسان، یزد، قم و شهرهای غربی به یکی از 
مراکز مهم ورزش پهلوانی تبدیل شد. با فراگیر شدن ورزش پهلوانی در پایتخت و علاقه 

دربار به این ورزش، ناصرالدین شاه دستور ساخت زورخانه در کاخ گلستان را داد.

نخستین میدان اسبدوانی
سال: دوره ناصری 

نشانی: ميدان حر
ناصرالدین شاه علاوه بر ورزش پهلوانی به سوارکاری هم علاقه وافری داشت و به درباری ها 
دستور داد مسابقات اسب سواری را برای نخستین بار در باغ شاه برگزار کنند. عبدالله مستوفی 
در کتاب »شرح زندگانی من« روایت کرده که در روز مســابقه، شاه و خدمه و تماشاگران 
تهرانی برای تماشای مسابقه به بیرون شهر می رفتند و دور میدان اسبدوانی که یک دایره 
هندسی شکل بود جمع می شدند. میدان اســبدوانی بعدها به میدان باغ شاه تغییر نام داد 
وهم اکنون با نام میدان حر شــناخته می شــود.  تردیدی وجود ندارد که نخستین مسابقه 
اسبدوانی در این میدان برگزار شــده و جایزه نفر اول 150تومان بوده است. نقل است که 
ختم مسابقه اسبدوانی با شلیک توپ اعلام می شد و ناصرالدین شاه از میدان اسبدوانی به 

کاخ برمی گشت.

ماجراهای تأسيس نخستين تيم ها و باشگاه ها و برپایی نخستين مسابقات ورزشی در تهران خواندنی است

قهرمانی در قلب تهران



دارالفنون تقریبــاً چیزی حدود 25ســال قبل از 
دارالفنون ژاپنی ها در ایران راه اندازی شد تا سرآغاز 
تحولات بزرگ در کشــور ازجمله در حوزه ورزش 
شــود. در واقع ورزش نوین در ایران از  دارالفنون و 
با استادان نظامی آن شروع شــد و بعد ها به مرور 
زمان باعث توســعه و انتقال مــوج ورزش به همه 
جامعه شد و نخستین گروه نظامیان بودند که مورد 
تعلیم قرار گرفتند و آداب ورزش را آموختند. دکتر 
حمید قاســمی با این مقدمه به ماجرای پاگرفتن 
ورزش نوین پایتخت اشاره می کند: » سال 1306از 
سوی رضاشاه قانون اجباری شدن روزی یک ساعت 
ورزش در مدارس تصویب می شود. اما در آن دوران، 
چون مدارس معلم ورزش چندان زبده ای نداشتند، 
ماجرا یکی دوســال بعد به 4ساعت در هفته تغییر 

می کند.«
قاســمی در ادامه توضیح می دهد: »در آن روزگار 
 کلوپ ورزش توســط ســفارت انگلیس در میدان 
مشق فعال شد که در واقع نخستین باشگاه رسمی 
ایران و پایتخت بود. این باشگاه ابتدا مختص ورزش 
فوتبال بود، اما به مرور زمان رشته های دیگر هم در 
آن آموزش داده شد. کشورهای انگلیس، فرانسه و 
آمریکا سرآمد بسط و گسترش ورزش ها و بازی های 
همگانی بودند. در دنیا چیزی حدود 125رشــته 
ورزشــی وجود دارد که از این تعداد 30رشــته، از 
مهم ترین های آنها، به بازی هــای المپیک راه پیدا 
کردند. در ایران چیزی حدود 50رشــته ورزشی 
فدراسیون دارد. بد نیست بدانید که دوچرخه سواری 
یکی از ورزش های مهم در ایران و دنیا بود که مبدع 
آن انگلیسی ها بودند و با رویکرد اقتصادی و صنعتی 
این رشته را به دنیا معرفی کردند و در ایران حتی 
نشــریه ای با عنوان دوچرخــه در آن دوران وجود 
داشــت. در کلوپ تهران هم ایــن ورزش یکی از 

رشته های آموزشی بود.«
به گفته قاســمی، کم کم از حوزه نظامی گری هم 
ورزش های تکواندو، کاراته و جودو به ورزش اضافه 
شــد و همچنین مرحوم میرمهــدی ورزنده، پدر 
ورزش نوین ایران بود که براساس تجربیاتش از سفر 
به توکیو و بلژیک دست به ابداع وسیله های جدید 
ورزشی مانند دمبل، هالتر و.... زد. البته برای معرفی 
آنها مشقت های زیادی کشید تا به مسئولان وقت 
اصل ماجرا و کاربرد وسیله ها را توضیح دهد و با این 

پدیده نوین آشنایشان کند.
قاسمی به تشــکیل جلســه انجمن ملی در خانه 
حســین علاء، نخســت وزیر دوران پهلوی، اشاره 
می کند که در آن شــاه نخستین رئیس تشریفاتی 
ورزش ایران شــد و از ســال 1330خورشــیدی 

نخستین فدارسیون ملی کشور تشکیل شد.

 چگونه ورزش های نوین
در پایتخت پا گرفت؟

رعایت اخلاق و توجه به مرام پهلوانی مهم ترین اصل ورزش میان ورزشکاران در هر دوره ای است. اردشیر آل عوض 
با بیان این مطلب از قدیمی ترین مرام نامه و فتوت نامه های مکتوب در حوزه ورزش یاد می کند: »یکی از قدیمی ترین 
مرام نامه های پهلوانی قبل از اسلام را در کتاب های اوستا و خرده اوستا می توان پیدا کرد که چیزی حدود 110بند 
دارد و از این تعداد 10۹ بند آن به توجه به کمالات فردی اشــاره دارد. ســند دیگری هم از اسناد قدیمی موجود 
است که در 12 بند به پوریای ولی نسبت داده شده و در آن به کسب فضایل اخلاقی و جوانمردی اشاره شده است. 
مرام نامه مرحوم ملاواعظ کاشــفی، در قرن نهم هجری، هم از قدیمی ترین ها است که سال1353توسط مرحوم 

دکتر محمدجعفر محجوب تصحیح، تنقیح و در 750صفحه منتشر شد.« 

مرام نامه و فتوت نامه 

درمانگری با ورزش 
یکی از معتبر ترین ســند هایی که در آن به اهمیت نقش ورزش در سبک زندگی 
اهالی پایتخت اشاره شده است دست نوشته های ادوارد پولاک، پزشک مخصوص 
ناصرالدین شاه، اســت. دکتر حمید قاسمی، استاد دانشــگاه، نویسنده و محقق 
ورزشی، با اشاره به این موضوع می گوید: » این روزها با پیشرفت یافته ها و مطالعات 
علمی، مردم به اهمیت نقش ورزش در زندگی، به ویژه در بحث های درمانی، توجه 
دارند و بسیاری از پزشکان ورزش کردن را به عنوان یکی از راهکارهای درمانی تجویز 
می کنند. درصورتی که در تهران قدیم به این موضوع توجه می شده است، به نحوی 

که پولاک در دست نوشته هایش بارها به این موضوع اشاره  کرده است. مردم تهران 
ورزش کردن را نوعی درمان برای بهبود بیماری ها می دانستند.« به گفته قاسمی، 
پولاک در دست نوشته هایش با تشــریح جایگاه ورزش های زورخانه ای در زندگی 
مردم تهران، ماجرای پرداخت هزینه ها، جایگاه مرشــد و گــود زورخانه و نحوه 
پوشاندن زمین کشــتی با کاه و... به اهمیت ورزش های زورخانه ای و نقش آن در 
گره گشایی پایتخت نشینان در زمینه مسائل اجتماعی و درمان بیماری های جسمی 

اشاره می کند.

گلف؛ سوغات نفتی ها در ایران 
بعد از کشف نفت و بازشدن پای فرنگی ها به ایران برای استخراج آن در شهرهای مختلف، ورزش گلف هم به 
ایران و به مرور زمان به پایتخت وارد شــد. قبل از اهالی پایتخت، بیشتر مردم نواحی جنوب کشور که عموماً 
کارمندان شرکت نفت بودند، مسابقات گلف را اجرا می کردند. به مرور زمان، پای این ورزش به پایتخت هم باز 
شد و قدیمی ترین زمین گلف تهران، در مجموعه ورزشی انقلاب کنونی، به سال 1341در مساحتی 62هکتاری، 
راه اندازی شد. تشکیلات ورزش گلف کشور از اردیبهشت ماه سال 1370 در قالب یک کمیته شروع به کارکرد 
و در مدت زمان کوتاهی به عنوان فدراسیون گلف جمهوری اسلامی به کارش ادامه داد. از سال1372مساحت 
تنها زمین گلف کشور به 44هکتار تغییر پیدا کرد. این زمین دارای 13میدان و یک زمین رنج است و در ضلع 

غربی مجموعه قرار گرفته است.

 نویسنده و محقق ورزشیحمید قاسمی

ورزش پایتخت از صفویه تا امروزورزش پایتخت از صفویه تا امروز
پانزدهمين نشست مرکز تهران شناسی همشهری به مرور سابقه ورزش های سنتی و مدرن اختصاص داشت

در بررسی زندگی مردم تهران از 
دوران صفویه تا امروز در کنار ابعــاد متنوع و مختلف حيات اجتماعی 

پایتخت نشينان، ورزش نيز یکی از ساحت های زیست اجتماعی است. به عبارت دیگر، تهران، از روزگاری که 
این شهر روستای کوچکی بود در شمال ری تا اکنون که کلانشهری است با جمعيت ميليونی، بستر ورزش های مختلف و خاستگاه ورزشکاران نامدار 

بسياری بوده است.  پانزدهمين نشست مرکز تهران شناسی همشهری با عنوان »ورزش پایتخت؛ از صفویه تا امروز«  به جایگاه ورزش در فرهنگ عامه مردم 
تهران و پيوند ورزش های بومی و محلی با زندگی مردم پایتخت اختصاص داشت. در این نشست، حميد قاسمی، استاد دانشگاه، نویسنده و محقق ورزشی؛ اردشير 
آل عوض، محقق و پژوهشگر فرهنگ عامه و محمود منيعی، تهران پژوه، به شرح موضوعاتی چون طهران، خاستگاه پهلوانان نامدار، ویژگی های ورزش های بومی 

و محلی مردم پایتخت و ورزش های نوظهور در این شهر طی 100سال اخير پرداختند.
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ورزش پهلوانی به عنوان یکی از ورزش هایی 
که پيوندی عميق با فرهنگ مردم تهران 
داشته و از دوران صفویه تا قاجار پهلوانان 
بســياری به جامعه تهرانی ها تحویل داد، 
در تاریخ این شهر دســتخوش تحولات 

بسيار شد.
 آل عوض معتقد است که اگرچه رسيدن 
به مقام پهلوانــی در این ورزش، پهلوان را 
بيش از پيش در کنار مــردم قرار می داد، 
اما در تاریخ این ورزش مهم پایتخت گاهی 
سوءاستفاده هایی از این مقام شده است: 
»ورزش پهلوانی که از اساس خاستگاهی 
مردمی داشت ورزشی بود برای مردم و در 
کنار مردم؛ ورزشی که نام های برجسته و 
پهلوان هایش در برهه های حساس تاریخ 
این شهر همواره در کنار مردم ایستادند و 
با فتوت و شجاعت مدافع آنها می شدند. اما 

این تمام ابعاد ورزش پهلوانی نيست. 
متأسفانه در دوره ای در تهران این ورزش به 
ابزاری برای زورگویان تبدیل شد؛ ابزاری 
که گاهی در اختيــار بزرگ نماها یا همان 
افرادی که تنها ادعای بزرگی داشتند قرار 
گرفت. پهلوان نماها از عنــوان پهلوانی 
پایتخت سوءاستفاده کردند و به جای آنکه 
براســاس مرام نامه این ورزش با فتوت در 
کنار مردم و با مردم باشــند در برهه های 

حساس مقابل آنها قرار گرفتند.«
 آل عوض ادامه می دهــد: »فعاليت های 
شــعبان جعفری در ورزش پهلوانی نمونه 
بارز این موضوع است. او درست برخلاف 
مرام و منــش ایــن ورزش در ماجرای 
کودتای 28مرداد ســال 1332در مقابل 
مردم ایستاد. زورخانه ای درباری نصيبش 
شد که مراجعانش نه از پهلوانان مردمی، 
بلکه درباریــان و افــراد حکومت وقت 
بودند. درحالی که ماهيت ورزش پهلوانی، 
مردمی بودن آن اســت و نشــانه های آن 
را باید در ســبک زندگی پهلوانان واقعی 
جست وجو کرد. یکی از نشانه های پهلوانان 
در عهد قاجار این بود که حتی بسياری از 
آنها خانواده  اختيــار نمی کردند تا بتوانند 
درآمدهای حاصل از کاسبی خود در تهران 
را برای حمایت از ایتام هزینه کنند. در واقع 
آنها از طبقات ممتــاز اجتماعی در تهران 
به شــمار می رفتند، درحالی که خروجی 
باشگاه افرادی چون شعبان جعفری و دیگر 
پهلوان نماها که از این ورزش سوءاستفاده 
می کردند این بود که در ماجرای کودتای 
28مرداد بيش از 2هزار چوب به دست را با 
خود همراه کردند و درست در نقطه مقابل 

مردم و در کنار حکومت ایستادند.«
آل عوض درباره جایگاه اجتماعی پهلوانان 
واقعی پایتخت می گویــد: »اما پهلوانان 
واقعی پایتخت چنان با زندگی مردم پيوند 
داشتند که نام آنها روی گذرهای عمومی 
تهران قرار می گرفــت. پهلوانان واقعی 
پایتخت افرادی بودند که نه تنها هيچ گاه 
در دل مردم شــهر رعب و وحشت ایجاد 
نکردند، بلکه مردم گذرهای شهر را به نام 
آنها می شناختند؛ چون حتی وقتی گزمه ها 
و داروغه ها به مــردم ظلم می کردند، آنها 
حامی مردم و مدافع امنيت شــهروندان 

بودند.«

 پهلوانان حاميان 
مردم بودند

دارالمعلمین ورزش که مرکزی برای آموزش و تربیت معلمان ورزش در تهران بود برای نخستین بار در محله ناصریه 
تهران که امروز آن را به نام ناصرخسرو می شناسیم شکل گرفت. آل عوض می گوید: »اولین فارغ التحصیلان دارالمعلمین 
ورزش حدود 30نفر بودند. آنها ماموریت داشتند گستره ورزش را از مدرسه فراتر برده و پای آن را به مراکز آموزشی 
نظامی هم باز کنند.«  با همه گیرشدن ورزش در تهران، پای ورزش های نوین نیز به پایتخت باز شد. آل عوض می گوید: 
»به عنوان مثال، در سال 1300انگلیسی های مقیم تهران مسابقه ای مقابل فوتبالیست های ایرانی برگزار کردند و جالب 
اینکه تهرانی ها در این مسابقه موفق به شکست انگلیسی ها شدند و این خود یکی دیگر از دلایلی است که برخی معتقدند 

نخستین قدم های شکل گیری ورزش فوتبال در ایران، نه در خوزستان، بلکه در تهران برداشته شد.«

تهران؛ خاستگاه فوتبال

انتخاب پهلوان اول
وقتی صفحات تاریخ ورزش تهران را ورق می زنیم درمی یابیم که چیزی به عنوان ورزش 
به طور کلی از دوره صفوی مطرح است. در واقع ورزش همان فعالیت های نظام های 
آیینی و درباری و آموزشی است که به مرور زمان شکل هدفمندی به خود می گیرد و در 
گذر ایام تبدیل به ورزش های نوین می شود.  اردشیر آل عوض، به نحوه انتخاب پهلوان 
اول کشور توسط ناصرالدین شاه در دوره قاجار اشــاره می کند: » معمولاً پادشاهان 
درباری به مناســبت های ملی، مانند نوروز، یک سری مسابقات را برگزار می کردند و 
یکی از این مسابقات انتخاب پهلوان اول کشور بود.« بنا بر تعریف آل عوض، فردی از 
سوی ناصرالدین شاه مسئول انتخاب قهرمانان برای انجام مسابقه در مقابل پادشاه بود. 
اغلب این مســابقات هم در ایام نوروز مقابل ناصرالدین شاه برگزار می شد و کسی که 
حریفان را پشت سر می گذاشت موفق به دریافت بازوبند پهلوانی از سوی شاه می شد 
و هر فردی که سه بار پیاپی به این موفقیت دست پیدا می کرد بازو بند دائمی پهلوانی 

را دریافت می کرد.

اولین پهلوان تهران افسرده شد
در تهران که خاستگاه پهلوانان بسیار بود، رسیدن به مقام پهلوانی که میان مردم 
جایگاه ویژه ای داشت آســان نبود. محمود منیعی در این باره می گوید: »شریف 
چال میدانی به عنوان کسی که برای نخستین بار در تهران به مقام پهلوانی رسید 
در محله های تهران قدیم چهره ای شناخته شده بود. اما پس از آنکه دچار غرور 
شد، درباریان در شهر فراخوان دادند تا هماوردی برای شریف انتخاب شود. چنین 
است که پهلوان علی عسکر یزدی، به عنوان رقیب پهلوان شریف، وارد گود می شود 
و دو پهلوان با یکدیگر مسابقه می دهند. اما وقتی شکست پهلوان شریف مسجل 
می شود، شاه اعلام می کند که دوطرف به مبارزه پایان دهند. اما این شکست در 
حضور مردم شهر و چهره ها و رجال برجسته آن دوران، زمینه افسردگی پهلوان 

شریف را فراهم می کند.«

میدان ارگ؛ آوردگاه کشتی گیران 
میدان ارگ آوردگاه مســابقات کشــتی پایتخت بود؛ جایی در نزدیکی کاخ گلستان تا 
ناصرالدین شاه با خیال راحت و به دور از دغدغه در همان روزهای نخستین سال به تماشای 
جدال قهرمانان برای کسب عنوان پهلوان اولی بنشــیند. به گفته اردشیر آل عوض، این 
قهرمانی ها یکسری تبعات هم داشت : »از سوی حکومت برای پهلوان اول عنوان پهلوان باشی 
تعریف شده بود و او از سوی حکومت ماهانه مقرری دریافت می کرد. برای پیروزی هایش در 
میدان رزم هم شیرینی درنظر گرفته می شد. اما اگر پهلوانی مخالف نزدیک شدن به دربار و 

کسب این عنوان ها بود حتماً مورد غضب شخص شاه قرار می گرفت.«

پهلوانان نامدار؛ محبوب طهرانیان 
تهران خاستگاه سیدحسن شجاعت، معروف به پهلوان حسن رزاز، یکی از برجسته ترین 
پهلوانان تهران در دوران قاجار و پهلوی بود که در اخلاق، شجاعت، دینداری و منش پهلوانی 
الگوی شماره یک بسیاری از پهلوانان آن عصر به شمار می رفت. آل عوض درباره مسابقات 
خارجی پهلوان حسن رزاز و دستگیری او از نیازمندان می گوید: »پهلوان رزاز در مسابقات 
خارجی بســیاری حضور پیدا کرد. او به طور معمول جوایز و درآمدهای حاصل از شرکت 
در این مســابقات و قهرمانی را خرج امور خیریه می کرد. در جریان انقلاب مشروطه نیز 
پهلوان رزاز، به دلیل همصدایی با مردم، حدود 4 ماه دستگیر و در باغ  شاه به همراه دوست 
صمیمی اش، پهلوان نجار، حبس و مجازات شد؛ هرچند پهلوان رزاز به دلیل همان منش 
پهلوانی و شجاعت و نیکوکاری اش آنقدر میان مردم محبوب شده بود که محمدعلی شاه 

به دلیل اعتراضات و فشار افکار عمومی مجبور شد این پهلوان نامی را از زندان آزاد کند.«

نخستین باشگاه بولینگ تهران   
تهرانی ها حدود 7دهه است که با ورزشی به نام بولینگ آشنا شــده اند. اگرچه اکنون تهران باشگاه های بولینگ 
بسیاری دارد، اما تا سال 1335خبری از این ورزش جذاب و پرهیجان در تهران نبود. نخستین باشگاه بولینگ تهران 
در محله سعادت آباد کنونی و براساس استانداردهای جهانی این رشته ورزشی، با 12خط به صورت غیراتوماتیک، 
تاسیس شد. تهرانی ها اما این ورزش را با باشگاه معروف بولینگ عبدو می شناسند. این باشگاه حدود 8سال پس 
از تاسیس نخستین باشگاه بولینگ در سعادت آباد، در سال 1343افتتاح شد. بولینگ عبدو با 28خط که 8خط 
آن برای برگزاری مسابقات فینال در طبقه بالای ساختمان ساخته شده بود، فضای بزرگ تری نسبت به نخستین 
باشگاه بولینگ تهران داشت و کمی بعد نیز میزبان مسابقات جهانی بولینگ شد. در همان دوران هم بانک سپه یک 

باشگاه بولینگ برای جذب علاقه مندان به این رشته تاسیس کرده بود.

  سه شنبه   9 آبان 1402  شماره 26  8 صفحه

محقق فرهنگ عامهاردشیر آل عوض

پولداری که  ورزشگاه ساخت
همه گيرشــدن ورزش و به ویژه  ورزش های نوین در تهران، زمينه ســاز ساخت 
ورزشگاه ها و اماکن ورزشی در پایتخت شــد. یکی از قدیمی ترین اماکن ورزشی 
تهران، ورزشگاه امجدیه است. منيعی می گوید: » ورزشگاه امجدیه به یکی از افراد 
متمول پایتخت تعلق داشت؛ شخصی به نام امجد که این ورزشگاه نام خود را از او 
گرفته است. امجدیه نخستين مجموعه ورزشی تهران بود که سالن ها و زمين های 
ورزشی متعددی برای برگزاری مسابقات رسمی داشــت.«  آل عوض به ماجرای 
ساخت دیگر مجموعه های ورزشی تهران هم اشاره می کند: »علاوه بر ورزشگاه 
آزادی، مجموعه ورزشی انقلاب فعلی نيز همان ســال ها توسط پروفسور عدل 
راه  اندازی شد. سال1353و چند ســال پس از درگذشت مرحوم تختی، نوبت به 
ساخت زورخانه هایی توسط بخش خصوصی شد که مهم ترین آنها زورخانه خيابان 

زندی یافت آباد بود که به نام تختی نامگذاری شد.«

مسابقات بین المللی کشتی در زمین های خاکی 
کشتی و مسابقات آن ازجمله نخستين ورزش هایی بود که اهالی تهران با انجام آن 
آشنا شدند؛ ورزشی که بسيار متفاوت از ورزش های نوین امروزی، در زمين های 
خاکی تهران قدیم، بر گزار می شد. اردشير آل عوض با یادی از این ماجرا تعریف 
می کند: »اغلب مسابقات کشتی تهران قدیم در زمين های خاکی که بر آن کمی 
کاه ریخته شده بود، نوروز هر سال برگزار می شد. برای شرکت در این مسابقات 
معمولاً از کشورهای دیگری مانند هند و فرانســه هم پهلوانانی می آمدند و در 

مسابقه شرکت می کردند.«
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صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه
روایـت 

تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پيش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانيد در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنيد. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنيد با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455

رژه خرسوارها یا به قولی، مسابقات خرسواری از خیابان عین الدوله آغاز می شد و جماعت زیادی را از روستاها و محله های تهران به پایتخت 
می کشاند. مردم ساعت ها محو تماشای خرسواری می شدند و خیلی ها هم فرصت را مغتنم می شمردند و خرهایشان را برای فروش آذین 
می بستند و آماده می کردند. مســیر خیابان عین الدوله به ســمت امیریه مســیری خوش آب وهوا با درختان و جوی های پرآب بود درنتیجه 
تماشای مسابقات خرسواری یک تفریح آخر هفته جذاب برای تهرانی ها محسوب می شد. این مسابقه از جمله تفریحات جالب ثروتمندان 
محسوب می شــد و تزیین خر ها، جذابیت خاصی به همراه داشت. ازجمله خرســواران معروف آن روزگار لوطی هایی همچون اکبرخرسوار، 

داش غلام قداره، یدالله خان ایلچی، لوطی ابراهیم سنگلجی بودند و به تربیت خر برای شرکت در این رقابت ها مشهور بودند.

خرسواری؛ ورزش لوطی های پولدار!

اگرچه نخستین »حضور رسمی« کاروان ایران در بازی های المپیک در مسابقات ۱۹۴۸ لندن بود، ولی ایرانیان قبل از آن هم مهمان این رویداد 
مهم ورزشی بودند. در دومین دوره مسابقات المپیک نوین نماینده ای از ایران به این مسابقات راه یافت.

آن زمان مظفرالدین شــاه فرزند »میــرزا ملکم خــان ناظم الدوله« با نــام »فریدون میرزا ملکــم« را برای حضــور در المپیــک ۱۹۰۰ معرفی کرد. 
فریدون خان که دانشجویی ایرانی بود به عنوان نخستین المپیکی »پرشیا«)اصطلاحی که اروپاییان درباره ایران به کار می بردند( انتخاب شد. 
شاه نیز لقب افتخاری »پرنس« را به او داد. »ویلیام مالون«، رئیس جامعه بین المللی تاریخ نگاران المپیک، نام تنها نماینده ایران در المپیک 

۱۹۰۰ پاریس را با لقب »پرنس« آورده است. او در مسابقات شمشیرزنی شرکت کرده بود.

المپیک و ماجرای پرنس ایرانی 

تهرانی هــا چنــدان مایــل بــه آبتنــی در 
ملأعام نبودند. به خصوص خانواده های 
مذهبــی فرزندانشــان را از آبتنــی در 
استخرهای باغ و حتی چال حمام ها منع 
می کردند. آنها باور داشــتند که مرد باید 
حجب و حیا داشته باشد و شنا کردن در 
جمع کار پسندیده ای نیست. بااین حال 
در روایت ها از مردی یاد می شــود که در 
میان اهالــی به دینــداری و ایمان شــهره 
بود. او برخلاف باور عموم تن به آب زدن 
را نیــک می دانســت و بــه  قــول  معــروف 
شــناگری توانمندی بود. حتی همه را به 
این ورزش ترغیب می کرد. همین باعث 
شــده بود تا بین مردم به »آقا پشــتکی« 
معــروف شــود. از آن  پــس تهرانی هــا از 
شــناگرانی کــه خــوب شــیرجه می زدند و 
توانایی بالایی در شنا داشتند با اصطلاح 

پشتکی نام می بردند.

شیرجه های
 آقا پشتکی

گاســپار دروویــل، افســر فرانســوی، در 
»عــادت  می نویســد:  خــود  ســفرنامه 
ورزشــکاران در ایران با یونانی هــا و رومی ها 
فــرق می کنــد. یونانی هــا و رومی هــا بــرای 
آمادگــی و پــرورش نیــروی خــود دائمــاً 
می پرداختنــد  ســخت  تمرین هــای  بــه 
درصورتی کــه ایرانی هــا به عکــس، از آنچــه 
باعث خســتگی آنها بشــود پرهیــز می کنند. 
قبــل از هــر نمایــش بــرای آمادگــی بیشــتر 
می ماننــد  رختخــواب  در  روز   8 مــدت 
بــدون آنکــه کوچک تریــن حرکتــی کننــد.«
 دکتــر فووریــه، پزشــک فرانســوی دربــار 
ناصرالدین شــاه، نیــز می نویســد: »شــاه از 
ورزش پهلوانــی لــذت می بــرد. او خــودش 
بازوبنــد پهلوانــی را بــه پهلــوان برنــده در 
مســابقه مــی داد و در تمــام مــدت ســر پــا 
می ایستاد و در پایان نمایش 2 مشت اشرفی 
برایشــان درنظــر می گرفــت. او حتی مؤسســه 
پهلوانی تأسیس کرد تا از اردوی شاه مواظبت 

کنند.«

پهلوانی و بخور و بخواب قبل از مسابقه 

بزرگ ترین مسابقات 
اسبدوانی تهران

آنتوان ســوریوگین، عکاس معروف قاجار، تعدادی از ماندگارترین تصاویر ورزشــی تهران قدیم را ثبت کرده است. بزرگ ترین مسابقات 
اسبدوانی ایران در نوروز و در محل باغ شاه برگزار می شد و همه اسبدوانانی که حرفی برای گفتن داشتند آن روز دورهم جمع می شدند. 
عبدالله مستوفی در کتاب »شرح زندگانی من« درباره مراسم اسبدوانی که از آن به عنوان مراسم جذاب دوران سلطنت ناصرالدین شاه 
یادکرده می نویســد: »یکــی از روزهای غیر جمعه مراســم اســبدوانی برگزار می شــد. از اوایل اســفند، درباری ها و پاره ای از رجال اســب ها 
را ســوغان ) آماده کردن اسب برای مســابقه( می گذاشــتند و اکثراً دیده می شد چابک ســوارها اســب ها را گردش می دهند.« مسابقات 
نهایی در نوروز برگزار می شــد و همه درباریان و مردم برای تماشای آن می آمدند. قبل از مسابقه شاه اســبدوانی می کرد. ساعت سواری 
شاه را با شلیک توپ اعلام می کردند. شاه باقدرت به اســبدوانی می پرداخت و پس از کمی استراحت نظاره گر سایر اسبدوانان می شد. 
نظام الملک وزیر لشکر اســامی را با رنگ اسب ها و اسم چابک ســوارها یکی یکی می خواند. چابک سوارها با اســب های خود، سان داده 
از جلو شاه می گذشتند و بعد مسابقه را شروع می کردند. کیسه پول جایزه در هر مسابقه مرتب چیده می شد که هر اسبی جلو می آمد 
چابک سوار پیاده شده کیسه جایزه را به سر گرفته تعظیمی می کرد. بزرگ ترین جایزه که جایزه اول نام داشت یکصد و پنجاه تومان بود.

جایزه 150تومانی 
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